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RECOÑECEMENTOS 



RECOÑECEMENTOS 

O grao de discapacidade será obxecto de
revisión sempre que se prevea unha melloría
razoable das circunstancias que deron lugar ao
seu recoñecemento, debendo fixarse o prazo
en que debe efectuarse esta revisión.
No caso de que o carácter da valoración sexa
definitivo, poderá revisarse transcorrido un
prazo de 2 anos, achegando a documentación
que xustifique as modificacións. Non será
preciso esgotar o prazo de dous anos nos
casos en que se producisen cambios
substanciais nas circunstancias que deron
lugar ao recoñecemento.

As persoas que consideren que se produciu un
empeoramento na súa situación poden solicitar
unha revisión do grao de discapacidade por
agravamento, independentemente de que a
prórroga do certificado houbese ou non
expirado.

Son persoas con discapacidade aquelas
que presentan deficiencias físicas, mentais,
intelectuais ou sensoriais, previsiblemente
permanentes que, ao interactuar con diversas
barreiras, poidan impedir a súa participación
plena e efectiva na sociedade, en igualdade
de condicións cos demais.

Terán a consideración de persoas con
discapacidade aquelas ás que se lles
recoñecese un grao de discapacidade igual ou
superior ao 33%. O certificado do grao de
discapacidade responde a criterios técnicos
unificados, fixados mediante baremos
establecidos por normativa estatal.
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Concepto de discapacidade Solicitude 

As solicitudes poderán presentarse vía
presencial nos Servizos Sociais Comunitarios
do concello de referencia ou nas Xefaturas
Territoriais da Consellería de Política Social e
vía Sede Electrónica ou por rexistro xeral da
Xunta.

Revisión grao de discapacidade 

Quen avalía

Este recoñecemento efectúase a través dos
Equipos de Valoración e Orientación (EVO).
A cualificación do grao de discapacidade que
realicen os órganos técnicos competentes
será independente das valoracións técnicas
efectuadas por outros organismos no exercicio
das súas competencias públicas.
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A Coruña
Edif. Admvo. de Monelos. Rúa Vicente Ferrer 2.
15008.
Tlf: 981 182 501-981 182 502-981 182 503

Ferrol
Edif. Admvo. Praza Camilo José Cela, s/n.
15403.
Tlf: 981 337 232-981 337 234-981 337 235

Lugo
Rúa Serra dos Ancares, 68 baixo, 27003
Tlf: 982 889 145- 982 889 133

Ourense
Rúa Sáenz Díez 33 baixo, 32003
Tlf: 988 386 157- 988 386 158- 988 386 160-
988 386 161

Vigo
Rúa Rúa Faisán 12, 36205 
Tlf: 886 120 710

Pontevedra
Avenida de Vigo 16 baixo, 36003
Tlf: 986 844 740

Santiago
R/ Queixume dos Pinos, 2
Edificio CEGADI, 15705
Telf 881 999 236

NORMATIVA DE REFERENCIA: 

Real Decreto 888/2022, de 18 de outubro,
polo que se establece o procedemento para
o recoñecemento, declaración e
cualificación do grao de discapacidade e
substitúe ao baremo que estaba en vigor dende
1999.

Este novo baremo entra en vigor o 20 de
abril de 2023, e está pendente de ser
desenvolvido pola Xunta de Galicia a través
da normativa correspondente, polo que
substituirá á orde vixente actualmente que
quedará derogada:

Orde de 25 de novembro de 2015 pola que se
regula o procedemento para o recoñecemento,
declaración e cualificación do grao de
discapacidade, e a organización e
funcionamento dos órganos técnicos
competentes, quedará derogada.

ORGANISMO DE REFERENCIA: Consellería
de Política Social e Xuventude
https://politicasocial.xunta.gal/gl/temas/discapa
cidade

Terán que presentar solicitude asinada aquelas
persoas que xa teñen recoñecido un grao de
discapacidade, provisional ou definitivo, antes
do 5 de agosto de 2016, e no caso de perda ou
substracción da tarxeta.

MODO DE SOLICITAR A TARXETA:
Modelo (Anexo II) se xa se ten acreditada unha
discapacidade.
Modelo (Anexo III) no caso de perda ou
subtracción.
Solicitude vía electrónica: 
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?
codtram=BS611B 

Tarxeta de recoñecemento do grao
de discapacidade 

NORMATIVA DE REFERENCIA: 
Orde do 20 de xullo de 2016 pola que se crea a
tarxeta acreditativa do grao de discapacidade e
se regula o procedemento para a súa obtención

ORGANISMO DE REFERENCIA: Consellería
de Política Social e Xuventude
https://politicasocial.xunta.gal/gl/temas/discapa
cidade

TITULARES: Persoas que teñen recoñecido un
grao de discapacidade igual ou superior ao
33% (e teñan o expediente na Comunidade
Autónoma de Galicia).

PROCEDEMENTO DE EXPEDICIÓN:
De oficio: cando a resolución do grao de
discapacidade ou de revisión se dite despois
do 5 de agosto de 2016, ou persoas que teñan
unha solicitude de revisión en curso.

Órgano competente no
recoñecemento

Están localizados nas sete cidades galegas,
nos enderezos seguintes:
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CONCEPTO: os equipos de valoración da
dependencia serán os que valoren a capacidade
da persoa para levar a cabo por si mesma as
actividades básicas da vida diaria, así como a
necesidade de apoio e supervisión para a súa
realización por persoas con discapacidade
intelectual ou con enfermidade mental.

REVISIÓN GRAO DE DEPENDENCIA E
PRESTACIÓN RECOÑECIDA: o grao de
dependencia será revisable, por instancia
da persoa interesada, dos seus representantes ou
de oficio polas administracións públicas
competentes, por algunha das seguintes causas:
Melloría ou empeoramento da situación de
dependencia / Erro de diagnóstico ou na aplicación
do correspondente baremo.
As prestacións poderán ser modificadas
ou extinguidas en función da situación
persoal da persoa beneficiaria cando se produza
unha variación de calquera dos requisitos
establecidos para o seu recoñecemento, ou por
incumprimento das obrigas reguladas nesta lei.

NORMATIVA DE REFERENCIA: 
Lei 39/2006, do 14 de decembro, de promoción da
autonomía persoal e atención ás persoas en
situación de dependencia. 
Decreto 142/2023, do ﻿21 de setembro, polo que se
regula o procedemento para o recoñecemento da
situación de dependencia e do dereito ás
prestacións do sistema para a autonomía e
atención á dependencia, o procedemento para

a elaboración do programa individual de
atención e a organización e o funcionamento
dos órganos técnicos competentes, e a Orde do
30 de novembro de 2023, de desenvolvemento
do anterior decreto.

ORGANISMO DE REFERENCIA: Consellería
de Política Social e Xuventude
ttps://politicasocial.xunta.gal/gl/temas/maiores-
e-dependencia

Isto conleva que as persoas pensionistas terán que
ser valoradas conforme aos criterios técnicos
unificados de valoración da discapacidade para
alcanzar o grao de discapacidade que lle
corresponda.

NORMATIVA DE REFERENCIA: Lei 6/2022,do 31
de marzo, de modificación do Texto Refundido da Lei
Xeral de Dereitos das Persoas con Discapacidade e
da súa Inclusión Social, aprobado polo Real Decreto
Lexislativo 1/2013, do 29 de novembro, para
establecer e regular a accesibilidade cognitiva e as
súas condicións de esixencia e aplicación.

Doutrina Tribunal Supremo: a Sala Cuarta do
Tribunal Supremo ditou tres sentencias, nº 992, 993
e 994, resolvendo senllos recursos de unificación de
doutrina, nas que declarou ultra vires o artigo 4.2 do
Real Decreto Lexislativo 1/2013, do 29 de novembro,
polo que se aproba o Texto Refundido da Lei Xeral
de Dereitos das Persoas con Discapacidade e da súa
Inclusión Social, confirmando a súa inaplicación. 

Incapacidade laborais
permanentes. Equiparacións

Para determinados ámbitos expresamente
identificados na lexislación específica sectorial,
poden considerarse que presentan unha
discapacidade en grao igual ou superior ao 33% as
persoas pensionistas da Seguridade Social que
teñan recoñecida unha pensión de incapacidade
permanente no grao de total, absoluta ou gran
invalidez, e aos pensionistas de clases pasivas
que teñan recoñecida unha pensión de xubilación
ou de retiro por incapacidade permanente para o
servizo, en virtude do previsto no artigo 4.2 do
Real decreto lexislativo 1/2013, de 29 de
novembro que aproba o texto refundido da Lei de
dereitos das persoas con discapacidade e da súa
inclusión social.  
Non obstante, dita equiparación a raíz do criterio
xurisprudencial do Tribunal Supremo (STS
992/2018; 994/2018), e da sentencia do TSXG de
21 de novembro de 2019, non se ostenta
automaticamente a todos os efectos, xa que o
Real Decreto Lexislativo excedeuse na súa
refundición ao modificar os termos recollidos nas
leis refundidas. 

Recoñecemento situación de
dependencia
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 Lei 3/2023, do 28 de febreiro, de Emprego

 A recente Lei 3/2023, do 28 de febreiro, de
Emprego, publicada o 1 de marzo de 2023 e con
entrada en vigor ao día seguinte ao da súa
publicación, establece na súa Disposición Final
Segunda determinadas modificacións ao Real Decreto
Lexislativo 1/2013, do 29 de novembro, polo que se
aproba o Texto Refundido da Lei Xeral de Dereitos
das Persoas con Discapacidade e da súa Inclusión
Social. 
Esta nova lei, en relación con determinados apartados
e preceptos do RDL, no ámbito do dereito ao
traballo, procede a establecer a equivalencia a un
grao de discapacidade do 33% a persoas pensionistas
da Seguridade Social que teñan recoñecida unha
pensión de incapacidade permanente no grao de total,
absoluta ou grande invalidez, e pensionistas de clases
pasivas que teñan recoñecida unha pensión de
xubilación ou de retiro por incapacidade permanente
para o servizo ou inutilidade.

                               
     



PRESTACIÓNS
SOCIOECONÓMICAS



Prestación económica individual de carácter
periódica que cubre continxencias de invalidez
ou deficiencia e que garante uns ingresos
mínimos a aquelas persoas que non poidan
acceder a outro tipo de pensións.
Asegura a aquelas persoas en situación de
discapacidade e en estado de necesidade
unha prestación económica e asistencia
médico farmacéutica gratuíta e servizos
sociais complementarios (persoas que non
cotizaron ou non o fixeron o suficiente).

REQUISITOS:
►Ser maior de 18 anos e menor de 65 anos.
►Estar afectado/a por unha discapacidade ou
enfermidade crónica en grao igual ou superior
ao 65%.
►Residir legalmente no territorio español polo
menos durante cinco anos, dos cales dous
terán que ser inmediatamente anteriores á  
data de solicitude da pensión.

INCOMPATIBLE:
●Percibir outra pensión de igual ou superior
contía.
●Pensións Asistenciais (FAS por enfermidade
ou vellez), o antigo Fondo de Asistencia Social.
●Subsidio de garantía de ingresos mínimos e
de axuda de terceira persoa (LISMI).
●Pensión non contributiva de xubilación.
●Pensións Asistenciais (PAS).
●Coa condición de causante da asignación
familiar por fillo/a a cargo con discapacidade.

►Persoas nacionais da UE que totalicen o
período de residencia mencionado no apartado
anterior no territorio de calquera estado
membro.
►Carecer de rendas ou ingresos superiores
a 7.250,60€ anuais para o ano 2024. No caso
de convivir con outras persoas nunha mesma
unidade económica a contía de ingresos será a
que se mostra na seguinte táboa: 

PRESTACIÓNS
SOCIOECONÓMICAS 2

Pensión non contributiva de
invalidez (PNCI)

COMPATIBLE: coa pensión de orfandade,
descontándose da PNC a cantidade
correspondente á pensión de orfandade. No
suposto de que as persoas beneficiarias
dispoñan de rendas ou ingresos propios
superiores ao 35% do importe anual fixado na
pensión non contributiva, a contía anual da
pensión establecida reducirase nun importe igual
á cantidade na que os ingresos persoais, en
cómputo anual, excedan da porcentaxe indicada.

A persoa pensionista pode exercer actividades,
lucrativas ou non, compatibles co seu estado
e que non representen un cambio na súa
capacidade de traballo. Se exerce actividades
lucrativas, hai compatibilidade no cobro da
pensión e das rendas obtidas durante os 4
anos seguintes ao inicio da actividade, cando a
suma da pensión de invalidez e dos ingresos
que obtén pola actividade e resto de ingresos
que posúa, non sexan superiores ao importe en
cómputo anual do Indicador Público de Renda
de efectos múltiples (IPREM) vixente.
No caso de exceder de dita contía, reducirase o
importe da pensión no 50% do exceso, sen

Pensión non contributiva de invalidez (PNCI)

Nº de convivintes ata 2º
grao (cónxuxes,
netas/os, irmáns/ás...)

euros ao ano
Nº de convivintes ata
1º grao (pais/nais e
fillas/os)

euros ao ano

2 12.326,02 2 28.834,30

3                                3 40.707,25

4 21.032,08 4 52.580,20
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Pensión non contributiva de invalidez (PNCI)

Nº de convivintes ata 2º
grao (cónxuxes,
netas/os, irmáns/ás...)

euros ao ano
Nº de convivintes ata
1º grao (pais/nais e
fillas/os)

euros ao ano

2 12.326,02 2 30.815,05

3 17.401,44 3 43.503,60

4 22.476,86 4 56.192,15



que en ningún caso, a suma da pensión e dos
ingresos poida superar 1.5 veces o IPREM.
Esta redución non afecta ao complemento por
3ª persoa.

COMUNICACIÓN:
As persoas beneficiarias desta prestación que
inicien unha actividade laboral por conta
propia ou allea, deben de comunicalo para
que lle paralicen a prestación e volverán a
comunicalo cando deixen de traballar, para
volver a recuperar a prestación.

NORMATIVA RELACIONADA:
Lei 21/2021, de 28 de decembro, de garantía
do poder adquisitivo das pensións e outras
medidas de reforzo da sostibilidade financeira
e social do sistema público de pensións, as
pensións de Seguridade Social.

Complemento de terceira persoa

Percibirán, ademais da PNCI, un complemento
do 50% do importe da pensión.

REQUISITOS:
Persoas maiores de 18 anos e menores de 65
anos. Grao de discapacidade igual ou superior
ao 75% e que precisen a axuda doutra persoa
para realizar as actividades máis esenciais da
vida diaria.
Non ten que solicitarse, aplícase de forma
automática.

NORMATIVA RELACIONADA: 
Real Decreto Lexislativo 8/2015, do 30 de
outubro, polo que se aproba o texto refundido da
Lei Xeral da Seguridade Social (BOE do 31 de
outubro).
Real Decreto 357/1991, do 15 de marzo, polo
que se desenvolve en materia de pensións non
contributivas a Lei 26/1990, do 20 de decembro,
pola que se establecen na Seguridade Social
prestacións non contributivas (integrada no Real
Decreto Lexislativo anterior), (BOE do 21 de
marzo).
Orde PRE/3113/2009, do 13 de novembro, pola
que se ditan normas de aplicación e
desenvolvemento do Real Decreto 357/1991, do
15 de marzo, polo que se desenvolve, en materia
de pensións non contributivas, a Lei 26/1990, do
20 de decembro, pola que se establecen na
Seguridade Social prestacións non contributivas,
sobre rendas ou ingresos computables e a súa
imputación (BOE do 20 de novembro).

 
OUTRA INFORMACIÓN RELACIONADA:
Normativa e requisitos segundo o Instituto de
Maiores e Servizos Sociais.

Íntegra 517,90€ 7.250,60€

Mínimo legal do 25% 129,48 € 1.812,65€

Complemento necesidade
doutra persoa 258,95€ 3.625,30€

Íntegra + complemento
necesidade de 3ª persoa 776,85€ 10.875,90€

Contías Mensual  Anual

Mínima + complemento
necesidade 3ª persoa 388,43€ 5.437,95€

O Real Decreto-leI 8/2023, de 27 de decembro,
polo que se adoptan medidas para afrontar as
consecuencias económicas e sociais derivadas
dos conflictos en Ucrania e Oriente Próximo,
así como para paliar os efectos da sequía. 
Establécese unha revalorización das pensións
do Sistema da Seguridad﻿e Social para o
exercicio 2024 do 3,8 por ciento, incluído o
límite máximo de percepción de pensións
públicas.
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- Nivel Contributivo: están comprendidas dentro
da acción protectora do Réxime Xeral e dos
Réximes Especiais da Seguridade Social.
- Nivel Non Contributivo: o dereito a estas
prestacións esténdese a todas as persoas que
se atopen en situación de necesidade, aínda
cando non cotizaran nunca ou non o fixeran o
tempo suficiente para acadar as prestacións do
nivel contributivo, aínda que está condicionado a
uns niveis máximos de ingresos.

PERSOAS BENEFICIARIAS:
►Menor de 18 anos cunha discapacidade igual
ou superior ao 33%.
►Maior de 18 anos cun grao de discapacidade
igual ou superior ao 65% a cargo da persoa
beneficiaria.
►Orfos/as de pai e nai e abandonados/as polos
pais/nais, sempre que non se atopen en réxime
de acollemento familiar.
►Persoas con discapacidade maiores de
18 anos que, en vez dos seus proxenitores
ou adoptantes, soliciten ser elas as persoas
beneficiarias, con carácter previo e audiencia
dos mesmos.

CONCEPTO:
As prestacións familiares por filla/o a cargo
consisten nunha asignación económica por
cada filla/o menor de 18 anos cunha
discapacidade nun grao igual ou superior ao
33% ou maior de dita idade cando o grao de
discapacidade sexa igual ou superior ao 65%, a
cargo do benficiario, calquera que sexa a
natureza legal da filiación, así como polos
menores ao seu cargo en réxime de
acollemento familiar permanente ou garda con
fins de adopción, que cumpran os mesmos
requisitos.

Estas prestacións están incluídas nos dous
niveis de protección que compoñen o Sistema
da Seguridade Social:

convivan varias persoas perceptoras só poderá
percibir o complemento a persoa titular do
contrato de aluguer, ou de ser varias persoas
titulares, a primeira delas.

CONTÍAS:
A contía do complemento é de 525 € anuais. A
contía deste complemento non se computa
como rendas ou ingresos a efectos de
determinar o mantemento do dereito á pensión.
Abóase nun pagamento único que se fará
efectivo antes do 31 de decembro ou dentro do
prazo dos 3 meses seguintes a dita data.

CONCEPTO:
Establecer un complemento de pensión
dirixido a persoas beneficiarias de pensións
non contributivas de xubilación e invalidez que
carezan de vivenda en propiedade e teñan
como residencia habitual unha vivenda
alugada como titular do contrato, por
propietarios cos que non teña relación de
parentesco ata o 3º grao. 

REQUISITOS:
►Ter recoñecida unha PNC de xubilación ou
invalidez na data da solicitude.
►Carecer de vivenda en propiedade.
►Ser titular do contrato de arrendamento da
vivenda na data da solicitude.
►Non ter relación de parentesco ata o 3º grao
co arrendador da vivenda alugada, que se
acreditará mediante declaración responsable.
►Ter fixada a súa residencia habitual na
vivenda alugada.
►Enténdese que a vivenda é domicilio
habitual cando a vixencia do arrendamento
non sexa inferior a un ano e teña residido na
mesma durante un período mínimo de 180
días, inmediatamente anteriores á data da
solicitude e que durante dito período tivera
percibido a correspondente PNC.

No caso de unidades familiares nas que 

Complemento para titulares de
PNC que residan en vivenda
alugada

Prestación familiar por filla ou fillo
a cargo con discapacidade

ORGANISMO DE REFERENCIA DO
COMPLEMENTO PARA TITULARES DE PNC
QUE RESIDAN EN VIVENDA ALUGADA:
Consellería de Política Social e Xuventude

NORMATIVA DE REFERENCIA DO
COMPLEMENTO PARA TITULARES DE PNC
QUE RESIDAN EN VIVENDA ALUGADA:
Real Decreto 1191/2012, de 3 de agosto. Orde
do 11 de abril de 2017.
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REQUISITOS:
►Residir legalmente en territorio nacional.
►Non ter dereito nin o pai nin a nai a
prestacións desta natureza en calquera réxime
público de protección social.
►Ter recoñecida unha discapacidade no grao
establecido.
►Para poder acceder á atención de terceira
persoa é preciso ter recoñecido, ademais do
grao de discapacidade do 75%, a necesidade
dunha 3ª persoa para a realización das
actividades da vida diaria.

COMPATIBLE:
Cos ingresos que poida percibir por traballo
lucrativo por conta allea ou propia, sempre
que non supere o 100% do Salario Mínimo
Interprofesional.
Coa pensión de orfandade e a pensión en
favor de familiares de netos/as e irmáns/irmás.

INCOMPATIBLE:
Coa percepción por parte dos proxenitores ou
adoptantes, de calquera outra prestación
análoga establecida nos réximes públicos de
protección social.
Entre ambos proxenitores ou adoptantes, o
dereito a percibila só poderá ser recoñecido a
favor dun deles.
A percepción das asignacións económicas por
fillo/a a cargo, maior de 18 anos e cun grao de
discapacidade igual ou superior ao 65%, é
incompatible coa condición, por parte do/a
fillo/a, de pensionista de PNC.

A Lei 13/1982, de 7 de abril (LISMI) articula que
o Goberno establecerá e regulará por Decreto
un sistema especial de prestacións sociais e
económicas para as persoas con
discapacidade que, por non desenvolver unha
actividade laboral, non estean incluídas no
campo da aplicación do Sistema da Seguridade
Social. O citado Decreto é o 383/1984, de 1 de
febreiro, polo que se establece e regula o
sistema especial de prestacións sociais e
económica s,e a xestión e a tramitación destas
prestacións corre ao cargo dos poderes
públicos e levarase a cabo por medio do
Sistema da Seguridade Social.

ORGANISMO DE REFERENCIA:
INSS (Instituto Nacional da Seguridade Social).
NORMATIVA DE REFERENCIA: Real
Decreto Lexislativo 8/2015, do 30 de outubro,
polo que se aproba o texto refundido da Lei
Xeral da Seguridade Social. Real Decreto Lei
1/2000, de 14 de xaneiro, sobre determinadas
medidas de mellora da protección familiar
da Seguridade Social. Lei 40/2003, de 18 de
novembro, de Protección ás Familias
Numerosas (BOE nº núm. 14, de 17 de xaneiro
de 2000). Real Decreto 1335/2005, de 11 de
novembro, polo que se regulan as prestacións
familiares da Seguridade Social. 
Real Decreto-leI 8/2023, de 27 de decembro,
polo que se adoptan medidas para afrontar as
consecuencias económicas e sociais derivadas
dos conflictos en Ucrania e Oriente Próximo,
así como para paliar os efect﻿os da sequía.  
para o exercicio 2024.

CONTÍAS:
●Fillo/a menor de 18 anos: 1.000 € ao ano (250
€ trimestrais) cando o/a fillo/a a cargo teña
unha discapacidade en grao igual ou superior
ao 33%.
●Fillo/a maior de 18 anos 5.647,20€ ao ano
(470,60€ ao mes) cando o/a fillo/a a cargo teña
unha discapacidade en grao igual ou superior
ao 65%.
●8.469,60€ ao ano (705,80€ ao mes) cando
o/a fillo/a a cargo teña unha discapacidade en
grao igual ou superior ao 75% con concurso de
3ª persoa.

Prestacións derivadas da LISMI

Prestacións derogadas da LISMI
Estes subsidios quedaron suprimidos pola Lei
26/1990, do 20 de decembro, aínda que as
persoas que xa son beneficiarias poden
continuar percibíndoas. 

Subsidio de mobilidade e
compensación por gastos de
transporte
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Prestación económica destinada a cubrir os
gastos de desprazamento fóra do domicilio
habitual cando a persoa ten graves problemas
de mobilidade para utilizar por si mesma
servizos colectivos de transporte.
Contía anual: 934 €
Contía mensual: 78,20 € (doce
mensualidades).



Prestación de asistencia médico-farmacéutica
gratuíta, nas mesmas condicións do Réxime
Xeral da Seguridade Social, para uso
exclusivo da persoa con certificado de
discapacidade.

Asistencia sanitaria e
farmacéutica

Subsidio de garantía de ingresos
mínimos (SGIM)

Prestación subsidiaria para persoas maiores
de 18 anos cun grao de discapacidade do
65% que compensa a carencia de recursos
económicos e a incapacidade de obtelos. É
incompatible co FAS, PNCI e Prestación
Familiar por fillo/a a cargo. Suprimida pola Lei
26/1990. 
Contía anual: 2.098,04€
Contía mensual: 149,86€

Subsidio para axuda de terceira
persoa (SATP)

Prestación de subsidio complementario do
SGIM, que compensaba a falta de autonomía
para a realización das actividades da vida
diaria.
Esixíase un 75% do grao de discapacidade.
Suprimida pola Lei 26/1990.
Contía anual: 818,30€
Contía mensual: 58,45€

ORGANISMO DE REFERENCIA:
Consellería de Política Social e Xuventude.
Prestacións sociais e económicas para persoas
con discapacidade (LISMI).

NORMATIVA DE REFERENCIA: Lei 13/1982,
do 7 de abril, de Integración Social das Persoas
con Discapacidade (BOE nº 103, do 30 de abril
de 1982).  

Real Decreto 383/1984, do 1 de febreiro, polo
que se establece e regula o sistema especial
de prestacións sociais e económicas previsto
na Lei 13/82 (BOE nº 49, do 27 de febreiro do
1984). 
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Titular con 
65 anos

Contías das pensións contributivas 2024

Clase de pensión
(contías mínimas)

Titular con cónxuxe a cargo
importe mensual importe anual

Unidade económica unipersoal
importe mensual importe anual

Titular con cónxuxe non a cargo
importe mensual importe anual

xubilación

65 anos
procedente de
gran invalidez

incapacidade permanente

1.031,87

1.549,90

14.446,20

21.698,60

825,20

1.237,80

11.552,80

17.329,20

783,30

1.174,90

10.966,20

16.448,60

Gran invalidez

Absoluta

Total con idade
entre 60 e 64 anos

1.549,90

1.031,87

1.031,87

1.031,87

21.698,60

14.466,20

14.466,20

14.466,20

1.237,80

825,20

772,00

825,20

17.329,20

11.552,80

10.808,00

11.552,80

1.174,90

783,30

729,70

783,30

16.448,60

10.966,20

10.215,80

10.966,20
Parcial do réxime
de accidente de
traballo (Titular
con 65 anos)



NORMATIVA RELACIONADA:
Real Decreto-ley 8/2023, de 27 de
decembro, polo que se adoptan medidas
para afrontar as consecuencias
económicas e sociais derivadas dos
conflictos en Ucrania e Oriente Próximo,
así como para paliar os efectos da sequía
para o exercicio 2024.
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Prestación de asistencia médico-farmacéutica
gratuíta, nas mesmas condicións do Réxime
Xeral da Seguridade Social, para uso
exclusivo da persoa con certifi cado de
discapacidade.
Titular con 65 anos
ou con discapacidade
igual ou superior 65%

Contías das pensións contributivas 2024

Clase de pensión
(contías mínimas)

Titular con cónxuxe a cargo
importe mensual importe anual

Unidade económica unipersoal
importe mensual importe anual

Titular con cónxuxe non a cargo
importe mensual importe anual

viuvez

Titular entre 60 e
64 anos

Titular menor de
 60 anos

825,20

772,00

625,20

11.552,80

10.808,00

8.752,80

Titular con cargas
familiares

Por beneficiario/a

Por beneficiario/a
menor de 18 anos
con discapacidade
igual ou superior ao
65%

Por beneficiario/a

1.033,30

252,40

496,20

252,40

14.466,20

3.533,60

6.946,80

3.533,60

orfandade

Beneficiario/a
único/a con 65
anos

Beneficiario/a
único/a menor de
65 anos

609,60

547,50

8.534,40

8.043,00

en favor de familiares

Por beneficiario/a 517,90 7.250,60

SOVI concurrentes (Seguro Obrigatorio de vellez, invalidez e viuvidade)

Varios/as
beneficiarios/as

252,40 +
372,80 / N

3.533,60 +
5.219,20 / N



►Non ter sido beneficiario/a da renda activa de
inserción nos 365 días naturais anteriores á data
de solicitude do dereito á admisión ao programa;
salvo casos nos que se acredite unha
discapacidade igual ou superior ao 33%, ou a
condición de vítima de violencia de xénero ou
vítima de violencia doméstica.

OBRIGAS:
►Proporcionar a documentación e información
que se considere necesaria a efectos da súa
inclusión e mantemento no Programa.
►Participar nos programas de emprego ou en
accións de promoción, formación ou
reconversión profesionais ou en aquelas outras
de mellora da ocupación.
►Aceptar a colocación axeitada que lles sexa
ofrecida.
►Renovar a demanda de emprego na forma e
data que se determinen no documento de
renovación da demanda.
►Comparecer, cando fora requirido, ante os
Servizos Públicos de Emprego.
►Presentarse a cubrir a oferta e devolver aos
Servizos Públicos de Emprego, no prazo de 5
días, o xustificante de ter comparecido no lugar
e data indicados para cubrir as ofertas de
emprego facilitadas por aqueles.
►Comunicar as causas de baixa, perda de
requisitos e incompatibilidades no momento en
que se produzan estas situacións.
►Reintegrar as cantidades da Renda Activa de
Inserción indebidamente percibidas.
►Buscar activamente emprego.

CONCEPTO:
Axuda específica dirixida ás persoas
desempregadas con especiais necesidades
económicas e dificultade para atopar emprego
que adquiran o compromiso de realizar
actuacións favorecedoras da súa inserción
laboral. Este programa combina a percepción
dunha renda coa busca activa de emprego.

REQUISITOS:
►Ter recoñecido un grao de discapacidade
igual ou superior ao 33% ou ser pensionista
por incapacidade.
►Extinguir unha prestación contributiva ou
subsidio por desemprego salvo por sanción.
►Non ter dereito ás prestacións ou subsidios
por desemprego ou á renda agraria.

Renda activa de inserción (RAI) ►Estar inscrita/o ininterrompidamente na
oficina de emprego durante un mínimo de 12
meses.
►Acreditar ante o Servizo Público de Emprego
Estatal que durante o período de inscrición
citado anteriormente se realizaron, polo menos,
tres accións de busca activa de emprego.
►Non ter ingresos propios superiores ao 75%
do SMI mensual vixente (Renda máxi﻿ma de
acceso a RAI para ano 2024: 810€euros/mes).
►Que a suma dos ingresos mensuais obtidos
por todos os membros da súa unidade familiar
(a persoa solicitante, cónxuxe e fillas/os
menores de 26 anos ou maiores con
discapacidade ou menores acollidos/as)
dividida polo número de membros que a
compoñen non supere o 75 % del SMI por
membro.
►Non ter sido beneficiario/a de tres dereitos ao
programa de renda activa de inserción.

11

Menor de 18 anos con 33% ou máis

Contía da pensión non contributiva por filla/o a cargo 2023

Clase de contía Fillo/a a cargo importe
mensual

Fillo/a a cargo importe
 anual

Maior de 18 anos con 65% ou máis

Maior de 18 anos con 75% de
discapacidade e con necesidade de
terceira persoa

470,60

705,80

1.000

5.647,20

8.469,60

83,33



Autónoma da que proceden, sempre que na
lexislación desa Comunidade se recolla a
reciprocidade.
˃As vítimas de violencia doméstica ou de xénero
que cambian o seu domicilio por motivos de
seguridade.
˃Persoas emigrantes galegas retornadas cando
fixen a súa residencia en Galicia. Aquelas
persoas nacidas en Galicia que, residindo
noutras comunidades autónomas, volvan fixar a
súa residencia en Galicia.

2- A cidadanía doutros estados non membros da
Unión Europea precisarán, ademais, acreditar
a residencia legal en España no momento da
formulación da solicitude (agás menores que
formen parte da unidade de convivencia).
- Ter residencia legal conforme a normativa
vixente.
- Ter a condición de persoa refuxiada polo
organismo competente da Administración Xeral
do Estado ou autorizada a súa permanencia por
razóns humanitarias.
- Persoas vítimas de tráfico de seres humanos
ou mulleres extranxeiras vítimas de violencia de
xénero que conten con autorización de
residencia ou cun traballo, nos termos que
estableza a normativa de aplicación en materia
de extranxeiría.

3- Ter constituída unha unidade de convivencia
independente, vencellada economicamente á
persoa solicitante.

PERCEPCIÓN:
Percibirase transcorrido 1 mes dende a data de
solicitude (agás vítimas da violencia de xénero).

CONTÍA E DURACIÓN:
480 €/mes. Máximo 11 meses. No caso das
persoas con discapaciade non será necesario
esperar 1 ano para volver a solicitar dita renda.
Prorrogable ata 3 veces.

COMPATIBLE:
As becas e axudas que se puideran obter pola
asistencia a accións de formación profesional
vencelladas ao Plan Nacional de Formación e
Inserción Profesional. Co traballo por conta
allea a tempo parcial, en cuxo caso se deducirá
do importe da renda a parte proporcional do
tempo traballado, e o período da renda
pendente de percibir mentres se manteña a
compatibilidade ampliarase en igual proporción.

INCOMPATIBLE:
A obtención de rendas de calquera natureza
que fagan superar os límites establecidos. Non
se computarán a estes efectos as rendas que
proveñan de accións ou traballos compatibles
coa percepción da renda.
A percepción de prestacións ou subsidios de
desemprego, ou de renda agraria. As pensións
ou prestacións de carácter económico da
Seguridade Social que sexan incompatibles co
traballo ou que excedan na súa contía dos
límites establecidos. A realización simultánea
de traballo por conta propia ou allea a tempo
completo. Coas axudas sociais que se puideran
recoñecer ás vitimas de violencia de xénero 

que non poidan participar nos programas de
emprego.

ORGANISMO DE REFERENCIA: Servizo Público
de Emprego Estatal (SEPE).

NORMATIVA DE REFERENCIA: Real Decreto
Lexislativo 8/2015, do 30 de outubro, polo que se
aproba o texto refundido da Lei Xeral da
Seguridade Social. Real Decreto 1369/2006, do 24
de novembro, polo que se regula o programa de
renda activa de inserción para desempregados con
especiais necesidades económicas e dificultade
para atopar emprego. 

Renda de inclusión social de
Galicia (RISGA)

CONCEPTO:
Prestación social de carácter periódico destinada a
garantir recursos económicos de subsistencia a
quen careza deles, mediante un proxecto
personalizado de inserción que, partindo das
necesidades e características de cada caso,
procure a autonomía persoal, familiar e económica
da persoa beneficiaria, e acade a súa integración
social e/ou laboral.

REQUISITOS:
1- Ter residencia efectiva con padrón en calquera
concello de Galicia polo menos durante os seis
meses anteriores á formulación da solicitude.
Quedan eximidas do cumprimento deste requisito
dos seis meses:
˃Aquelas persoas que, procedentes doutras
comunidades autónomas do Estado, sexan
beneficiarias do salario social na Comunidade
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10,40% IPREM por cada un dos restantes
membros = 62,40€
3.Tramo de Inserción. Ademais de reunir os
requisitos xerais de acceso á RISGA e as
condicións para incorporarse a un itinerario
de formación-emprego, segundo o informe
dos servizos sociais e o diagnóstico de
empregabilidade terá que subscribir un convenio
de inclusión sociolaboral con compromiso de
actividade.

CÁLCULO DA CONTÍA:
Calcúlase esta contía sumando o subsidio básico
máis o complemento variable en función do
número de membros da unidade de convivencia.
SUBSIDIO BÁSICO  +  COMPLEMENTO
VARIABLE.

OBRIGAS DA PERSOA BENEFICIARIA:
►Destinar o importe da RISGA ao fin polo que
se concede.
►Participar nas accións contidas no proxecto de 
inserción.
►Escolarizar menores ao seu cargo que estean
en idade escolar obrigatoria.
►Non exercer a mendicidade, nin prostitución,
nin inducir á practica de calquera delas a ningún
membro da unidade de convivencia.
►Comunicar as variacións sobrevidas da
situación.
►Inscribirse como demandante de emprego na 
correspondente oficina do servizo público de
emprego.
►Cantas outras obrigas se deriven do obxecto e 
finalidade da RISGA.

4- Ter entre 25 e 65 anos. Así como menores
de 25 anos que teñan menores ao seu cargo,
ou maiores de 18 que:
˃Teñan recoñecida unha discapacidade e non
teñan dereito a outra prestación ou axuda de
igual ou análoga natureza.
˃Antes de acadar a maioría de idade
estivesen tutelados/as pola Xunta e
internados/as en centros de menores ou en
acollemento familiar.
˃Persoas que estean en situación de
orfandade absoluta, e que reunindo os demais
requisitos, non teñan dereito a outras
prestacións ou axudas de análoga natureza.

5- Recursos inferiores á contía da prestación
económica da RISGA que lle correspondera
(subsidio básico + complemento variable)
considerando a súa situación económica
familiar.

6- Que non existan persoas legalmente
obrigadas e con posibilidade real a prestarlles
alimentos de acordo coa lexislación civil.

PROXECTO DE INTEGRACIÓN SOCIAL:
Está constituído por un conxunto de accións
programadas que terán como obxecto
mellorar a integración persoal, familiar ou
social, así como, se é o caso, a incorporación
da persoa beneficiaria ao sistema laboral.
Accións que debe de integrar o Proxecto de
Integración Social:
1. Que procuren a rehabilitación persoal e 

familiar, así como a integración no medio
social.
2. Accións de motivación laboral, orientación
profesional e formación ocupacional.
3. Actividades de interese colectivo e social.
4. Actividades orientadas cara ao traballo. 

PRESTACIÓN ECONÓMICA:
Complementaria doutros ingresos sempre que 
estes non superen a contía máxima para ter
dereito á mesma.
Incompatible con outras pensións ou axudas
de carácter público, salvo coas prestacións de
protección á familia (filla/o a cargo menor de 18
anos) que se se computan no cálculo de
recursos económicos da unidade de
convivencia.
Duración da prestación: outórgase mentres
subsistan as causas que a motivaron. Revísase
cada 12 meses, de non haber resolución 
expresa, a prestación entenderase tacitamente
prorrogada. Tres compoñentes:
1. Subsidio Básico: equivale ao 78,2% do
IPREM =469,20 €.
2. Complemento Variable: fíxase en función
do nº de membros da unidade de convivencia
independente. Nunca o Subsidio Básico +
Complemento Variable pode ser maior que o
IPREM. No caso de percepción de ingresos
irregulares, tómase como referencia a media
dos obtidos os 12 meses anteriores á
solicitude:
14,60% IPREM polo 1º membro adicional =
87,60€
12,50% IPREM polo 2º membro adicional = 75€
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ORGANISMO DE REFERENCIA:  
Consellería de Política Social e Xuventude
(U.T.A: Unidade Técnica Administrativa de
RISGA). 
NORMATIVA DE REFERENCIA: 
Lei 10/2013, do 27 de novembro, de Inclusión
Social de Galicia.
DECRETO 14/2019, do 31 de xaneiro, de
desenvolvemento da Lei 10/2013, do 27 de
novembro, de Inclusión Social de Galicia, no
relativo á  tramitación da renda de inclusión
social de Galicia e das axudas de inclusión
social.

BENEFICIOS:
● Reintegro total ou parcial dos gastos de 
adquisición de material.
● Renovación da prestación, se procede.
● Liberdade de elección do establecemento
dispensador da prótese prescrita, segundo 
os criterios de planificación establecidos polo
SERGAS.
● Posibilidade de acudir á Inspección Sanitaria
no caso de desconformidade coa prestación.

PROCEDEMENTO:
Esta prestación será facilitada polos servizos
de saúde ou dará lugar a axudas económicas, 
nos casos e de acordo coas normas que
regulamentariamente fixen as administracións
sanitarias competentes.

A prescrición será realizada polos facultativos
especialistas e/ou polos médicos de atención 
primaria na materia correspondente á clínica
que xustifique a prescrición e axustarase ao
establecido no catálogo autorizado pola
Administración Sanitaria, e a súa prestación
seguirá o procedemento regulado tamén pola
Administración Sanitaria.

NORMATIVA DE REFERENCIA:
Real Decreto 63/1995, do Ministerio de
Sanidade e Consumo, do 20 de xaneiro, sobre a
ordenación de prestacións sanitarias (BOE nº 35
do 10 de febreiro de 1995). Orde do 28 de maio
de 2013, pola que se regula a prestación
ortoprotésica na Comunidade Autónoma Galega.
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Prestacións ortoprotésicas do
SERGAS (produtos de apoio)

CONCEPTO:
A prestación ortoprotésica consiste no uso
dos produtos sanitarios implantables ou non, 
que teñen como finalidade substituír total ou
parcialmente unha estrutura corporal, ou ben 
modificar, corrixir ou facilitar a súa función.
Inclúe as seguintes prestacións:
- Quedan excluídos os implantes cirúrxicos,
que se continuarán facilitando por parte dos
hospitais.
- Próteses cirúrxicas fixas e a súa oportuna
renovación.
- Próteses ortopédicas permanentes ou 
temporais (próteses externas) e a súa
oportuna renovación.
- Vehículos para persoas con discapacidade
para as que o seu tipo de discapacidade o 
aconselle.

Axudas individuais de
accesibilidade para o emprego 
(Fundación ONCE)

ACTUACIÓNS CONTEMPLADAS:
Todos aqueles proxectos cuxo fin sexa dotar á
persoa beneficiaria do apoio técnico que, pola 
súa discapacidade, precise para a consecución
ou o mantemento dun posto de traballo.

TIPO DE GASTO:
Gastos relativos á adquisición de produtos
de apoio, audífonos, así como a adquisición /
adaptación de vehículos, que se xustifiquen
para a consecución dos fins do programa.

DOCUMENTACIÓN A PRESENTAR:
- Fotocopia do D.N.I. de persoa solicitante.
- Copia do certificado de discapacidade.
- Fotocopia completa da Declaración da Renda 
das Persoas Físicas (IRPF) da unidade familiar
do último exercicio ou certificado negativo
emitido por Facenda en caso de non facela. 
- Copia da solicitude presentada ante outras
entidades ou administracións para axudas do 
mesmo fin no caso de telo feito.
- Formulario de autorización de cesión de datos 
persoais.
- Formulario de solicitude xeral para persoas
físicas cumprimentado (Anexo II). Fotocopia do
documento acreditativo no que se recoñeza
oficialmente a condición de discapacidade 



da persoa solicitante (mínimo 33%), é dicir,
onde se reflicta o dictame técnico de
discapacidade (no caso de que na unidade
familiar figure outro membro con
discapacidade, acreditar a correspondente
copia de cada un deles).
- Fotocopia das dúas últimas nóminas. No
caso de solicitudes para a adquisición de 
vehículos adaptados, fotocopia do carné de
conducir.
- Orzamento ou factura do obxecto de
solicitude.
- Salvo no caso de que os documentos
aportados pola persoa solicitante sexan
orixinais ou fotocopias compulsadas, a
solicitante deberá remitir un certificado ou
declaración xurada, debidamente asinada, na
que se manifeste a autenticidade da
documentación presentada.

CANDO E ONDE PRESENTAR:
Ata o 28 de xuño de 2024, as persoas
interesadas poderán presentar as súas
solicitudes a través do correo electrónico
convocatoriaproyectos2024@gen.fundacionon
ce.es ou ben na sede de Fundación ONCE
(Calle Sebastián Herrera, 15, 28012 Madrid).
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IDADE DE 
XUBILACIÓN
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˃ Que realicen actividade retribuída e acrediten
un grao igual ou superior de discapacidade do 
65% durante a mesma.

˃ Período de cotización: período mínimo de
traballo efectivo de polo menos 15 anos (5.475 
días) e un período de cotización específico
de 2 anos comprendidos dentro dos 15 anos 
inmediatamente anteriores ao momento de
causar dereito ou á data en que cesou a obriga 
de cotizar, se accede á pensión de xubilación
dende unha situación de alta ou asimilada, sen 
obriga de cotizar.

˃ Feito causante: depende da situación da que
acceda á pensión (o día do cese na actividade
laboral se a persoa está de alta na seguridade
social; o día da presentación da solicitude nas
situacións asimiladas a de alta agás
excedencia forzosa ou traslado fóra do territorio
nacional; no caso das situacións de non alta o
día de presentación da solicitude).

EN QUE CONSISTE?:

Na redución da idade de xubilación para
acceder á pensión de xubilación, que será dun
período equivalente ao que resulte de aplicar
ao tempo efectivamente traballado uns
coeficientes, que varían segundo a
discapacidade acreditada:

O acceso á pensión de xubilación na
modalidade contributiva dependerá da idade
da persoa e das cotizacións acumuladas ao 
longo da súa vida laboral. 

No requisito da idade existe un incremento
progresivo ata 2027 que esixirá ter 67 anos
con carácter xeral e/ou 65 anos cando se
acrediten 38 anos e 6 meses de cotización. A   
cotizacion mínima para acceder á xubilación é
de 15 anos. 

Para xubilarse no ano 2024 co 100% da
pensión será preciso ter a seguinte idade e
anos cotizados:

65 anos. Período de cotización xeral: 38
anos ou superior.
66 anos e 6 meses. Período de cotización
xeral inferior a 38 anos.

IDADE DE
XUBILACIÓN 3

Idade ordinaria de xubilación

Xubilación anticipada de persoas
con discapacidade

Regúlanse actualmente os dous supostos no
Artigo 206.bis da LXSS. 
Hai que ter en conta que está prevista unha
reforma do marco regulador actual sobre a
xubilación de persoas con discapacidade.
(Disposición Adicional 4ª Lei 21/2021, de 29
de decembro). 

Suposto 1: Persoas traballadoras
que acreditan grao de discapacidade
igual ou superior ao 65% 

Cálculo de días cotizados para
acceder é pensión de xubilación

Dende outubro de 2023, e aos efectos de
cotización para pensións de xubilación,
incapacidade permanente ou temporal, morte
e supervivencia (viudedade e orfandade) e
prestacións por nacemiento e coidado do 

 menor, se contarán como días cotizados tanto
os que se traballara a xornada completa como
a xornada parcial independentemente das
horas desta última. cotización. 

A partir do 01-01-04 a idade ordinaria de
xubilación pode ser reducida así como o
cómputo a efectos de cotización.

REQUISITOS:
˃ Persoas traballadoras por conta allea
incluídas no réxime xeral e réxime especial
agrario; no réxime de persoas traballadoras do
mar; persoas traballadoras da minería do
carbón.

I
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a todos os demais efectos, a idade real da
persoa traballadora.

• As referencias contidas a 1 de xaneiro de 1967
entenderanse realizadas á data que
se determine nas súas respectivas reguladoras,
respecto dos réximes ou colectivos que
contemplen outra data distinta, en orde da
posibilidade de anticipar a idade de xubilación.

• Igual regra será de aplicación ás persoas
traballadoras cunha discapacidade
nun grao igual ou superior ao 65% que desexen
xubilarse anticipadamente, de acordo co previsto
no art. 206 da LXSS (por razón da actividade).

Suposto 2: Persoas traballadoras
que acreditan grao de
discapacidade igual ou superior ao
45% 

Poderá  reducirse a  idade ordinaria,  no caso de
persoas traballadoras cun grao de
discapacidade igual ou superior ao 45%, sempre
que se trate de discapacidades inluidas no
anexo do Real Decreto 1851/2009, nas que
concorran evidencias que determinen de forma
xeralizada e apreciable unha redución da
esperanza de vida desas persoas.

CÁLCULO DA PENSIÓN
O período de tempo en que resulte reducida a 
idade de xubilación da persoa traballadora
computarase como cotizado ao exclusivo
efecto de determinar a porcentaxe aplicable
para calcular o importe da pensión de
xubilación.

EFECTOS DOS COEFICIENTES NA
XUBILACIÓN NOUTROS RÉXIMES
Tanto a redución da idade como o cómputo, a 
efectos de cotización do tempo no que resulte
reducida aquela, serán de aplicación aínda
que a pensión se cause en calquera outro
réxime da Seguridade Social. 

ACCESO Á XUBILACIÓN ANTICIPADA
MUTUALISTAS

• As persoas traballadoras cunha
discapacidade nun grao igual ou superior ao
65% que, por teren a condición de mutualista
en calquera mutualidade de persoas
traballadoras por conta allea no día 1/1/1967
ou noutra data anterior, teñan dereito, de
acordo co establecido na disposición
transitoria terceira.1.2ª do texto refundido da
LXSS, a causar a pensión de xubilación a
partir dos 60 anos, seranlles de aplicación os
coeficientes establecidos do 0,25 ao 0,50, aos
efectos de determinar o coeficiente redutor
dacontía da pensión de xubilación que
corresponda en cada caso, e terase en conta, 

Grao discapacidade igual ou superior ao
65%: Coeficiente 0,25%.

Grao discapacidade igual ou superior ao
65% e acreditación necesidade de 3ª
persoa: Coeficiente 0,50%.

IDADE MÍNINA DE ACCESO:
A aplicación dos correspondentes coeficientes
redutores da idade non pode dar lugar a que a
persoa acceda á pensión de xubilación antes
dos 52 anos de idade.
Esta limitación non afectará ás persoas
traballadoras dos Réximes Especiais (minería
do carbón e persoas traballadoras do mar) que
en 01-01-08 tivesen recoñecidos coeficientes
redutores da idade de xubilación, aos que se
aplicará a normativa anterior.

CONSIDERACIÓNS:
Dende o 1 de xaneiro de 2008, os coeficientes
redutores non se terán en conta:

• A efectos de acreditar a idade esixida para
acceder á xubilación parcial (agás que, por
dereito transitorio, se aplique a lexislación
anterior ao 01/01/08), á xubilación anticipada
coa condición de mutualista e a calquera outra 
modalidade de xubilación anticipada.

• Nin tampouco para xerar a porcentaxe
adicional establecida para quen se xubila con
máis de 65 anos.
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IDADE MÍNINA DE ACCESO:
56 anos.

DISCAPACIDADES QUE PERMITEN O
ACCESO A ESTA REDUCIÓN: 

As discapacidades nas que concorren evidencias
que determinan de forma xeralizada e apreciable
unha redución da esperanza de vida e que
poderán dar lugar á anticipación da idade de
xubilación, son as que se recollen no ANEXO do
Real decreto 1851/2009, que a data de hoxe son: 

¡Discapacidade intelectual (antes retraso
mental).

Parálise cerebral.

Anomalías xenéticas (Síndrome  Down,
Síndrome Prader Willi, Síndrome X Fráxil,
Osteoxénese Imperfecta, Acondroplasia,
Fibrose Quística, Enfermidade de Wilson). 

Trastornos do Espectro Autista.

Anomalías conxénitas secundarias á
Talidomida. 

Secuelas de Polio ou síndrome postpolio. 

Dano cerebral adquirido (traumatismo
cráneo encefálico, secuelas de tumores do
SNC, infeccións ou intoxicacións); 

Enfermidade mental (esquizofrenia,
trastorno bipolar); 

Enfermidade neurolóxica, Esclerose Lateral
Amiotrófica, Esclerose Múltiple,
Leucodistrofias, Síndrome de Tourette e
Lesión medular traumática.

CÓMPUTO DO TEMPO TRABALLADO
A efectos da aplicación deste suposto,
descontaranse todas as ausencias ao traballo,
agás as seguintes:

As que teñan por motivo a baixa médica por
enfermidade común ou profesional ou
accidente, sexa ou non de traballo.

As que teñan por motivo a suspensión do
contrato de traballo por maternidade,
paternidade, adopción, acollemento, risco
durante o embarazo ou risco durante a
lactación natural.

As ausencias do traballo con dereito a
retribución.

O período de tempo en que resulte reducida a
idade de xubilación, computarase como
cotizado ao exclusivo efecto de determinar a
porcentaxe aplicable á correspondente base
reguladora para calcular o importe da pensión
de xubilación.

DEREITO DE OPCIÓN
As persoas con discapacidade que reúnan as
condicións para acceder a este suposto ou ao
anterior suposto de anticipación da idade de
xubilación, poderán optar pola aplicación do
que lles resulte máis favorable.

REQUISITOS:
˃ Persoas traballadoras por conta allea ou
persoas traballadoras por conta propia
incluídas en calquera dos réximes da  
Seguridade Social.

˃ Dadas de alta ou situación asimilada á alta na
data do feito causante.

˃ Ter cotizados 15 anos durante os cales se
padecera a patoloxía que da orixe á
discapacidade do anexo. 

˃ Que dentro de ese período, e ó menos
durante cinco anos se cotizara con un grao de
discapacidade igual ou superior ó 45%.   

https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2009-20652
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2009-20652


CÁLCULO DA PENSIÓN:

O período de tempo en que resulte reducida a 
idade de xubilación do/a traballador/a como
cotizado ao exclusivo efecto de determinar 
a porcentaxe aplicable á correspondente base
reguladora para calcular o importe da pensión de
xubilación.

NORMATIVA DE REFERENCIA. 
Real Decreto Lexislativo 8/2015, do 30 de
outubro, polo que se aproba o texto refundido
da Lei Xeral da Seguridade Social. 

Real Decreto 1851/2009, do 4 de decembro,
polo que se desenvolve o texto refundido da
Lei Xeral da Seguridade Social, aprobado polo
Real Decreto Lexislativo 8/2015, do 30 de
outubro, en canto á anticipación da xubilación
das persoas traballadoras con discapacidade
en grao igual ou superior ao 45 por cento

Real Decreto 370/2023, do 16 de maio, polo
que se modifica o Real Decreto 1851/2009, do
4 de decembro, polo que se desenvolve o
artigo 161.bis da Lei Xeral da Seguridade
Social en canto á anticipación da xubilación
dos traballadores con discapacidade en grao
igual ou superior ao 45 por cento

Real Decreto-ley 2/2023, de 16 de marzo, de
medidas urgentes para la ampliación de
derechos de los pensionistas, la reducción
de la brecha de género y el establecimiento
de un nuevo marco de sostenibilidad del
sistema público de pensiones.

ORGANISMO DE REFERENCIA: 
INSTITUTO NACIONAL DA SEGURIDADE
SOCIAL
Enlace: https://www.seg-
social.es/wps/portal/wss/internet/Trabajadores/Pre
stacionesPensionesTrabajadores/10963/28393/17
12
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https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2015-11724
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2015-11724
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2015-11724
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2009-20652
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2009-20652
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2009-20652
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2009-20652
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2009-20652
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2009-20652
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2009-20652
https://www.boe.es/eli/es/rd/2023/05/16/370
https://www.boe.es/eli/es/rd/2023/05/16/370
https://www.boe.es/eli/es/rd/2023/05/16/370
https://www.boe.es/eli/es/rd/2023/05/16/370
https://www.boe.es/eli/es/rd/2023/05/16/370
https://www.boe.es/eli/es/rd/2023/05/16/370
https://www.boe.es/eli/es/rd/2023/05/16/370
https://www.boe.es/eli/es/rdl/2023/03/16/2/con
https://www.boe.es/eli/es/rdl/2023/03/16/2/con
https://www.boe.es/eli/es/rdl/2023/03/16/2/con
https://www.boe.es/eli/es/rdl/2023/03/16/2/con
https://www.boe.es/eli/es/rdl/2023/03/16/2/con
https://www.boe.es/eli/es/rdl/2023/03/16/2/con
https://www.seg-social.es/wps/portal/wss/internet/Trabajadores/PrestacionesPensionesTrabajadores/10963/28393/1712
https://www.seg-social.es/wps/portal/wss/internet/Trabajadores/PrestacionesPensionesTrabajadores/10963/28393/1712
https://www.seg-social.es/wps/portal/wss/internet/Trabajadores/PrestacionesPensionesTrabajadores/10963/28393/1712
https://www.seg-social.es/wps/portal/wss/internet/Trabajadores/PrestacionesPensionesTrabajadores/10963/28393/1712
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acollemento en liña recta por afinidade, salvo
que na unidade de acollida existan outros
familiares da persoa acollida en liña recta
consanguínea que sexan maiores de idade e
estean obrigados legalmente a prestarlles
alimentos.
- Ser maior de idade. 
- Ter un grao de discapacidade recoñecido
igual ou superior ao 65%.

REQUISITOS FAMILIA ACOLLEDORA:
- Nacionalidade española ou cidadanía dalgún
dos estados membro da Unión Europea, ter o
padrón e residencia efectiva en calquera dos
concellos da Comunidade Autónoma de
Galicia.
- Que polo menos un dos acolledores sexa
maior de idade e non supere os 65 anos no
momento de formular a solicitude, goce de boa
saúde e non padeza de limitacións físicas ou
mentais que lle impidan atender as tarefas
domésticas normais.
- Ausencia de ánimo de lucro no que respecta
ao programa de acollemento.
- Cada familia non poderá acoller a máis de
dous beneficiarios/as.
- Non poderá existir con anterioridade ao
acollemento testamento ou transmisións de
bens ou dereitos a título gratuíto.
- Non ter a condición de titor/a legal da persoa  
acollida.

REQUISITOS VIVENDA:
O acollemento poderá levarse a cabo tanto na

vivenda da persoa acolledora como da acollida.
Nos dous casos, tanto a persoa acolledora
como a acollida deberán convivir na mesma
vivenda, que ten que ser:
- De fácil acceso.
- Estar dotada de suficientes condicións
hixiénicas e de salubridade.
- Carecer de barreiras que impidan o acceso
e normal desenvolvemento da vida diaria
da persoa acollida de acordo coas súas
características persoais.

NORMATIVA DE REFERENCIA: 
Decreto 318/2003, do 26 de xuño, polo que se
regula o programa de acollemento familiar para
persoas maiores e persoas con discapacidade
(DOG nº 145 do 29 de xullo de 2003). 
Orde do 8 de xaneiro do 2004, pola que se
convocan axudas económicas para o
acollemento familiar de persoas maiores e
persoas con discapacidade (DOG nº 15 do 23
de xaneiro de 2004).

CONCEPTO:
Axudas económicas para persoas con
discapacidade que desexen integrarse no 
programa de Acollemento Familiar. 
A finalidade deste programa é procurar o
mantemento da persoa con discapacidade no
seu medio social habitual facilitando a súa
integración e evitando o internamento en
institucións cando este non sexa axeitado ou
desexado.

REQUISITOS SOLICITANTE:
- Nacionalidade española ou cidadanía dalgún 
dos estados membro da Unión Europea, co
padrón e residencia efectiva en calquera dos 
concellos da Comunidade Autónoma de
Galicia.
- Non ter relación de parentesco en liña
recta en ningún grao ou en liña colateral por
consanguinidade ata o terceiro grao con
ningún membro da familia acolledora.
*No caso de que a persoa acollida sexa
dependente, poderá formalizarse o  
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de non encontrarse nas situacións enumeradas
nos ordinais anteriores, presente unha situación
de necesidade de terceiros para as actividades da
vida diaria, acreditada mediante informe médico e
social.
2. Ademais, as persoas coidadoras, para seren
beneficiarias da subvención, teñen que cumprir os
requisitos establecidos no artigo 10 da Lei 9/2007,
do 13 de xuño, de subvencións de Galicia.

PARA FAMILIAS DE PERSOAS CON
DISCAPACIDADE INTELECTUAL:

É un servizo que ofrece FADEMGA Plena
Inclusión Galicia dirixido aos familiares-coidadores
a través do cal se ocupan temporalmente da
atención da persoa con discapacidade.
Actualmente existen 3 modalidades:
    - Estancias longas, medias ou de fin de semana
en quendas programadas. Existen varias quendas
ao longo do ano e realízanse en instalacións
comunitarias.
    - Estancias sen aloxamento. Esta modalidade
ofrécena cando a Federación organiza unha
actividade dirixida ás familias. A atención préstase
durante as horas que dura a actividade (por
exemplo durante os encontros ou xornadas de
familias).
    - Apoios puntuais (canguraxe). A atención
realízase no domicilio familiar ou no hospital.
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Contía (máximo subvencionable)

Acollemento na vivenda da
persoa acolledora

Acollemento na vivenda da
persoa acollida (40% menos)

Grao de discapacidade igual
ou superior ao 75% con

necesidade de axuda de 3ª
persoa.

700 €/mes

252,60 €/mes

420 €/mes

421 €/mes

Grao de discapacidade igual
ou superior ao 65%, que non

lles impidan realizar as
actividades de vida diaria.

1. Para que a persoa coidadora sexa beneficiaria
da subvención é necesario que concorran os
seguintes requisitos:
a) Que a persoa coidadora solicitante da
subvención ou a persoa ou persoas que vaia
atender sexan residentes na Comunidade
Autónoma de Galicia.
b) Que a persoa que se vai atender se encontre
nalgunha das seguintes situacións:
1º. Discapacidade física, psíquica ou mental con
necesidade de axuda de terceiras persoas para
as actividades da vida diaria, e ter recoñecida
polo organismo competente unha discapacidade
en grao igual ou superior ao 75 %.
2º. Ter recoñecida a situación de dependencia
polo organismo competente no grao II ou III.
3º. Que a persoa que se vai atender, no caso 

 

A contía máxima mensual subvencionable 
será a diferenza resultante entre os importes
máximos establecidos e a achega da persoa
beneficiaria (60% dos seus ingresos mensuais
líquidos, excluídas as pagas extraordinarias
das pensións). 

Programa de RESPIRO FAMILIAR

PARA COIDADORAS DE PERSOAS EN
SITUACIÓN DE DEPENDENCIA:
Poderán ser beneficiarias da subvención
aquelas persoas coidadoras habituais non
profesionais que atendan de forma continuada
a unha ou máis persoas dependentes ou con
discapacidade ou en situación de necesidade
de terceiros para as actividades da vida diaria,
acreditada mediante informe médico e social. 

ORGANISMOS DE REFERENCIA:
Xefaturas Territoriais da Consellería de
Política Social e Xuventude da provincia.
FADEMGA: 981519650
(https://fademga.plenainclusiongalicia.org/gl/).



TIPOS DE ATENCIÓN DO SERVIZO DE
AXUDA NO FOGAR:

►ATENCIÓN DE CARÁCTER BÁSICO:
- Atencións de carácter persoal na realización
das actividades básicas da vida diaria e
doutras.
- Atención das necesidades de carácter
doméstico e da vivenda.
- Atencións de carácter psicosocial e educativo:
intervencións técnico-profesionais formativas e
de apoio ao desenvolvemento das capacidades
persoais, á afectividade, á convivencia e á
mellora da estrutura familiar.
- Acompañamento persoal na realización
doutras actividades necesarias da vida diaria
en trámites urxentes e seguimento de
intervencións de sistema sanitario.

► ATENCIÓNS COMPLEMENTARIAS:
- Actividades de acompañamento,
socialización, e desenvolvemento de hábitos
saudables.
- Prestación de atención a distancia mediante
dispositivos de teleseguimento, teleasistencia e 
similares.
- Adaptacións funcionais do fogar.
- Servizo de podoloxía.
- Servizo de fisioterapia. 
- Terapia ocupacional.
En ningún caso poderán formar parte das
actuacións desenvolvidas polo servizo: 
- A realización de actividades domésticas que 
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PERSOAS DESTINATARIAS:
O servizo de axuda no fogar estará aberto a
todas as persoas ou unidades de convivencia
para as que, de acordo coa valoración técnica
correspondente, supoña un recurso idóneo de 
atención. De xeito particular, o servizo atenderá
a persoa maiores con déficits de autonomía e
a persoas con discapacidade especialmente
cando carezan de apoio persoal na súa
contorna inmediata, así como a fogares con
menores nos que se observe necesidade
dunha intervención de carácter socioeducativa.
Tamén poderá dar unha resposta preventiva e
socializadora a diversas situacións de familias
en risco de exclusión social. 

En todo caso, darase prioridade no acceso
ao servizo ás persoas que teñan un dereito
recoñecido de atención dentro do sistema de
autonomía e atención á dependencia (SAAD).
Sen prexuízo dos criterios de carácter xeral 
establecidos nesta orde, as ordenanzas
municipais reguladoras do servizo establecerán
os sistemas de acceso por libre concorrencia
ao servizo de axuda no fogar, en tanto que
prestación básica do sistema de servizos
sociais, para situacións diferentes á
contemplada no parágrafo anterior.

ORGANISMO DE REFERENCIA: Xefaturas
Territoriais da Consellería de Política Social e
Xuventude.

Programa de AXUDA NO FOGAR

CONCEPTO:
O servizo de axuda no fogar presta un
conxunto de atencións ás persoas no seu
domicilio, dende unha perspectiva integral e
normalizadora, naquelas situacións nas que
teñan limitada a súa autonomía persoal ou
nos casos de desestruturación familiar;
facilitando así o seu desenvolvemento e a
permanencia no seu medio habitual. Son
obxectivos do SAF:

- Mellorar a calidade de vida das persoas
usuarias.
- Posibilitar a permanencia das persoas na
súa contorna de convivencia habitual.
- Favorecer e potenciar a autonomía persoal
no propio domicilio.
- Manter, mellorar e recuperar as redes de
relación familiar e social.
- Previr situacións de dependencia ou
exclusión social.
- Retardar ou evitar a institucionalización.
- Reforzar a solidariedade e potenciar o
voluntariado social.



REQUISITOS:
1.Persoas residentes es España:
a)Ser pensionista do Sistema da Seguridade Social
español polos conceptos de xubilación ou
incapacidade permanente do sistema SS español.
b)Ser pensionista de viuvez con 45 ou máis anos
de idade polo sistema de SS español.
c)Ser pensionista por outros conceptos ou
perceptor de prestacións ou subsidios de
desemprego, con 60 ou máis anos de idade do
sistema de SS español.
d)Ser persoa asegurada ou beneficiaria do sistema
da SS español, con 65 ou máis anos de idade.
2.As persoas usuarias de praza deben reunir os
seguintes requisitos:
a)Poder valerse por si para realizar as actividades
básicas da vida diaria (ABVD).
b)Necesitar os tratamentos termais solicitados e
carecer de contraindicación médica para a
recepción dos mesmos.
c)Acadar, de conformidade coa baremación
establecida, a puntuación que lle permita acceder a
un dos balnearios e quendas solicitadas.
3. Igualmente, poderán participar nos programas
as persoas de nacionalidade española que residan
no estranxeiro, sempre que perciban unha pensión
do Sistema de Seguridade Social español e conten
coa idade esixida no punto primeiro, ou sexan
persoas aseguradas ou beneficiarias do Sistema
da Seguridade Social español, con idade igual ou
superior a 65 anos, de acordo co previsto no artigo
3.1.d)) e, en todos os supostos, reúnan o resto dos
requisitos esixidos no punto 3.2.
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- Persoas menores de 60 anos en situación de
exclusión social, tecnicamente avaliada polos 
servizos sociais do concello.
- Persoas en situación de dependencia, que 
carezan de apoio familiar e requiren de axuda
para a preparación de alimentos.

LUGAR E PRAZO DE SOLICITUDE:
Lugar: Servizos Sociais do Concello de 
referencia.
Prazo: todo o ano.

NORMATIVA DE REFERENCIA: 
Orde do 22 de xaneiro de 2009, pola que se
regula o servizo de axuda no fogar (DOG nº 22
do 2/02/2009). Ordenanzas reguladoras
municipais do S.A.F. Decreto 99/2012, do 16
de marzo, polo que se regulan os servizos
sociais comunitarios e o seu fi nanciamento,
modificado polo Decreto 148/2014, do 6 de
novembro.

ORGANISMO DE REFERENCIA:
Consellería de Política Social e Xuventude.

non fosen incluídas no proxecto de
intervención e no acordo do servizo, recollido
no artigo 12 da orde do 22 de xaneiro de
2009.
- Actuacións que, polo seu carácter sanitario,
deban en todo caso ser realizadas por persoal 
facultativo. 

Programa de XANTAR NA CASA

CONCEPTO:
Servizo de comida a domicilio que pretende
facilitar e garantir unha alimentación
equilibrada e de calidade adaptada ás
necesidades das persoas maiores e/ou en
estado de dependencia, que non poden
valerse por si mesmas para cubrir as súas
necesidades básicas relacionadas coa 
compra ou elaboración de menús.

Os xantares entregaranse ás persoas
beneficiarias nun único día á semana, no seu
domicilio en sete bandexas diferentes co
xantar para cada día da semana durante o
período en que se atopen de alta no servizo.

REQUISITOS:
- Ter o padrón e residencia no concello.
- Persoas maiores de 60 anos, que teñan
limitada a súa capacidade de autonomía
persoal, e sen rede de apoio que puidera
suplir tal situación.

Programa de TERMALISMO
SOCIAL (IMSERSO)

CONCEPTO:
Servizo complementario ás prestacións do
Sistema de Seguridade Social, que ten por
obxecto facilitar a asistencia que se presta
nos balnearios ás persoas que a precisen por
prescrición facultativa.
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4.Tamén poderán ser persoas adxudicatarias
das prazas, como acompañante, o cónxuxe ou,
no seu caso, a parella de feito ou persoa coa
que se constitúe unha unión estable e de
convivencia con análoga relación de
afectividade á conxugal, sen necesidade de que
estes reúnan algún dos requisitos esixidos no
punto 3.1. e, en todo caso, cumprindo os
requisitos previstos no punto 3.2.a)
Tamén poderán ser persoas adxudicatarias de
praza, os/as fillos/as con discapacidade, en grao
igual ou superior ao 45 por cento, sempre que a
quenda sexa a mesma dos seus pais e se
aloxen na mesma habitación.
5.Os requisitos establecidos no punto 3.2.
acreditaranse ao Imserso na propia solicitude
mediante declaración responsable da persoa
solicitante.
6.En todo caso, a concesión de prazas por parte
do Imserso estará condicionada á
dispoñibilidade das mesmas nos
establecementos termais.

Información: web IMSERSO e Teléfono:
912667713 tempada 2024.

NORMATIVA DE REFERENCIA: 
Orde SSI/1688/2015, de 30 de xullo, pola que 

Teléfono Social gratuíto para información xeral:
900 333 666. Información sobre a xestión
dos campamentos, envío de documentación,
valoración de solicitudes e concesión de
prazas: 
Tlf: 981 547 399 / 981 544 640 / 900 333 666 
Email: programas.discapacidade@xunta.gal
Web:
https://politicasocial.xunta.gal/es/recursos/plane
s-y-programas/

se regula o Programa de Termalismo do
Instituto de Maiores e Servizos Sociais. 

Resolución de 27 de novembro de 2023, do
Instituto de Maiores e Servizos Sociais, pola
que se convocan prazas para pensionistas que
desexen participar no Programa de
Termalismo.

ORGANISMO  DE REFERENCIA: IMSERSO
Programa de lecer da Xunta de

Galicia: CAMPAMENTOS DE
VERÁN específicos para persoas

con discapacidade 

REQUISITOS:
- Ter recoñecida unha discapacidade igual ou
superior ao 33% e unha idade comprendida
entre os 11 e os 50 anos. É preciso ter
cumprida a idade mínima ao inicio da quenda e
non superar a idade máxima á súa finalización.
- Estar empadroado/a nalgún concello de
Galicia.
- Non presentar trastornos que poidan alterar a
convivencia durante o transcurso da actividade.
- Ter unha capacidade mínima de
comunicación e de participación nas
actividades que se van desenvolver.
- Ter unha mobilidade acorde coas
características da instalación que se solicita.
- Non padecer enfermidade transmisible con
risco de contaxio.

Entidades con programas de lecer

www.cocemfe.es / 914 13 80 01 /  
turismoinclusivo@cocemfe.es

Programa de vacacións IMSERSO -
COCEMFE dirixido a:
- Persoas que acrediten un grao de
discapacidade física ou orgánica igual ou
superior ao 33%, tendo prioridade aquelas
persoas con discapacidade que superen o 50%
e menos recursos económicos.
- Ser maior de 16 anos. Autorización do pai, nai
ou titor no caso de menores.
- Poden asistir con carácter excepcional os/as 
fillos/as das persoas beneficiarias menores de
16 anos, sempre que se xustifique a
imposibilidade de poder viaxar sen a súa
compañía.
- A persoa acompañante (persoa sen
discacapacidade) participará acompañando á
persoa con discapacidade beneficiaria.

COCEMFECOCEMFE

http://xunta.gal/
https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2022-19903
https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2022-19903
https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2022-19903
https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2022-19903
https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2022-19903
http://www.cocemfe.es/
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www.cogami.gal / 981 574 698

Proxecto GAVEA: Pretende achegar
actividades náutico deportivas ás persoas con
discapacidade a través de bautismos de mar a
bordo do veleiro Laion e escolas de vela lixeira
adaptadas ás persoas con discapacidade
(tempada estival).

Mediante estas actividades trátase de derribar
as barreiras que impiden que as persoas con
discapacidade poidan participar máis
activamente en actividades náuticas.

www.fundacionmariajosejove.org / 981 160 265
info@fundacionmariajosejove.org

Programa ESFUERZA verán e inverno:
Promove a actividade física saudable entre as
persoas con discapacidade, ofertando
actividades no medio natural (vela inclusiva,
piragüismo inclusivo, senderismo inclusivo,
pesca viva, acondicionamento físico e axuda na
praia). 

Este programa ofrece a posibilidade da práctica
continuada da actividade física e favorece o
desenvolvemento da autonomía persoal. Conta
cunha edición de inverno e outra de verán,
cunha oferta de actividades adaptada á
estación. 

FUNDACIÓN MARÍAFUNDACIÓN MARÍA
JOSÉ JOVEJOSÉ JOVE

Colección de arte accesible: 
A Fundación conta con obras adaptadas á
técnica Didu (textura e relieve), entre outro
programas de arte adaptados

Outros programas con colectivos
específicos: ademais conta con outros
programas ao longo do ano, como os
obradoiros artísticos inclusivos ou ioga en
familia

https://www.fundacionmariajosejove.org/seccio
nes/programas-fundacion/

COGAMICOGAMI

http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.fundacionmariajosejove.org/
http://fundacionmariajosejove.org/
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Real Club Náutico de A Coruña: ten un
programa de Vela Adaptada co apoio da
Fundación Emalcsa.

Tenis Marineda: escola de tenis en A Coruña
cun programa adaptado para persoas con
discapacidade. 
www.tenismarineda.net

Federación Galega de Deporte Adaptado:
Federación específica de deporte adaptado. 
www.fgda.gal / info@fgda.gal

Fundacion Abrente: inclusión das persoas
con discapacidade a través da práctica
deportiva non competitiva. 
Contan cunha oferta de campamentos
inclusivos para menores, e organizan cada
ano a Carreira de Obstáculos pola Inclusión
dentro do Proxecto Enki 
https://www.enkiproyecto.com
 info@enkiproyecto.com 
 881243819 / 881 243 819 

Centro Xuvenil Don Bosco: Rugby mixto
inclusivo para maiores de 16 en Santiago de
Compostela. 
tuxeleiresrugby@gmail.com 

OUTRAS ENTIDADESOUTRAS ENTIDADES
DE INTERESEDE INTERESE

http://www.tenismarineda.net/
http://www.fgda.gal/
http://fgda.gal/


activo da autonomía persoal da nena ou neno e
a súa inclusión familiar, escolar e social, tendo
sempre en conta as súas necesidades e 
prioridades evolutivas.

Mantense a adscrición ao Servizo Galego de 
Saúde (Sergas) dos recursos destinados ás
unidades de atención temperá actualmente 
existentes nos complexos hospitalarios.

ORGANISMO: 
Consellería de Sanidade a través do Servicio
Galego de Saúde. 

Normativa: Decreto 183/2013, do 5 de 
decembro, polo que se crea a Rede Galega de
atención temperá.
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PERSOAS DESTINATARIAS:
Nenas e nenos de 0 a 6 anos con trastornos no 
desenvolvemento ou en situacións de risco de 
padecelos, residentes na Comunidade
Autónoma de Galicia, así como as súas
familias e contorna. 
A atención estenderase ata a data da
finalización do curso escolar cando o
cumprimento da idade de 6 anos sexa anterior
a esta.

CATÁLOGO DE SERVIZOS:
O catálogo de servizos específicos de atención
temperá constitúe o conxunto de actuacións,
prestacións, recursos, tratamentos, axudas e
demais medios de atención dirixidas a nenas e
nenos, familias e á súa contorna, para a
consecución das finalidades e obxectivos
establecidos no decreto, de acordo co plan
personalizado de intervención, e incluirá, ao
menos, as seguintes actuacións de carácter
axial, que deberán prestarse dun xeito
integrado a través dun dispositivo
interdisciplinario.

a) De prevención, acollida, observación,
valoración e diagnóstico da persoa menor e de
información, orientación, asesoramento e apoio
ás familias e aos recursos da contorna, en
relación ao itinerario e circunstancias evolutivas 
das nenas e nenos de 0 a 6 anos.

b) De estimulación e apoio emocional, social,
sanitario e educativo para o desenvolvemento 

CONCEPTO:
Intervencións dirixidas á poboación infantil de 
0 a 6 anos, á súa familia e contorna, que ten
por obxectivo dar resposta o antes posible ás
necesidades transitorias ou permanentes que
presentan os nenos e as nenas con trastornos
no desenvolvemento ou en risco de
padecelos, para facilitar o desenvolvemento
da súa autonomía persoal e a inclusión social.
Dende os servizos de atención temperá
ofrecerase unha intervención biopsicosocial
que favoreza a adquisición ou a recuperación
de funcións e de habilidades persoais e
sociais para a mellora da autonomía, da
convivencia social e familiar e da inclusión
social.

OBXECTO:
A Rede Galega de Atención Temperá regula
a actuación integral en atención temperá dos
órganos da Administración da Comunidade
Autónoma de Galicia e das entidades
instrumentais integrantes do sector público
autonómico, delimita as competencias de
cada un dos órganos e entidades no seu
ámbito de actuación (sanitario, educativo e de
servizos sociais), así como os mecanismos de
coordinación entre eles, a través da creación
dos órganos colexiados da Rede, e a
definición do catálogo de servizos específicos
de apoio en atención temperá.

Programa de Atención Temperá

http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
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ORGANISMO DE REFERENCIA: 
Sección de Odontoloxía da Universidade de
Santiago de Compostela. 

CONCEPTO:
Dirixido a pacientes que presenten
discapacidade intelectual e/ou discapacidade
física importante (tetraplexias, parálise
cerebral, etc). As persoas susceptibles de
tratamento baixo anestesia local ou sedación
consciente, trataranse na Unidade de
Pacientes Especiais da Facultade de Medicina
e Odontoloxía.

Facultade de Medicina e Odontología da USC
Rúa Entrerríos s/n
1º Andar
15782 – Santiago de Compostela

Tel. 881 812 344
pacientes.especiales@hotmail.com

DERIVACIÓN:
O acceso a este  programa realízase sempre 
a través dun especialista en odontoloxía de
Atención Primaria. Despois da primeira
consulta, e cando a intervención supere as
posibilidades deste nivel, poderase derivar coa
seguinte información:
-Informe odontolóxico, xustificando a
necesidade da intervención na Unidade
Especializada.
-Radiografía panorámica oral.
-Informe médico detallado da/o pediatra ou
médica/o que habitualmente atende ás
persoas.

Programa de Atención  
Odontolóxica



FAMILIA NUMEROSA
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As persoas nacionais doutros países terán dereito ao
recoñecemento de familia numerosa sempre que os
membros beneficiarios residan en España nos termos
establecidos na Lei orgánica 4/2000, de 11 de xaneiro,
sobre dereitos e liberdades dos estranxeiros en España
e a súa integración social, reformada pola Lei orgánica
8/2000, de 22 de decembro e a súa normativa de
desenvolvemento.
OBRIGAS:
As persoas que formen parte das unidades
familiares ás que se lles recoñecera o título de
familia numerosa están obrigadas a comunicar á
Administración competente, no prazo máximo de tres
meses, calquera variación que se produza na súa
familia, sempre que estas deban ser tidas en conta a
efectos da modifiación ou extinción do dereito a tal
título. Dentro do primeiro trimestre de cada ano,
están obrigadas a presentar unha declaración 
expresiva dos ingresos da unidade familiar
existentes durante o ano anterior, excepto 
cando xa obren en poder da Administración,
sempre que estes se tiveran en conta para a
consideración da familia como numerosa, para a súa
clasificación na categoría especial ou para acreditar o
requisito de dependencia económica.

ORGANISMO DE REFERENCIA: 
Consellería de Política Social e Xuventude. 
https://politicasocial.xunta.gal/es/areas/familia-e-
infancia/familias-numerosas

NORMATIVA DE REFERENCIA: 
Lei 40/2003, de 18 de novembro, de Protección á
familia numerosa (BOE nº277, de 19 de novembro de
2003). Lei 26/2015, de 29 de  xullo, de modificación do
sistema de protección á infancia e á adolescencia.

Nai ou pai con dous fillos ou fillas cando
falecera a outra persoa proxenitora.

As fillas e fillos deberán cumprir as seguintes
condicións:

Ser solteiras ou solteiros e menores de 21
anos, a non ser que teñan unha
discapacidade ou se atopen incapacitados/as
para traballar. A idade poderase ampliar ata
25 anos se cursan estudos axeitados á súa
idade e titulación ou encamiñados á obtención
dun posto de traballo.
Convivir coa persoa ou persoas ascendentes.
Depender economicamente da persoa ou
persoas ascendentes. Entenderase que teñen
dependencia económica cando, no caso de
ter ingresos, estes non sexan superiores no
cómputo anual ao indicador público de renda
de efectos múltiples (IPREM) vixente, salvo
que percibise pensión non contributiva por
invalidez (en cuxo caso non operará tal
límite), ou contribúa ao sustento da familia
nos supostos establecidos na lei.

As persoas integrantes da unidade familiar
deberán:

Ser españolas o nacionais dun estado
membro da Unión Europea ou dalgún dos
restantes estados que formen parte do acordo
sobre o Espazo Económico Europeo.
Ter a súa residencia en territorio español ou,
de tela noutro estado membro da Unión
Europea ou que sexa parte do acordo sobre o
Espazo Económico Europeo e que, como
mínimo, unha das persoas ascendentes da
unidade familiar exerza unha actividade por
conta allea ou por conta propia en España.

CONCEPTO:
Para o recoñecemento da condición de familia
numerosa deben cumplirse algún dos seguintes
supostos:

Unidade familiar formada por unha ou dúas
persoas ascendentes e tres ou máis fillas ou
fillos, sexan ou non comúns aos dous
ascendentes.
Unidade familiar con dous fillos/as, cando un
deles teña unha discapacidade ou se atope
incapacitado/a para traballar.
Unidade familiar con dous fillos/as, cando ambos
os ascendentes teñan unha discapacidade ou se
atopen incapacitados/as para traballar ou, como
mínimo, unha delas teña un grao de
discapacidade igual o superior ao 65%.
Tres ou máis irmáns orfos de nai e pai ou dous
maiores de 18 anos, se un deles ten unha
discapacidade, conviven e teñen unha
dependencia económica entre eles.
Dous irmáns orfos de nai e pai sometidos a
tutela, acollemento ou garda, que convivan coa
persoa titora, acolledora ou gardadora pero non
ás súas expensas.
Nai ou pai separado/a ou divorciado/a con tres
ou máis fillas e/ou fillos sexan ou non comúns,
aínda que pertenzan a distintas unidades
familiares, sempre que se atopen baixo a súa
dependencia económica aínda que non convivan
no domicilio conxugal (No caso de que non
existira o acordo das persoas proxenitoras sobre
as fillas e/ou fillos que se deban considerar na
unidade familiar terase en conta o criterio da
convivencia).

FAMILIA NUMEROSA5
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COMO SE SOLICITA?

Tanto para solicitar o Carné familiar como para
renovalo debe cumplimentar o respectivo
formulario e envialo escaneado por correo
electrónico a carnefamiliargalego@xunta.gal

Poderá atopar os formularios no enlace:

https://politicasocial.xunta.gal/gl/areas/familia-e-
infancia/familias-numerosas/carne-familiar

Para dúbidas ou sexestións contactar no
teléfono 981 957 027.

VALIDEZ

O Carné familiar ten a mesma vixencia que o
título de familia numerosa.

ORGANISMO DE REFERENCIA: 

Consellería Política Social e Xuventude.

QUE É?

O carné familiar é unha tarxeta persoal e
intransferible á disposición dos membros das
familias numerosas que lles permite obter
vantaxes ou descontos nos establecementos
colaboradores neste programa.
Pódese beneficiar deste carné calquera
membro dunha familia numerosa de Galicia
que, cumprindo os requisitos necesarios para
estar incluídos dentro do título oficial de familia
numerosa, soliciten a expedición do carné
familiar.

REQUISITOS
Formar parte dunha familia numerosa.
Cubrir o impreso de solicitude do Carné
familiar.

BENEFICIOS
Os titulares do carné familiar terán dereito a:

Beneficiarse das vantaxes e descontos
das entidades que colaboran.
Un exemplar da Guía de Recursos e
Servizos por unidade familiar, que se
entregará de balde.

Cómpre salientar que calquera titular do carné
familiar deberá identificarse, se a entidade
colaboradora o solicita, mediante a
presentación do DNI e, no caso dos menores,
co título de familia numerosa ou fotocopia
compulsada

Carné familiar galego

mailto:carnefamiliargalego@xunta.gal
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
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Compatibilidade con outros servizos e
libranzas:
O servizo de teleasistencia será compatible con
todos os servizos ou libranzas a excepción do
servizo de atención residencial ou da libranza
vinculada á adquisición dun servizo de atención
residencial.

NORMATIVA DE REFERENCIA: 
Orde do 2 de xaneiro de 2012, pola que se regula
o procedemento para o recoñecemento da
situación de dependencia e do dereito ás
prestacións do sistema para a autonomía persoal
e a atención á dependencia, o procedemento
para a elaboración do Programa Individual e a
organización e funcionamento dos órganos
técnicos competentes (DOG nº 9, do 13
/01/2012).

ORDEN do 19 de abril de 2013 pola que se
modifica a Orden do 2 de xaneiro do 2012 de
desarrollo do Decreto 15/2010, do 4 de febreiro,
polo que se regula o procedimento para o
recoñecemento da situación de dependencia e
do dereito as prestacións do sistema para a
autonomía e a atención a dependencia, o
procedemento para a elaboración do programa
individual de atención e a a organización e
funcionamiento dos órganos técnicos
competentes.

ORGANISMO DE REFERENCIA: 
A solicitude pode tramitarse nos servizos sociais
do concello de residencia ou centro de saúde.
Máis información no Teléfono Social (gratuito as
24 horas do día): 900 333 666.
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acceder a este servizo aquelas persoas que na
solicitude de recoñecemento de dependencia
sinalen como expectativa o servizo de
teleasistencia e que non lles fora recoñecido
grao de dependencia.
No contrato asinado coa Cruz Vermella para a
prestación do servizo de teleasistencia e co fin
de facilitar o acceso ao servizo ás persoas que
carezan de telefonía fixa ou que teñan un
sistema incompatible coa teleasistencia
convencional, proporcionase o acceso
mediante un terminal dotado de tarxeta GSM
que non terá custo engadido para o/a
usuario/a.

Teleasistencia Avanzada:
O servizo de teleasistencia avanzada poderá
asignarse como prestación complementaria
para persoas en situación de dependencia
recoñecida en grao I, II ou III, e soamente como
prestación única a persoas que teñan
recoñecido un grao I de dependencia
moderada.
Polo tanto, no caso de revisión de grao das
persoas con dependencia recoñecida en grao I
que teñen o servizo asignado como prestación
única, cando se lles recoñeza o grao II ou III,
poderase dar continuidade ao servizo, como un
servizo complementario das prestacións destes
graos, en función da avaliación do equipo de
valoración técnica que será quen determine a
adecuación do devandito servizo, en función de
requirimentos físicos e psíquicos necesarios
para o seu uso.

QUE É?
Para solicitar o servizo é necesario iniciar
expediente de valoración de dependencia.
Segundo establece a normativa vixente
garantirase o dereito subxectivo para a
atención das persoas en situación de
dependencia.
Pese a iso, logo de ter garantida a atención ás
persoas que se atopan na situación anterior e
sempre que haxa dispositivos de
teleasistencia dispoñibles, tamén poderán 

SERVIZOS6
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NORMATIVA DE REFERENCIA: 
Decreto 99/2014 do 24 de xullo, polo que se
regula o Servizo Galego de Apoio á Mobilidade
Persoal para persoas con discapacidade e/ou
persoas en situación de dependencia (DOG nº
149 do 7 de agosto de 2014).

ORGANISMO DE REFERENCIA: 
Consellería de Política Social e Xuventude. 
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Favorece o acceso en condicións de igualdade
efectiva aos servizos e recursos que faciliten a
promoción da súa autonomía persoal así como a
súa participación na contorna habitual.

REQUISITOS:
Ter recoñecida a dificultade de mobilidade para
utilizar transportes colectivos, motivada pola
situación de dependencia ou discapacidade.
Ter recoñecida a situación de dependencia en
calquera dos seus graos conforme a normativa 
que sexa de aplicación ou ter recoñecido,
conforme a normativa aplicable, un grao de 
discapacidade igual ou superior ao 75%.
Excepcionalmente, poderán obter a condición
de persoa usuaria aquelas que teñan un grao de
discapacidade igual ou superior ao 33% e
inferior ao 75%, sempre que se acredite a
concorrencia de circunstancias que aconsellen o
uso de transporte adaptado e así conste no
informe social unificado.

O acceso ás prestacións do Servizo Galego de
Apoio á Mobilidade Persoal estará condicionado
a que as necesidades de transporte non poidan
ser cubertas de xeito satisfactorio polo medios
convencionais de transporte colectivo de uso
xeral, unha vez que se incorporen a estes os
sistemas de adaptación precisos. 

Ás persoas que con anterioridade á entrada
en vigor deste decreto teñan recoñecida a
condición de usuarias, non lles serán de
aplicación os anteriores requisitos.

QUE É?
Servizo de  transporte adaptado programado 
e non urxente para a prestación de servizos
puntuais para persoas con discapacidade e/ou
persoas en situación de dependencia que
teñan recoñecida a dificultade de mobilidade
para utilizar transportes colectivos. 

PARA QUE SERVE?
Pon a disposición das persoas con
discapacidade un transporte axeitado para
facilitarlles a súa mobilidade.

SERVIZO GALEGO DESERVIZO GALEGO DE
APOIO Á MOBILIDADEAPOIO Á MOBILIDADE  
PERSOAL (065)PERSOAL (065)  
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Se se acredita unha discapacidade igual ou
superior ao 65% pódese viaxar cun
acompañante que o fará nas mesmas
condicións económicas que a persoa titular da
tarxeta.
ORGANISMO DE REFERENCIA:
RENFE
INFORMACIÓN RELACIONADA:
https://www.renfe.com/es/es/viajar/prepara-tu-
viaje/descuentos/personas-con-discapacidad

Para o servizo ATENDO (accesibilidade nos
transbordos): 912 140 505.
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- Ser pensionista maior de 18 anos en situación
de incapacidade permanente.
- Estranxeiros/as residentes en España que
reúnan as condicións dos apartados anteriores
e empadroados/as hai máis de 6 meses. 

DESCONTOS:

En trens AVE e Longa Distancia:
Desconto do 25% sobre cualquera prezo
dispoñible.

En trens AVANT:

De luns a venres: 25% de desconto.
Sábados e domingos: 40% de desconto.

En trens de Media Distancia:

Dende o 40% de desconto.

ONDE CONSEGUILA:
A Tarxeta Dourada nominativa e intransferible,
da acceso a descontos nas viaxes e ten un
prezo de 6 € validez de un ano, 12 € validez de
dous anos, 13 € validez de tres anos. Pode
comprarse nas taquillas das estacións ou en
axencias de viaxe, presentando o certificado, a
tarxeta de discapacidade ou documentación
acreditativa.

QUE É?
Tarxeta que ofrece descontos para viaxes
en AVE e longa distancia, en trens AVANT e
trens de media distancia.

PERSOAS BENEFICIARIAS
- Persoas cunha discapacidade igual ou
superior ao 33%.
-Pensionista maior de 18 anos en situación de
incapacidade permanente. 
-As persoas cun grao de discapacidade
igual ou superior ao 65% poderán viaxar cun
acompañante que o fará nas mesmas
condicións económicas que a persoa titular.

TARXETA DOURADATARXETA DOURADA
DE RENFEDE RENFE Servizo gratuíto de atención e asistencia a

persoas con discapacidade ou mobilidade
reducida onde informan , orientan e asisten no
acceso, transito polas estacións, así como na
subida e baixada dos trens.
Hai dúas modalidades do servizo de
asistencia:
- Estacións con servizo permanente con
solicitude hasta 30 minutos antes da saída do
tren.
- Estacións con servizo puntual con solicitude
hasta 12 horas antes da saída do tren.
Mais información:
https://www.renfe.com/es/es/viajar/informacion
-util/servicio-de-asistencia/que-es

 

ADIF ACERCAADIF ACERCA
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QUE É?
Servizo con descontos  ou gratuíto (segundo o
concello de residencia) para viaxes en
transportes públicos que ofertan algúns
concellos ás persoas con discapacidade.

REQUISITOS:
Variables segundo o concello correspondente.

ORGANISMO DE REFERENCIA: 
O Concello correspondente onde a persoa
estea empadroada.
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de declaración e a cualificación do grao de
discapacidade.
Que teñan recoñecida unha discapacidade
visual que implique un grao das limitacións na
actividade igual ou superior ao 75%.

VALIDEZ:
As tarxetas de accesibilidade terán validez en 
todo o territorio da Comunidade Autónoma de
Galicia. 
En caso de cambio de domicilio da persoa 
beneficiaria, deberase solicitar o traslado do
expediente ao novo municipio de residencia.

ACCESO:
Os concellos terán que aprobar normativas que 
garantan e que favorezan a accesibilidade de
persoas con mobilidade reducida, e que, con
respecto ás persoas titulares de tarxetas,
serán, como mínimo, as seguintes:

a) Reserva de prazas nos transportes públicos.

b) Condicións para a bonificación nas tarifas
dos transportes de competencia municipal
para as persoas que dispoñan da tarxeta de 
accesibilidade.

NORMATIVA DE REFERENCIA: 

Lei 10/2014, do 3 de decembro, 
de accesibilidade.

QUE É?
Tarxeta de persoas usuarias, acreditativa
da situación das persoas con mobilidade
reducida, que se concede con carácter persoal
e intransferible, de cara a favorecer o uso dos
transportes públicos.

PARA QUE SERVE?
Persoas con mobilidade reducida, segundo o
baremo establecido no Real Decreto
1971/1999, do 23 de decembro (Norma
derogada, con efectos dende o 20 de abril de
2023, pola disposición derogatoria única do
Real Decreto 888/2022, de 18 de outubro).
En procedemento para o recoñecemento 

TARXETA DETARXETA DE
ACCESIBILIDADEACCESIBILIDADE

BONO BUSBONO BUS

AENA SEN BARREIRASAENA SEN BARREIRAS

Servizo gratuíto de asistencia a persoas con
discapacidade ou mobilidade reducida nos
aeroportos da súa rede. 

Pódese solicitar este servizo a través da compañía
aérea , na páxina web de Aena ou no servizo de
información de Aena (+34) 91 321 10 00).

Mais información: https://www.aena.es/pmr/inicio

http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
http://www.cogami.gal/
https://www.aena.es/pmr/inicio


36

REQUISITOS:

- Ser persoa xubilada ou pensionista (tanto de
pensións públicas da Seguridade Social como 
pensións privadas recoñecida por resolución xudicial).

- A suma das rendas de todas as persoas
que conviven no mesmo domicilio non debe 
superar o equivalente ao 120% do IPREM de
conformidade co último Certificado de IRPF dispoñible
no momento da solicitude do Abono Social.

- O domicilio de instalación do teléfono coincidirá co
domicilio de empadronamento do titular, que non
poderá ter outra liña con esta clasificación.

BENEFICIOS: 

- Unha liña de telefonía fixa cunha redución do 70% da
cota de alta da liña telefónica fixa individual e do 95%
da cota mensual da mesma.

- Unha liña de telefonía fixa cunha conexión a internet,
con varias velocidades de acceso contratables. A liña
de telefonía fixa inclúe además chamadas ilimitadas a
fixos nacionais e un bono mensual de 50 minutos para
chamadas de fixo a móbiles nacionais.

ORGANISMO DE REFERENCIA: Movistar.

QUE É?

O Abono Social é unha facilidade que ofrece
Telefónica ás persoas xubiladas e
pensionistas á hora de contratar unha liña de
telefonía fixa ou unha liña fixa con conexión a
internet, sempre que cumpran cuns requisitos.

ABONO SOCIAL DEABONO SOCIAL DE
MOVISTARMOVISTAR
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A QUEN SE LLE OUTORGA?
Emítese por razóns humanitarias, de carácter 
provisional, a vehículos de persoas con 
mobilidade reducida aínda que non sexa
recoñecida oficialmente, por causa de
enfermidade ou patoloxía de extrema
gravidade, que reduza a esperanza de vida.
 
Aos titulares da tarxeta de estacionamento
provisional seralles de aplicación os dereitos, 
obrigas e condicións de uso regulados na
normativa vixente, ao igual que a tarxeta de
estacionamento de carácter xeral, durante o 
tempo que dure a súa concesión. 

Hai que acreditar ditas circunstancias mediante
certificado médico dos servizos públicos de
saúde, validada pola inspección de servizos
sanitarios correspondentes ao domicilio da
persoa solicitante. 

NORMATIVA DE REFERENCIA:
Lei 10/2014, do 3 de decembro, de
accesibilidade. Real Decreto 1056/2014,
de 12 de decembro, polo que se regulan as
condicións básicas de emisión e uso da tarxeta
de estacionamento para  persoas con
discapacidade.
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de tarxeta debendo establecer, como mínimo, o
seguinte:

   a) Reservas con carácter permanente de
prazas de aparcadoiro debidamente sinaladas.

   b) Ampliación do límite do tempo, cando este
estivera establecido, para aparcamento de 
vehículos titulares desta tarxeta.

   c) Autorización para que os vehículos
ocupados por persoas titulares de tarxeta de
estacionamento poidan deterse na vía pública
durante o tempo imprescindible e sempre que
non entorpezan a circulación rodada ou peonil.

USO:

Cando a persoa titular da tarxeta sexa unha 
persoa física, poderá utilizala en calquera
vehículo, sexa ou non da súa propiedade.
 
Cando a persoa titular da tarxeta sexa unha
persoa xurídica, deberá incluír as matrículas
dos vehículos habilitados para transportar ás
persoas con graves problemas de mobilidade.

Deberase colocar a tarxeta  nun lugar visible do
vehículo.

A QUEN SE LLE OUTORGA?
A tarxeta de estacionamento concederáselle a
persoas con mobilidade reducida, con carácter
persoal e intransferible, de cara a favorecer o
uso dos transportes privados, para que o seu
titular poida gozar das facilidades de
estacionamento relacionadas coa mesma.

ACCESO:
Son os concellos os que deberán aprobar
normativas que garantan e favorezan a
accesibilidade das persoas titulares deste tipo

TARXETA DETARXETA DE
ESTACIONAMENTOESTACIONAMENTO

TARXETA DETARXETA DE
ESTACIONAMENTOESTACIONAMENTO
PROVISIONALPROVISIONAL
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ORGANISMO DE REFERENCIA:
ORGANISMO DE REFERENCIA: MRW  
atención ao cliente: +34 91 829 66 89 / 900 103
668.
(MRW Servizo Solidario). 
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O envío pode producirse dende e ata calquera
lugar de Andorra, España, Xibraltar e Portugal.
Os envíos con orixe e/ou destino Baleares, 
Canarias, Ceuta e Melilla, terán un flete
adicional (a consultar coa súa oficina MRW).

REQUISITOS E CONDICIÓNS DE ENVÍO:
Ter recoñecida unha discapacidade igual ou
superior ao 33%.

CONCEPTO:
Calquera persoa con algunha discapacidade
dispón de 5 envíos ao mes cun prezo reducido
(5kg por 100cm sumados o ancho, alto e
longo. Se supera esta cantidade,
incrementarase o prezo). Consultar prezos
nas oficinas correspondentes.

A persoa con discapacidade unicamente pode
ser o remitente, sempre que presente o seu
Certificado de Discapacidade ou calquera
documento oficial que acredite esta condición.

SERVIZO DESERVIZO DE
PAQUETERÍA MRWPAQUETERÍA MRW

SERVIZO BAIXO DEMANDASERVIZO BAIXO DEMANDA
DE RESERVA DEDE RESERVA DE
AUTOBUSES DE GALICIAAUTOBUSES DE GALICIA

Para facer a reserva, deberán chamar ao 988
68 78 00 en horario de 8:00h a 19:00h (en
días laborais) ou a través da páxina web
bus.gal. Deberán solicitar a reserva cun
mínimo de dous días de antelación á viaxe
que queren facer. 

O Centro de Transporte Público de Galicia
encargarase de realizar dita reserva e a
persoa deberá indicar o nº de DNI e saber
cando quere viaxar e entre que paradas, de
tal xeito que o propio Centro de Transporte
Público xestionará o servizo coas diferentes
empresas que fan a viaxe.

No caso de persoas con discapacidade e/ou
mobilidade reducida que precisen da
obtención de medidas necesarias para
viaxar, terán que indicalo tamén no momento
de realizar a solicitude de reserva.

Pódese atopar máis información no seguinte
enlace:
https://www.bus.gal/gl/faq/servizo-baixo-
demanda

ORGANISMO DE REFERENCIA:
Centro de Transporte Público de Galicia  
Nº Teléfono: 988 687 800 
Páxina web BUS.GAL

CONCEPTO:
Trátase dun servizo de autobús dirixido a
todas as persoas para realizar viaxes
metropolitanos e interurbanos. 

http://www.cogami.gal/


Presentando o certificado ou a tarxeta de
discapacidade pódese ter dereito a descontos
ou entradas de balde nalgúns
establecementos, como museos, salas de
espectáculos, monumentos arquitectónicos,
ximnasios, ...
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laborais, educativas, legais ou comerciais,
entre outras.

Coas persoas xordocegas, o/a intérprete
realiza ademais funcións de guía e descrición
da contorna e o que sucede na mesma.

ONDE SOLICITALO:
Pódese solicitar por varias vías:
Internet:
https://faxpg.wufoo.com/forms/solicitud-de-
silsegi/
De forma presencial ou por teléfono a través da
Axencia FAXPG máis próxima.
Por SMS ao 672 012 222
Por correo electrónico: solicitudsilse@faxpg.es

INFORMACIÓN RELACIONADA:
https://www.faxpg.es/   
Tlfno.: 981 169 336

CONCEPTO:
Servizo de carácter gratuíto que consistente
en facilitar un/ha profesional intérprete para
garantir a comunicación cando esta se
produza entre persoas xordas ou xordocegas
e persoas oíntes para a cobertura de servizos
básicos da vida diaria, puntuais e individuais
como por exemplo consultas médicas, 

SERVIZO DE INTÉRPRETESSERVIZO DE INTÉRPRETES
DEDE    LINGUA DE SIGNOSLINGUA DE SIGNOS  
ESPAÑOLA E GUÍAESPAÑOLA E GUÍA
INTÉRPRETE PARAINTÉRPRETE PARA
PERSOAS XORDOCEGASPERSOAS XORDOCEGAS

OUTROS BENEFICIOSOUTROS BENEFICIOS
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TAXAS



QUE SON?
Son cantidades que se deben aboar para ter dereito a
participar no procedemento de recoñecemento de
competencias profesionais e probas para a obtención
do certificado de profesionalidade.

EXENCIÓN DE PAGO TAXAS DE ASESORAMENTO
E AVALIACIÓN:

Estarán exentas do pagamento das taxas, as
persoas que, no momento de iniciarse as sesións
de asesoramento ou avaliación, figuren como
desempregadas, así como aquelas persoas con
discapacidade igual ou superior ao 33 %.
(Art.23.10 Lei 6/2003)

ADAPTACIÓN DE MEDIOS E RECURSOS:
Garantizarase a adaptación de medios e recursos
se a persoa con discapacidade aspirante ás
probas precisa dalgún tipo de adaptación de
medios e recursos para acceder e participar nas
mesmas. Terá que solicitalo á hora de inscribirse
no procedemento convocado.

NORMATIVA DE REFERENCIA:
Real Decreto 659/2023, de 18 de julio, por el que se
desarrolla la ordenación del Sistema de Formación
Profesional.
Orde do 4 de xuño de 2021 e a Lei 6/2003. 

ORGANISMO DE REFERENCIA:
Dirección Xeral de Formación Profesional
(ED517B) Consellería de Cultura, Educación,
Formación Profesional e Universidades 39

Bonificacións: Do 80% da contía da taxa
cando a prórroga se produza por períodos
iguais ou inferiores a un ano, reducíndose a
bonificación en 20 puntos porcentuais por cada
ano adicional. En particular: 

A bonificación é variable en función do tempo
polo que se concede:

Prórroga de vixencia de permiso ata 1 ano:
80%.
Prórroga de vixencia de permiso ata 2
anos: 60%.
Prórroga de vixencia de permiso ata 3
anos: 40%.
Prórroga de vixencia de permiso ata 4
anos: 20%.

A taxa abonarase na súa totalidade a partir do
período de vixencia superior a catro anos.

Unha vez calculado o importe reducido,
aplicaráselle o redondeo de cantidades
aprobado con carácter xeral para as taxas da
Xefatura Central de Tráfico co fin de obter a
contía a esixir.

Ampliar información:
https://www.dgt.es/nuestros-servicios/permisos-
de-conducir/obtener-un-nuevo-permiso-de-
conducir/permiso-con-discapacidad/

NORMATIVA DE REFERENCIA: 
Lei 16/1979, de 2 de outubro, sobre taxas da
Xefatura Central de Tráfico.

QUE SON?
Son cantidades que se deben aboar en
Tráfico como contraprestación dos
servizos e actividades e/ou trámites
relacionado cos vehículos e/ou
autorizacións para circular, entre outros.
Pode consultarse información e importes
na páxina oficial da Dirección Xeral de
Tráfico: Catálogo de taxas:
https://sede.dgt.gob.es/es/otros-
tramites/pago-de-tasas/#

SUPOSTO DE BONIFICACIÓN DOS
IMPORTES DAS TAXAS:

Aquelas persoas que por razón das súas
aptitudes psicofísicas estean obrigadas a
solicitar a prórroga de vixencia dun permiso ou
outra autorización administrativa para conducir
da que sexan titulares, cunha frecuencia
maior á que normalmente lles
correspondería (nun prazo inferior ao
establecido) terán dereito a unha bonificación
nas taxas.

TAXAS7
Taxas de xefatura provincial

 de tráfico

Taxas por participación en probas
para a obtención de certificados  

de profesionalidade 

https://www.boe.es/eli/es/rd/2023/07/18/659/con
https://www.boe.es/eli/es/rd/2023/07/18/659/con
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https://www.xunta.gal/dog/Publicados/2021/20210615/AnuncioG0598-070621-0001_gl.html
https://noticias.juridicas.com/base_datos/CCAA/ga-l6-2003.t2.html#a23
https://noticias.juridicas.com/base_datos/CCAA/ga-l6-2003.t2.html#a23
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https://www.dgt.es/nuestros-servicios/permisos-de-conducir/obtener-un-nuevo-permiso-de-conducir/permiso-con-discapacidad/
https://www.dgt.es/nuestros-servicios/permisos-de-conducir/obtener-un-nuevo-permiso-de-conducir/permiso-con-discapacidad/
https://www.dgt.es/nuestros-servicios/permisos-de-conducir/obtener-un-nuevo-permiso-de-conducir/permiso-con-discapacidad/
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1979-23768
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https://sede.dgt.gob.es/es/otros-tramites/pago-de-tasas/


ao inicio do prazo de matriculación dos estudos a
que desexa acceder, deberá presentar
xustificación desta circunstancia e de que
comunicou ao citado organismo o carácter de
urxencia conforme a normativa correspondente.

Se non obtén o citado recoñecemento finalmente,
terá que aboar o prezo da matrícula. Con todo, a
Universidade poderá requirir o abono de xeito
cautelar se non queda acreditada a comunicación
de urxencia e/ou solicitude ao EVO.

NORMATIVA DE REFERENCIA:
Art. 32 da Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo,
do Sistema Universitario.

DECRETO 121/2022, de 23 de xuño , que fixa os
prezos públicos pola prestación de servizos
académicos e administrativos nas universidades
do Sistema Universitario de Galicia para o curso
académico 2022/2023.
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AS PERSOAS CON DISCAPACIDADE
ESTÁN EXENTAS DE PAGAMENTO: 
Na inscrición das probas homologadas para a
acreditación do nivel de competencia en lingua
galega e a acreditación do nivel
correspondente, logo de xustificación
documental mediante o certificado / tarxeta do
grao de discapacidade. (Art.23.11 Lei 6/2003)

Taxas de acceso ao emprego
público

QUE SON?
Son cantidades que se deben aboar
por participar no exame das probas selectivas de
acceso ou promoción a persoal funcionario ou
categorías de persoal laboral.

Consultar en cada administración a convocatoria
correspondente de cara a concretar a exención /
bonificación aplicable (xa que prevé distintos
requisitos se é de ámbito estatal, local, autonómico
ou europeo).

SUPOSTO DE EXENCIÓN PAGAMENTO:
As persoas con discapacidade con grao igual e/ou
superior ao 33%.

Convocatorias para a selección de persoal en
Galicia (art.23.5 Lei 6/2003).
Convocatorias da Administración pública
estatal e probas de aptitude para o exercicio de
profesións reguladas na UE.
Na maioría de convocatorias do ámbito local,
tamén aplican dita exención.

CONSULTAR OUTROS SUPOSTOS DE
EXCEPCIÓN/BONIFICACIÓN:

Persoas membro familias numerosas categoría
xeral /especial.
Persoas que figuran como demandantes de
emprego (en función do ámbito esixen maior
tempo como demandante e nivel de ingresos).
Vítimas de terrorismo.

Taxa para inscrición probas
homologadas acreditación nivel

de competencia en lingua galega e
acreditación nivel correspondente 

Taxas e prezos públicos
Universidade

EXENCIÓN POR DISCAPACIDADE:
As persoas con discapacidade terán dereito á
exención total de taxas e prezos públicos nos
estudos conducentes á obtención dun título
universitario.

A condición de persoa con discapacidade
acreditarase documentalmente e deberá
presentarse no prazo de matrícula fixado pola
universidade para que teña eficacia.

Posto que o procedemento para valorar a
discapacidade require dun prazo e os efectos
terán carácter retroactivo, nas universidades
galegan permiten que, se no momento de
formalizar a súa matrícula, ten solicitada no
organismo competente a valoración do grao de
discapacidade, con anterioridade

Outras taxas
Os concellos ás veces regulan mediante
ordenanza algún tipo de exención e/ou
bonificación en distintas taxas nas que son
beneficiarias as persoas con discapacidade. 

Será preciso consultar nos correspondentes
concellos as bonificacións e/ou exencións que
establezan.

NORMATIVA DE REFERENCIA:
Lei 6/2003, de 9 de decembro de taxas, prezos e
exaccións de Galicia.

https://www.boe.es/eli/es/lo/2023/03/22/2/con
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EMPREGO
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GARANTÍA DE IGUALDADE DE TRATO E AUSENCIA
DE DISCRIMINACIÓN
Calquera tipo de disciminación no emprego, a formación,
na promoción profesional e as condicións de traballo
incluída a materia de retribución e xornada, terá como
consecuencia a súa nulidade e por tanto quedará sen
efecto.

É fundamental coñecer todos tipos de discriminación
que se poden producir por motivo ou razón de
discapacidade no eido do emprego. Nas políticas contra
a discriminación terá que terse en conta a perspectiva
de xénero. 

NORMATIVA DE REFERENCIA 
Convención internacional sobre os dereitos das persoas
con discapacidade.
Observación xeral nº 8 (2022) sobre o dereito das
persoas con discapacidade ao traballo e ao emprego.
Real decreto lexislativo 1/2023, de 29 de novembro que
aproba o Texto refundido da Lei Xeral de Dereitos das
Persoas con Discapacidade e da súa Inclusión Social.
Lei 15/2022, de 12 de xullo, integral para a igualdade de
trato e non discriminación.
Lei 3/2023, de 28 de febreiro, de Emprego.

As persoas con discapacidade teñen dereito ao
traballo en condicións que garantan a aplicación dos
principios de igualdade de trato e non discriminación
e á accesibilidade universal no eido do emprego.
Prevense diversas medidas específicas, tanto na
normativa específica de discapacidade como no
resto de lexislación sectorial, permitíndose a
prestación de atencións diferenciadas.

COLECTIVO VULNERABLE DE ATENCIÓN
PRIORITARIA
As persoas con discapacidade intégranse dentro dos
colectivos de atención prioritaria na política de
emprego.

CONSIDERACIÓN DE PERSOA CON
DISCAPACIDADE.

As que teñan recoñecido un grao de
discapacidade igual ou superior ao 33%.
Dende o 02/03/2023 no ámbito do dereito ao
traballo, persoas pensionistas da Seguridade
Social que teñan recoñecida unha pensión de
incapacidade permanente no grao de total,
absoluta ou grande invalidez, e pensionistas de
clases pasivas que teñan recoñecida unha
pensión de xubilación ou de retiro por
incapacidade permanente para o servizo ou
inutilidade.

EMPREGO8 Emprego Ordinario
Denomínase ao emprego realizado en base á
lexislación laboral común e/ou específica que se
aplica ao resto da cidadanía.

Para axudar a garantir a plena igualdade no traballo e
o exercicio do dereito prevense unha serie de
medidas que axudan a garantir a plena igualdade no
traballo e o exercicio do dereito:

Adaptación do posto de traballo.
Establecemento da cota legal de reserva de
postos de traballo.
Axudas e incentivos á contratación.

Son os servizos públicos de emprego,
directamente ou a través de entidades
colaboradoras e axencias de colocación
autorizadas, os encargados da orientación e
colocación en igualdade de condicións das
persoas con discapacidade que se atopen en
situación de busca de emprego.

ADAPTACIÓN DO POSTO DE TRABALLO
Existe a obriga nas empresas a adoptar medidas de
adaptación do posto de traballo e a accesibilidade na
empresa, en función das necesidades de cada
situación concreta, co fin de de permitir as persoas
con discapacidade acceder ao emprego, desempeñar
o seu traballo, progresar profesionalmente e/ou
formarse, agás que ditas medidas supoñan unha
carga excesiva para a empresa.

Para a determinación de se unha carga é excesiva
para a empresa á hora de adoptar medidas de
adaptación do postos e a accesibilidade, terase en
conta se é paliada en grao suficiente coas medidas,
axudas ou subvencións públicas para as persoas con
discapacidade así como os custos financeiros e 

PERSOAS CON DISCAPACIDADE QUE PRESENTA
MAIORES DIFICULTADES DE ACCESO AO MERCADO

DE TRABALLO. Dende o 2/03/2023.
Persoas con parálise cerebral, con trastorno da saúde
mental, con discapacidade intelectual ou con trastorno
do espectro do autismo, cun grao de discapacidade
recoñecido igual ou superior ao 33%.
Persoas con discapacidade física ou sensorial cun
grao de discapacidade recoñecido igual ou superior ao
65%.

TIPOS DE EMPREGO:
• Emprego ordinario.
• Emprego protexido en centros especiais de
emprego e en enclaves laborais.
• Emprego autónomo así como o emprendemento
individual e/ou colectivo.
• Emprego público. 
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Cando procede a exención da obriga:

De modo excepcional, de forma parcial ou total,
por acordo na negociación colectiva ou opción
voluntaria da persoa empresaria,
ou por non existir perfís profesionais na Oficina
Publica de Emprego, previa comunicación á
autoridade laboral, e obtención de declaración
de excepcionalidade, poderase cumprir a obriga
mediante a realización das medidas alternativas.

A Declaración de Excepcionalidade:

É o documento que necesita obter a empresa para
poder adoptar as medidas alternativas e terá unha
vixencia de 3 anos:

• Prodúcese por imposibilidade de incorporar
persoas con discapacidade ao cadro de persoal por
non existir demandantes de emprego con
discapacidade inscritos na ocupación ou existindo,
acrediten non estar interesados na mesma.

• Cando existan e se acrediten pola empresa
cuestións de carácter produtivo, organizativo,
económico e técnico que motiven a especial
dificultade para incorporar persoas con
discapacidade.
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https://emprego.xunta.gal/portal/portal/Empresas/Ga
lego/Documentos/cumprimento_cota_reserva_gl_23
02.pdf

De contratar por debaixo da cota do 2% e/ou querer
coñecer detalles desta obriga, será necesario ter en
conta:
O Criterio Técnico 98/2016 da Inspección de
Traballo para coñecer detalles sobre o cómputo da
cota. 

MEDIDAS ALTERNATIVAS:
É a posibilidade excepcional que teñen as
empresas de quedar exentas de cumprir a cota de
reserva a través da contratación de persoas,
sempre e cando apliquen algunha das medidas
alternativas que están recollidas na lexislación. 

Ditas medidas terán que adoptarse de xeito
excepcional e sempre coa correspondente
tramitación previa do procedemento habilitado ao
efecto ante o organismo competente. 

Existe un modelo oficial para solicitar a declaración
de excepcionalidade (neste caso hai que constatar
que a empresa ten a porcentaxe de persoal
radicada na CCAA de Galicia) pois de non ser así
terá que solicitalo ante o Servizo Público de
Emprego Estatal Solicitud declaración de
excepcionalidad

doutro tipo que dita medida implique, o
tamaño e volume de negocios total da
organización ou empresa.

COTA LEGAL RESERVA DE POSTOS PARA
PERSOAS CON DISCAPACIDADE
É unha obriga imposta ás empresas públicas e
privadas de 50 ou máis persoas traballadoras
no seu cadro de persoal, de contratar como
mínimo, un 2% de persoas con discapacidade.
►Isto supón que o 2% do persoal total que
teñan contratado terá que estar integrado por
persoas con discapacidade, con
independencia dos centros de traballo que
posúa ou do tipo de relación laboral que os
vincule, incluídos os que se atopan prestando
servizos en empresas mediante contratos de
posta a disposición con empresas de traballo
temporal.
►Nalgúns casos as contratacións poden
suplirse se adopta algunha medida alternativa,
sempre que con carácter previo se obteña a
declaración de excepcionalidade.
►O cómputo do cadro de persoal farase sobre
o número total de persoal da empresa nos
últimos 12 meses anteriores, con
independencia da modalidade de contratación
que as vincule así como o persoal con
discapacidade que estea prestando servizos
en virtude de contratos de posta a disposición
con empresas de traballo temporal.
►As empresas están obrigadas a comunicar
anualmente se cumpren ou non a cota a
través do formulario:

https://emprego.xunta.gal/portal/portal/Empresas/Galego/Documentos/cumprimento_cota_reserva_gl_2302.pdf
https://emprego.xunta.gal/portal/portal/Empresas/Galego/Documentos/cumprimento_cota_reserva_gl_2302.pdf
https://emprego.xunta.gal/portal/portal/Empresas/Galego/Documentos/cumprimento_cota_reserva_gl_2302.pdf
https://www.mites.gob.es/itss/ITSS/ITSS_Descargas/Atencion_ciudadano/Criterios_tecnicos/CT_98_2016.pdf
https://www.mites.gob.es/itss/ITSS/ITSS_Descargas/Atencion_ciudadano/Criterios_tecnicos/CT_98_2016.pdf
https://www.mites.gob.es/itss/ITSS/ITSS_Descargas/Atencion_ciudadano/Criterios_tecnicos/CT_98_2016.pdf
https://www.mites.gob.es/itss/ITSS/ITSS_Descargas/Atencion_ciudadano/Criterios_tecnicos/CT_98_2016.pdf
https://sede.sepe.gob.es/portalSede/procedimientos-y-servicios/empresas/empleo/solicitud-declaracion-excepcionalidad
https://sede.sepe.gob.es/portalSede/procedimientos-y-servicios/empresas/empleo/solicitud-declaracion-excepcionalidad


4. A constitución dun enclave laboral por
importe anual non inferior a 3 veces o IPREM
anual por cada persoa con discapacidade
deixada de contratar por debaixo da cota do
2%.

Pode consultar a contías vixentes do IPREM en 
https://www.sepe.es/HomeSepe/Personas/distri
butiva-prestaciones/Cuantias-anuales

NORMATIVA DE REFERENCIA: 

Real Decreto 364/2005, de 8 de abril, polo que
regula o cumprimento alternativo con carácter
excepcional da cota de reserva en favor das
persoas traballadoras con discapacidade.

AXUDAS E INCENTIVOS Á
CONTRATACIÓN

Prevense axudas públicas que faciliten a
inclusión social para as persoas con
discapacidade ou empresas, ben sexan
subvencións, préstamos para a contratación,
adaptación de postos de traballo, eliminación
de todo tipo de barreiras que dificulten o
acceso, mobilidade, comunicación ou
comprensión nos centros de produción,
bonificacións nas cotas á Seguridade Social e
outras que se establezan e se consideren 

acceso, mobilidade, comunicación ou comprensión
nos centros de produción, bonificacións nas cotas
á Seguridade Social e outras que se establezan e
se consideren axeitadas para promover o emprego
das persoas con discapacidade.

A) BONIFICACIÓNS Á SEGURIDADE
SOCIAL:

Beneficio que se aplica á empresa pola
contratación dunha persoa con discapacidade,
reducindo de xeito automático os importes que
debe aboar nas cotizacións cando presenta os
salarios sociais. É unha contía variable en función
do tipo de contrato, da xornada concertada e das
características da persoa con discapacidade
contratada. Os importes que aparecen nos cadros
son importes máximos previstos para xornadas
completas. Mantéñense mentres estea vixente o
contrato.

Regúlanse na Lei 43/2006, de 29 de decembro,
para a mellora do crecemento e do emprego e no
Real Decreto Lei 1/2023, de 10 de xaneiro.

Son aplicables tanto nas contratacións iniciais
como transformacións de contratos temporais en
contratos indefinidos. 
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Medidas alternativas que se poden adoptar
son:

1. Celebración de contrato mercantil ou civil por
importe anual non inferior a 3 veces o IPREM
anual por cada traballador/a con discapacidade
deixado de contratar por debaixo da cota do 2%,
con CEE ou persoa traballadora autónoma con
discapacidade, para a prestación de servizos,
subministro de materias primas, maquinaria ou
bens, necesarios para o normal
desenvolvemento da actividade da empresa.

2. Celebración de contrato mercantil ou civil cun
CEE ou unha persoa traballadora autónoma con
discapacidade, para a prestación de servizos
accesorios á actividade normal da empresa, por
importe anual non inferior a 3 veces o IPREM
anual por cada persoa con discapacidade
deixada de contratar por debaixo da cota do 2%.

3. Realización de doazóns e accións de
patrocinio, de carácter monetario para o
desenvolvemento de actividades de inserción
laboral e creación de emprego de persoas con
discapacidade, a fundación, asociación de
utilidade pública, por importe non inferior a 1.5
veces o IPREM anual por cada persoa con
discapacidade deixada de contratar por debaixo
da cota do 2%.

https://www.sepe.es/HomeSepe/Personas/distributiva-prestaciones/Cuantias-anuales
https://www.sepe.es/HomeSepe/Personas/distributiva-prestaciones/Cuantias-anuales
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2005-6308
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2005-6308
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2005-6308
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2005-6308
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Esixe que se cumpran uns requisitos e
condicións, tanto na empresa como da persoa
traballadora, pero tamén é  necesario analizar as
exclusións do artigo 6 da antecitada Lei.

Estar desempregada e inscrita na oficina de
emprego como demandante de emprego.

Para as contratacións indefinidas (incluídas
as fixas discontinuas) tamén se permite estar
traballando noutra empresa cun contrato con
xornada inferior a 1/3. 

A reforma laboral publicada a través do Real
Decreto Lei 32/2021, de 28 de decembro, de
medidas urxentes para a reforma laboral, a
garantía da estabilidade laboral e transformación
do mercado de traballo, expón un cambio
substancial nas modalidades contractuais, non
se ve afectada a regulación relativa ás
bonificacións nin a existencia do contrato
temporal fomento do emprego das persoas con
discapacidade, polo que seguen a estar
vixentes.

Coa publicación  do Real Decreto Lei 1/2023 en
relación a contratos bonificados, a partir de
01/09/2023, introduce algún cambio respecto
das bonificacións en relación a contías (á alza ou
á baixa) segundo o tipo de contrato bonificado.

Persoas
traballadoras con
discapacidade

Persoas
traballadoras con
discapacidade
con especiais
dificultades de
inserción laboral 

Persoas
traballadoras con
discapacidade

Persoas
traballadoras con
discapacidade con
especiais
dificultades de
inserción laboral 

Persoas con
discapacidade
intelectual límite

CONTRATACIÓN TEMPORAL NON CAUSAL (duración de 1 a 3 anos)

COLECTIVO GRUPO DE IDADE HOMES MULLERES

Persoas traballadoras
con discapacidade

Menores de 45 anos 291,67€ mes (3.500€
ano)

341,67€ mes (4.100€
ano)

Con 45 anos ou máis 341,67 € mes (4.100€
ano)

391,67€ mes (4.700€
ano)

Persoas traballadoras
con discapacidade

con especiais
dificultades de

inserción laboral

Menores de 45 anos 341,67 € mes (4.100€
ano)

391,67 € mes (4.700€
ano)

Con 45 anos ou máis 391,67 € mes (4.700€
ano)

441,67 € mes (5.300€
ano)

CONTRATACIÓN INDEFINIDA

COLECTIVO GRUPO DE IDADE HOMES MULLERES

Persoas traballadoras
con discapacidade

Menores de 45 anos 375 € mes (4.500€
ano)

445,83 € mes (5.350€
ano)

Con 45 anos ou máis 475 € mes (5.700€
ano)

475 € mes (5.700€
ano)

Persoas traballadoras
con discapacidade

con especiais
dificultades de

inserción laboral

Menores de 45 anos 425 €/mes (5.100€
ano)

495,83 € mes (5.950€
ano)

Con 45 anos ou máis 525 €/mes (6.300€
ano)

525 € mes (6.300€
ano)

Persoas con
discapacidade

intelectual l ímite
128 €/mes (1.536 euros/ano)
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incentivos á contratación temporal para
substituír a unha persoa traballadora que teña
suspendido o seu contrato de traballo por
incapacidade temporal

As contratacións de persoas desempregadas con
discapacidade para substituír a persoas con
discapacidade en situación de incapacidade
temporal, terán unha bonificación de 366
euros/mes (4.392 euros/ano) mentres dure a
substitución e a respectiva prestación ou no seu
caso, a situación de incapacidade temporal.

ESPECIALIDADES DOS CONTRATOS
FORMATIVOS DAS PERSOAS CON
DISCAPACIDADE
En xeral, os contratos de formación teñen
determinadas limitacións ou requisitos: 

Contrato de formación en alternancia con
traballo retribuído. 

Non hai límite de idade cando se celebra con
persoas con discapacidade.

Duración: 3 meses a 2 anos. Poderase solicitar
autorización ao Servizo Público de Emprego
correspondente para a ampliación da duración
máxima do contrato ata catro anos.

Requisitos formativos: Carecer da cualificación
profesional recoñecida polo sistema de formación 

profesional para o emprego ou do sistema
educativo requirido para concertar un contrato en
prácticas.

O tempo dedicado á formación teórica non pode
ser superior o 75  % da xornada laboral o primeiro
ano, ou o 85  % durante o segundo e terceiro
anos. En caso de persoas con discapacidade
intelectual, ata un 25  % do traballo efectivo
poderá dedicarse a procedementos de
rehabilitación ou axuste persoal e social.

Incentivos

Bonificación do 100  %de todas as cotas da
Seguridade Social en empresas con menos de
250 traballadores
Bonificación do 75  %de todas as cotas da
Seguridade Social empresas máis de 250
traballadores.
Bonificaranse ao 100  % das cotas dos
traballadores á Seguridade Social durante toda
a vixencia do contrato. 

Ademais: as empresas que celebren contratos
para a formación e a aprendizaxe con
traballadores con discapacidade terán dereito a
unha redución do 50  % nas cotas empresariais da
Seguridade Social previstas para os contratos para
a formación e a aprendizaxe compatible coa
redución/bonificación dos parágrafos anteriores
cando non supere o 100 % e ata este limite.

As bonificacións/reducións non poderán, en ningún
caso, superar o 100  % da cota empresarial á
Seguridade Social que correspondese ingresar.

Contrato formativo para a obtención da
práctica profesional axeitada ao nivel de
estudos. 

Duración: entre seis meses e dous anos (os
convenios de ámbito sectorial poderán determinar
a duración do contrato).

Requisitos formativos: O traballador debe posuír
un título universitario ou de formación profesional
de grao medio ou superior ou algún título
oficialmente recoñecido como equivalente ou de
certificado de profesionalidade. 

O contrato debe formalizarse dentro do sete anos
seguintes á terminación dos estudos.

Incentivos: 

As empresas que celebren contratos en prácticas
con traballadores con discapacidade terán dereito
a unha redución, durante a vixencia do contrato,
do 50  % da cota empresarial á Seguridade Social
correspondente a continxencias comúns. 



Para o ano 2024 convocouse a ORDE do 28 de
decembro de 2023 pola que se establecen as
bases reguladoras do Plan Galicia emprega de
incentivos á contratación e á formación na
empresa ordinaria, e se procede á súa
convocatoria para o ano 2024, que recolle
incentivos para determinados grupos de persoas
desempregadas, nas que incorporan axudas
específicas para o caso das persoas con
discapacidade. 

DATOS PRINCIPAIS PARA A SOLICITUDE: 

Prazo xeral: 26/01/2024 00:00 - 30/09/2024

Presentación electrónica dirixida á Xefatura
Territorial onde estea ubicado o centro de traballo
da persoa contratada.​ TR342C

En canto á orde de prelación, considerarase a
data da solicitude a de aportación completa da
documentación.​

Se na solicitude hai contratos con contas de
cotización de distintas provincias, poderá
presentarse ante a Xefatura Territorial que elixa a
persoa solicitante (sempre que algunha das contas
de cotización corresponda a dita xefatura).

Darase por desistida a solicitude se a persoa
traballadora pola que se solicita subvención causa
baixa na empresa en data anterior á resolución da
concesión da axuda, agás que a causa da baixa
sexa finalización da duración do contrato.​

Se a duración do contrato é igual ou superior a
doce meses, a empresa poderá solicitar
subvencións para a adaptación do posto,
eliminación das barreiras ou dotación de medios
de protección persoal.

NORMATIVA DE REFERENCIA: 

Lei 43 / 2006 , de de 29 decembro, para a
mellora do crecemento e do emprego.
Real Decreto-ley 1/2023, de 10 de enero, de
medidas urgentes en materia de incentivos a
la contratación laboral y mejora de la
protección social de las personas artistas.
Real Decreto Lexislativo 2 / 2015 , de de 23
octubrfe, polo que se aproba o texto refundido
da Lei do Estatuto dos Traballadores.
Real Decreto 1529 / 2012 , de de 8 novembro,
polo que se desenvolve o contrato para a
formación e a aprendizaxe e establécense as
bases da formación profesional dual.
Lei 3 / 2012 ,de de 6 xullo,de medidas
urxentes para a reforma do mercado laboral.

B) SUBVENCIÓNS DE PAGO ÚNICO AO
INICIO DO CONTRATO:
 
Son axudas económicas a fondo perdido que
convoca a Xunta de Galicia, a través da
Consellería de Promoción do Emprego e
Igualdade.

DÚAS LIÑAS DE INCENTIVOS: 

LIÑA DE INCENTIVOS Á CONTRATACIÓN POR
CONTA ALLEA:​

Contratación indefinida inicial de persoas
desempregadas​.
Por incremento de xornada das contratacións
indefinidas, de tempo parcial a tempo completo.​
Por incremento de duración anual dos contratos
fixos-discontinuos (mínimo de 9 meses)​.
Por adaptación de postos de traballo de persoas
con discapacidade.​

LIÑA DE INCENTIVOS ÁS ACCIONS FORMATIVAS
NO CENTRO DE TRABALLO (OPCIONAL)​​:

Para contratacións indefinidas iniciais. 
A súa finalidade é mellorar coñecementos e
habilidades relacionadas co posto de traballo.​

OBRIGAS DOS/AS BENEFICIARIOS/AS (art. 27)​

Manter á persoa traballadora obxecto de
subvención durante un período mínimo de 24
meses dende a data de contratación, do incremento
da xornada, do incremento da duración anual do
contrato fixo-descontinuo ou da adaptación de
postos.​

No suposto de extinción da relación laboral ou
excedencias, obriga de cubrir a vacante cunha nova
contratación pola que se poida conceder unha
subvención. Prazo: ata o último día do mes seguinte
ao da baixa. Require comunicación.​
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https://www.xunta.gal/dog/Publicados/2024/20240119/AnuncioG0656-030124-0005_gl.html
https://www.xunta.gal/dog/Publicados/2024/20240119/AnuncioG0656-030124-0005_gl.html
https://www.xunta.gal/dog/Publicados/2024/20240119/AnuncioG0656-030124-0005_gl.html
https://www.xunta.gal/dog/Publicados/2024/20240119/AnuncioG0656-030124-0005_gl.html
https://www.xunta.gal/dog/Publicados/2024/20240119/AnuncioG0656-030124-0005_gl.html
https://www.xunta.gal/dog/Publicados/2024/20240119/AnuncioG0656-030124-0005_gl.html
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=TR342C&ano=2023&numpub=1&lang=es
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?langId=es_ES&codtram=TR342C


Os/as beneficiarios/as da subvención pola
adaptación de postos de traballo deberán manter o
destino dos bens subvencionados polo mesmo
tempo que estean obrigados/as a manter o posto
de traballo.​
Enviar no prazo dun mes, contado dende o día seguinte
á recepción da notificación de resolución de concesión, o
cartel indicado no artigo 20.1.d).​

REQUISITOS
Realizadas con algun30 de setembro de 2023 e ata
o 29 de setembro de 2024.
Que a contratación teña lugar antes ou no mesmo
día da solicitude da axuda​.
Adaptación do posto de traballo: que o gasto estea
realizado na data da presentación da solicitude.​

EXCLUSIÓNS(art. 26)​
Contratación de persoas traballadoras para prestar
servizos noutras empresas mediante contratos de
posta a disposición​.
Contratación de cónxuxe, ascendentes,
descendentes e demais parentes (ata 2ª grao
inclusive por consanguinidade ou afinidade) do
titular da empresa ou persoas que teñan cargos de
dirección ou  sexan membros dos órganos de
administración.​
Contratos realizados con persoas socias ou
administradoras da entidade solicitante da axuda​.
Contratacións indefinidas iniciais con persoas
traballadoras que nos 6 meses anteriores á data de
contratación, prestasen servizos na mesma
empresa ou grupo de empresas con contrato
indefinido, ou nos últimos 3 meses mediante un
contrato temporal. Inclúense no caso de sucesións
de empresas.​

 AXUDAS POR CONTRATACIÓNS
  INDEFINIDAS INICIAIS PERSOAS DESEMPREGADAS

COLECTIVOS​​   CONTÍAS BASE​​  INCREMENTO DO
  15%*

  Persoa moza​​   6000​​   1500  

  Persoa parada de  longa duración​​   9000​​   2500​

Persoa de 52 anos ou máis   9000​​   2500​​

 Persoa emigrante  retornada ou persoa estranxeira​​   9000​​   2500​​

Muller​​   10000​​   3500​​

  Persoa con discapacidade ou en
  risco ou situación de exclusión social 

  14000​​   4000​  
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*As contías indicadas na táboa incrementaranse nun 15 % nos seguintes casos, que son acumulables entre si:
I. No suposto de que o centro de traballo situado nun concello rural.
II. Se a persoa contratada é maior de 45 anos (incremento non aplicable na letra C do punto anterior).
III. Se a persoa contratada é unha muller (incremento non aplicable na letra E do punto anterior).
IV. Persoas trans.
V. Se a contratación se realiza con mulleres en profesións e oficios nos que as mulleres esteas subrepresentadas,
segundo o informe do Instituto Galego das Cualificacións que se reflicte na lista que figura no anexo II dispoñible para
a súa consulta na Sede electrónica da Xunta.

A contía máxima posible que se subvencionará por cada persoa contratada con carácter indefinido é de 24.500 €.Enviar
no prazo dun mes, contado dende o día seguinte á recepción da notificación de resolución de concesión, o cartel indicado
no artigo 20.1.d).​

RESTO DE AXUDAS INCENTIVO

Incremento de xornada das contratacións indefinidas iniciais
2000 / 3000 persoas con

discapacidade
Incremento da duración anual dos contratos fixos descontinuos a un mínimo

de 9 meses a xornada completa   9000​​

 Adaptación dos postos de traballo ou pola dotación de equipamentos de
protección persoal   9000​​

Incentivos ás accións formativas no centro de traballo 4000



D) MEDIDAS DE EMPREGO
SELECTIVO: 

Son aquelas que se dirixen a establecer as
condicións para que se produza a
reincorporación ou readmisión de persoas
traballadoras declaradas en situación de
Incapacidade Permanente Parcial, para
continuar na empresa na que traballaban antes
da citada situación. 

SUPOSTOS DE REINCORPORACIÓN: 

• A incapacidade non afecta ao rendemento
normal da persoa no posto de traballo que
ocupaba antes: é obriga da empresa
reincorporar á persoa no mesmo posto, ou en
caso de non ser posible, manterlle o nivel
retributivo correspondente ao mesmo.

• Se a empresa acredita diminución do
rendemento: terase que ocupar á persoa nun
posto de traballo axeitado á súa nova
capacidade laboral, e se non existe tal posto,
pode reducir proporcionalmente o salario, sen
que esta reducción poida superar o 25% nin  
ser inferior ao SMI. 

• No caso de que a persoa recobrase a  
capacidade para a súa profesión habitual:
ten dereito a reincorporarse ao seu posto de
traballo orixinal se o que estivese ocupando
fora de categoría inferior, sempre que non
transcorresen 3 anos en dita situación.
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OUTROS SUPOSTOS DE EMPREGO SELECTIVO.
READMISIÓN (Supostos de persoas traballadoras
que cesan na empresa por causa da declaración de
Incapacidade Permanente Total ou Absoluta)

• No caso de que recuperasen a súa
capacidade laboral: terán preferencia absoluta
para readmisión na primeira vacante que se
produza na súa categoría ou grupo profesional.
na última empresa na que traballaron.

• Se tras a recuperación, se lle recoñece
unha Incapacidade Permanente Parcial: terá
preferencia absoluta para a readmisión na
última empresa na que traballase, na primeira
vacante que se produza e que resulte axeitada
á súa capacidade laboral.

Estes dous supostos de readmisión dan dereito
a unha bonificación de 138€/mes nas cotas da
seguridade social durante dous anos.

NORMATIVA DE REFERENCIA: Real Decreto
1451/1983, de 11 de maio, que regula o
emprego selectivo e RDL 1/2023 de 10 de
xaneiro.

C)  INCENTIVO FISCAL NO IMPOSTO
DE SOCIEDADES POLA CREACIÓN DE
EMPREGO DE PERSOAS CON
DISCAPACIDADE: 

Trátase de deducións na cota íntegra.  As
contías son as seguintes:

a) 9.000 euros cada persoa/ano de incremento
promedio do cadro de persoal de persoas
traballadoras con discapacidade cun grao igual
ou superior ao 33% e inferior ao 65%,
contratadas polo suxeito pasivo, que experimente
durante o período impositivo, respecto do cadro
de persoal da mesma natureza do período
inmediatamente anterior.

b) Ata 12.000 euros cada persoa/ano de
incremento promedio do cadro de persoal de
persoas traballadoras con discapacidade cun
grao igual ou superior ao 65%.

Consideracións: As persoas contratadas que
teñan dereito a esta dedución, non computarán a
efectos da liberdade de amortización con
creación de emprego que regula a Lei de
Impostos de Sociedades.

ORGANISMO DE REFERENCIA: Axencia
Tributaria.

NORMATIVA DE REFERENCIA: Artigo 38 da Lei
27/2014 de 27 de novembro, do Imposto sobre
Sociedades.

https://sede.agenciatributaria.gob.es/Sede/impuesto-sobre-sociedades.html
https://sede.agenciatributaria.gob.es/Sede/impuesto-sobre-sociedades.html
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Emprego Protexido en centros especiais de emprego e
enclaves laborais

CENTROS ESPECIAIS DE EMPREGO
Son entidades integradas na economía social, cuxo obxectivo principal é o de realizar unha
actividade produtiva de bens ou de servizos, participando regularmente nas operacións de mercado,
tendo como finalidade:
Asegurar un emprego remunerado para as persoas con discapacidade baixo unha relación
laboral de carácter especial.
Ser un medio de inclusión do maior número de persoas con discapacidade no réxime ordinario. Os
centros especiais de emprego deben prestar, a través das unidades de apoio, os servizos de axuste
persoal e social que requiran as persoas traballadoras con discapacidade segundo as súas
circunstancias e conforme ao que se determine regulamentariamente.

CENTROS ESPECIAIS DE EMPREGO DE INICIATIVA SOCIAL (CEEIS)

Incorpórase á definición legal a categoría de centros especiais de emprego de iniciativa social (CEEIS)
como aqueles que cumpren os requisitos da finalidade e composición do cadro de persoal mínimo con
discapacidade cando nos seus estatutos e/ou acordo social se obriguen á reinversión íntegra
dos seus beneficios para a creación de oportunidades de emprego para persoas con
discapacidade e á mellora continua da súa competitividade e da súa actividade de economía
social, podendo optar por reinvestilos no propio centro ou noutros do mesmo carácter, e sexan
promovidas ou participadas en máis dun 50% directa ou indirectamente por unha ou varias entidades
públicas ou privadas, sen ánimo de lucro ou que teñan recoñecido o carácter social nos estatutos
(asociacións, fundacións, corporacións de dereito público, cooperativas de iniciativa social ou outras
entidades da economía social) ou sexan sociedades mercantís nas que a maioría do seu capital social
sexa propiedade dalgunha das entidades indicadas anteriormente.

Requisitos dos CEEIS:

É indispensable obter a cualificación e
inscrición no Rexistro de Centros Especiais de
Emprego da Xunta de Galicia, tendo que
presentar unha documentación que acredite:

● A personalidade da persoa ou entidade
titular do centro.

● Estudo económico de viabilidade e
subsistencia do centro para o cumprimento
dos seus fins.

● Acreditar a composición do cadro de persoal
e contar co persoal técnico e de apoio coa
titulación profesional axeitada.

● A adecuación das persoas que integren o
cadro de persoal con discapacidade e os
postos de traballo, determinando as súas
posibilidades de integración real e capacidade
de traballo.

● Que o centro conte cunha estrutura e
organización empresarial propia,
independente e debidamente diferenciada
doutras actividades do/a seu titular ou persoas
vinculadas ao mesmo por calquera título.
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Cualificación como Centro Especial de
Emprego: Na sede electrónica da Xunta existe
un procedemento para obter a cualificación
como Centro Especial de Emprego identificado
co procedemento TR801A 

NORMATIVA DE REFERENCIA: 
Real decreto lexislativo 1/2013, do 29 de
novembro, polo que se aproba o texto
refundido da Lei xeral de dereitos das
persoas con discapacidade e da súa
inclusión social
Real Decreto 2273/1985, de 4 de
decembro, que aproba o Regulamento dos
centros especiais de emprego. 
Real Decreto 1368/1985, de 17 de xullo,
que regula a relación laboral de carácter
especial das persoas con discapacidade
que traballan en centros especiais de
emprego.
Decreto 200/2005, de 7 de xullo que regula
o rexistro administrativo galego de centros
especiais de emprego.

ORGANISMO DE REFERENCIA: 
Consellería de Promoción do Emprego e
Igualdade. Consultar información na Asesoría
Virtual de centros especiais de emprego que
habilita a Xunta de Galicia 

 

Na regulación distínguense entre centros
especiais de emprego públicos e privados
segundo a súa titularidade sexa pública ou
privada; e entre centros con ánimo de lucro ou
sen ánimo de lucro, segundo o destino dos
beneficios ou excedentes obtidos da
explotación económica. 

Aqueles que carecen de ánimo de lucro,
deberán reinvestilos no centro ou noutros do
mesmo carácter.

Son centros especiais de emprego sen
ánimo de lucro aqueles cuxa titularidade
corresponda a:

● Cooperativas de carácter non lucrativo.

●Asociacións, fundacións e outras entidades
sen ánimo de lucro, que contemplen
expresamente nos seus estatutos sociais a
irrepartibilidade do seu patrimonio, agás a favor
de entidades do mesmo carácter.

● Sociedades de responsabilidade limitada nas
que a maioría do capital social sexa propiedade
dalgunha das entidades sinaladas
anteriormente ou doutras de carácter público,
directa ou indirectamente. En caso de
sociedades de responsabilidade limitada
laborais, poderase admitir unha menor
participación atendendo ao mínimo permitido
legalmente na lexislación propia.

A súa finalidade primordial é a de realizar un
traballo productivo participando regularmente
nas operacións de mercado e tendo como
finalidade o aseguramento do emprego
remunerado e a prestación de servizos de
axuste persoal e social que requiran os seus
traballadores/as con discapacidade, e servindo
como medio de integración laboral de persoas
con discapacidade.

A súa estrutura e organización debe axustarse
aos das empresas ordinarias do sector ao que
pertenzan, independentemente da forma 
xurídica en que se constitúan.

O cadro de persoal nos CEEIS: 
Deberá estar constituído polo maior número de
persoas con discapacidade que permita a
natureza do proceso produtivo, cun mínimo dun
70% de persoas traballadoras. Non computan a
estes efectos, o persoal sen discapacidade
dedicado á prestación de servizos de axuste
persoal e social. 

A relación laboral é de carácter especial:
Está prevista no Estatuto dos Traballadores,
artigo 2.1g), e no Real Decreto 1368/1985 onde
se establecen as características e normativa
específica que a regulan de cara a adecuar as
condicións laborais ás características das
persoas con discapacidade.

https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=TR801A
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=TR801A
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=TR801A
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=TR801A
https://emprego.xunta.gal/lrpro/web/av_cee/
https://emprego.xunta.gal/lrpro/web/av_cee/
https://emprego.xunta.gal/lrpro/web/av_cee/
https://emprego.xunta.gal/lrpro/web/av_cee/
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SERVIZOS DE AXUSTE PERSOAL E
SOCIAL E UNIDADES DE APOIO. 

Son aqueles que permiten superar as barreiras,
obstáculos ou dificultades que atopan as persoas
traballadoras con discapacidade dos centros
especiais de emprego no proceso de
incorporación a un posto de traballo así como na
permanencia e progresión no mesmo. Inclúense
tamén os dirixidos á inclusión social, cultural e
deportiva.

Actualmente ditos servizos son prestados por
profesionais que conforman Unidades de Apoio.
Son equipos multiprofesionais que teñen por
función detectar as necesidades de apoio do
persoal con discapacidade do CEE e axudar a
superar as barreiras, os obstáculos ou as
dificultades que as persoas traballadoras con
discapacidade dos ditos centros teñen no
proceso de incorporación a un posto de traballo
así como a permanencia e progresión neste.

As persoas destinatarias finais das unidades de
apoio son:

- Persoas con discapacidade severa
contratadas:

Persoas con parálise cerebral, enfermidade
mental ou discapacidade intelectual con grao
igual ou superior ao  33%.
Persoas con discapacidade física ou
sensorial cun grao igual ou superior ao 65%.

Características do enclave laboral: 

A duración mínima é de 3 meses e a máxima de
3 anos, só prorrogables se se acredita a
contratación indefinida de persoas traballadoras
do enclave con especiais dificultades para o
acceso ao mercado ordinario.

O 60%, como mínimo das persoas traballadoras
do enclave deben presentar especiais dificultades
de acceso ao traballo. Se a empresa
colaboradora ten 50 ou máis persoas
contratadas, o grupo de persoas traballadoras do
enclave laboral terá que ser de 5 persoas con
discapacidade e de 3 persoas con discapacidade
se o cadro de persoal da empresa é inferior.

Consideración de persoas con discapacidade
con especiais dificultades para o acceso ao
mercado de traballo, respecto dos enclaves
laborais:

Persoas con parálise cerebral ou
enfermidade mental ou discapacidade
intelectual con grao de discapacidade igual
ou superior ao 33%.

Persoas con discapacidade física ou
sensorial cun grao de discapacidade igual ou
superior ao 65%.

Mulleres con discapacidade non incluídas
antes con grao de discapacidade igual ou
superior ao 33% (este grupo pode alcanzar
ata o 50% das persoas traballadoras do
enclave laboral).

- De xeito puntual, o resto de persoas
traballadoras con discapacidade do centro
especial de emprego.

NORMATIVA DE REFERENCIA: Real Decreto
469/2006, de 21 de abril, que regula as unidades
de apoio á actividade profesional no marco dos
servizos de axuste persoal e social dos centros
especiais de emprego.

ENCLAVES LABORAIS

Un enclave laboral é un contrato subscrito entre
un centro especial de emprego e unha empresa
do mercado ordinario (empresa colaboradora)
para a realización de obras ou servizos que
garden relación directa coa actividade normal da
empresa, para o cal se despraza temporalmente
un grupo de traballadores/as con discapacidade
do CEE ao centro de traballo da empresa
colaboradora.

Os seus obxectivos fundamentais son:

- Promover o acceso ao emprego das persoas
con discapacidade.

- Facilitar o tránsito do emprego protexido ao
ordinario.

- Cumprir a cota de reserva.

- Facilitar que a empresa ordinaria coñeza mellor
as capacidades e aptitudes das persoas
traballadoras con discapacidade.
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AXUDAS PÚBLICAS PARA OS
CENTROS ESPECIAIS DE EMPREGO.

Prevese, por parte das Administracións
Públicas, unha serie de axudas para a
constitución e mantemento deste tipo de
centros especiais de emprego, que facilitan a
inserción laboral das persoas con
discapacidade, podendo distinguirse as
seguintes da Xunta de Galicia:

Na sede electrónica da Xunta identificamos os
seguintes códigos de procedemento TR341K,
TR341E, TR341N e TR341M.

Subvencións / Axudas destinadas a
facilitar o acceso das persoas con  
discapacidade traballadoras do enclave á
empresa ordinaria. 
Posto que dende o ano 2018, en Galicia se
produce unha reformulación das axudas
dirixidas á contratación de persoas con
discapacidade e do resto de  instrumentos
existentes, aconséllase consultar
periodicamente as axudas convocadas na
www.sede.xunta.gal.

NORMATIVA DE REFERENCIA: 
Real Decreto 290/2004, de 20 de febreiro,
polo que se regulan os enclaves laborais
como medida de fomento do emprego das
persoas con discapacidade.

Con este programa fináncianse os custos
salariais e da Seguridade Social por conta da
empresa correspondentes ás mensualidades
que se indiquen en cada convocatoria de
axudas e derivados da contratación indefinida
do persoal traballador das unidades de apoio á
actividade profesional nos CEE, incluíndo as
contratacións de interinidade durante o tempo
que se substitúa á persoa titular da praza de
técnica ou encargada da unidade de apoio,
dentro do período  subvencionable.

Os importes previstos máximos cubrirían o
100% dos custos no caso de centros especiais
de emprego de iniciativa social, e do 80%  
daqueles que non posúen a citada cualificación.
A contía base da subvención establécese en
2.400 € anuais por cada persoa traballadora
apoiada con contrato indefinido ou temporal de
duración igual ou superior a 6 meses e a
xornada completa, ou a súa redución
proporcional en función da duración da xornada
e da duración do contrato.

Con este programa fináncianse as adaptacións
dos postos de traballo e as asistencias técnicas
que precisen os CEE no seu proceso de
creación ou de mellora e diversificación
produtiva, e creen postos de traballo estables.
Este programa diferencia 3 liñas de axudas:

        Subvención para a creación de postos de
traballo estables en función do investimento en
activo fixo (procedemento TR341E). O gasto
realizado tanto no investimento en activo fixo
para crear postos como no investimento para a
adaptación dos postos de traballo ou nos
servizos de asistencia técnica, excluídos o IVE
ou, de ser o caso, os impostos cando sexan
susceptibles de recuperación ou
compensación, é subvencionable ata 100 %
para os CEE cualificados de iniciativa social. 

No caso de CEE sen dita cualificación, a
porcentaxe alcanzará só o 80%, agás para o
gasto realizado en asistencia técnica para o
informe de auditoría sobre a conta xustificativa.
O importe máximo a obter poderá alcanzar
30.000 € por cada posto creado, xa que se
parte dunha contía base de 2.000 € por cada
posto de traballo creado con carácter indefinido
e a xornada completa (proporcional á xornada
laboral no caso de contratacións a tempo
parcial) permitindo o incremento nas
porcentaxes acumulativas do 25% cando se
dean as seguintes circunstancias: 

Programa I: subvencións ás unidades de
apoio á actividade profesional no marco
dos servizos de axuste persoal e social dos
CEE regulado no capítulo II (procedemento
TR341K).

Programa II: axudas para a creación de
postos de traballo estables, adaptación de
postos e asistencia técnica para os CEE,
regulado no capítulo III (procedementos
TR341E e TR341N). 

https://www.xunta.gal/portada
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- Custos derivados da obtención das
certificacións de calidade e as súas sucesivas
renovacións.

- Determinados estudos para a creación dun
CEE novo ou ampliación de centro de traballo
de CEE existente como estudos de viabilidade,
comercialización, organización, labores de
aesoramento, auditorías, etc…

Esta axuda conta cuns límites para cada CEE
que variará segundo a modalidade da
asistencia.

- 25% se a persoa contratada é unha muller.
- 25% se a persoa contratada ten unha
discapacidade con especiais dificultades de
inserción.
- 25% se a persoa contratada é maior de 45
anos.
- 25 % se a persoa contratada ten a condición
de persoa emigrante retornada.
- 25 % se a persoa contratada ten a condición
de trans.
- 25 % no caso de que o centro de traballo en
que se incorpora a persoa traballadora estea
situado nun concello rural. 

        Subvención para a adaptación de postos
de traballo (procedemento TR341N). A contía,  
no caso de necesidade de adaptación de postos
de traballo e para a eliminación de barreiras
arquitectónicas, sendo preciso acreditar a
necesidade en atención á discapacidade da
persoa, a contía máxima da axuda será de
2.000 € por cada posto adaptado.

   Subvención para a asistencia técnica
(procedemento TR341N). Esta axuda permite
financiar gastos para a asistencia técnica
prestada por empresas ou persoas físicas
especializadas que reúnan garantía de
solvencia profesional, que poden ir dende:

- A contratación de persoal de dirección, sempre
que o CEE teña, como mínimo, 10 persoas
traballadoras.

Programa III: axudas ao financiamento
parcial do custo salarial das persoas con
discapacidade nos CEE, regulado no
capítulo IV (procedemento TR341M). 

Con este programa apóiase o financiamento ao
custo salarial de todas as persoas traballadoras
con discapacidade contratadas en centros de
traballo do territorio da Comunidade Autónoma
de Galicia. Os conceptos subvencionables
serán o 50% do salario mínimo interprofesional
correspondente ás mensualidades indicadas na
convocatoria para as persoas con
discapacidade contratadas nos centros
especiais de emprego que estean de alta e a
xornada completa. E do 60% no caso de
tratarse de persoas con discapacidade con
especiais dificultades de inserción laboral. 

TR341X: Programa de formación dual para
persoas con discapacidade intelectual nos
centros especiais de emprego (CEE). Financia
proxectos de formación adaptados que alternen
entre o emprego e a formación e que habiliten á
obtención de certificados de profesionalidade.

Este programa permite o financiamento da
realización de proxectos de formación dual
baseados nun réxime de alternancia entre o
emprego e a formación recibida no marco do
sistema de formación profesional para o
emprego, coa finalidade de capacitar ás persoas
con discapacidade intelectual para mellorar a
súa inserción profesional a través de proxectos
de formación adaptados que alternen entre o
emprego e a formación e que habiliten á
obtención de certificados de profesionalidade.

Prevé unhas contías que permiten financiar o
custo salarial das persoas alumnas-
traballadoras, o custo de persoal de apoio e
acompañamento ás persoas con discapacidade
así como unha axuda para a actividade
formativa.

 (TR341Y) . A raíz da crise sanitaria e económica
derivada do COVID-19 e o impacto que provocou
nos CEE, convocáronse subvencións dirixidas
para o reequilibrio financeiro dos centros
especiais de emprego de iniciativa social (CEEIS)
e das empresas de inserción laboral (EIL),  
especialmente afectadas pola crise do COVID-
19. Polo de agora non se volveron a convocar.
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POSIBILIDADE DE CAPITALIZACIÓN DA
PRESTACIÓN POR DESEMPREGO

Medida que facilita a posta en marcha de
iniciativas de emprego autónomo que consiste
en transformar a prestación nun capital para
investir. É unha medida que non é específica
para persoas con discapacidade e supón que
se abona o actual do importe da prestación por
desemprego de nivel contributivo.

Trátase dunha medida para fomentar e facilitar
iniciativas de emprego autónomo a través do
abono do valor actual do importe da  prestación
por desemprego de nivel contributivo para as
persoas beneficiarias da mesma que
pretendan:

Adquirir a condición de socio traballador ou
traballador na empresa ou cooperativa
laboral coa que manteña unha relación
laboral indefinida, sempre que reúna todos
os requisitos para ser beneficiario da
prestación por desemprego de nivel
contributivo, salvo atoparse en situación
legal de desemprego.

Desenvolver unha actividade como persoas
traballadoras autónomas. Non se incluirán
neste suposto quen se constitúan como
traballadores/as autónomos
economicamente dependentes
subscribindo un contrato cunha empresa
coa que mantivesen un vínculo contractual
previo, inmediatamente anterior á situación
legal de desemprego ou pertencente ao
mesmo grupo empresarial.

Este programa tivo como finalidade consolidar
os postos de traballo ocupados por persoas
con discapacidade e/ou en risco de exclusión
social. Poderase conceder unha axuda de
carácter excepcional e extraordinaria
destinada a equilibrar e reestruturar
financeiramente estas entidades que lles
permita acadar niveis de produtividade e
rendibilidade que garantan a súa viabilidade e
estabilidade.

Subvencionará un máximo do 50% das perdas
acreditadas no exercicio 2020 por cada
entidade beneficiaria, en función de distintos
tramos de perdas acreditadas, que parten
dende os primeiros 80.000 euros. A contía
máximo da axuda por cada beneficiaria é de
60.000 €.

Destinar o importe para realizar unha achega
ao capital social dunha entidade mercantil de
nova constitución ou constituída nun prazo
máximo de 12 meses anteriores á achega, a
condición de que se vaia a posuír o control
efectivo da sociedade, se vaia a exercer na
mesma unha actividade profesional e se
produza un alta na Seguridade Social no
Réxime Especial dos Traballadores por
Conta Propia ou no Réxime Especial dos
Traballadores do Mar.

Adquirir participacións da empresa na que
traballou declarada en concurso de
acredores e a súa posterior transformación
en sociedade laboral ou cooperativa.

Aconséllase acudir ao Servizo Público de
Emprego para solicitar esta medida xa que cad
unha delas esixe a presentación de
documentación direrente.

Requisitos:
• Ser persoa beneficiaria dunha prestación
contributiva por desemprego e ter pendente de
recibir, á data de solicitude, polo menos, tres
mensualidades. Quen sexan titulares do dereito
á prestación por cesamento de actividade é
necesario que teñan pendente de percibir un
período de, polo menos, seis meses.

• Non ter feito uso deste dereito, en calquera das
súas modalidades, nos catro anos
inmediatamente anteriores. 

Emprego Autónomo

Actividade económica ou profesional a título
lucrativo, dean ou non ocupación a outras
persoas, que se realiza de forma habitual,
persoal, directa, por conta propia e fóra do
ámbito de dirección e organización doutra
persoa, por parte dunha persoa física. Lei
20/2007, de 11 de xullo.

Prevese que os poderes públicos teñen que
adoptar políticas de fomento do traballo
autónomo de persoas con discapacidade, e
destacan as seguintes:     
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Real Decreto 1044/1985, de 19 de xuño,
polo que se regula o abono da prestación
por desemprego na súa modalidade de
pago único polo valor actual do seu
importe, como medida de fomento do
emprego.

ORGANISMO DE REFERENCIA: 
Servizo Público de Emprego. Ligazón.

INDEMNIZACIÓN A TANTO ALZADO DA
PRESTACIÓN POR INCAPACIDADE
PERMANENTE TOTAL

Cando unha persoa teña recoñecida unha
pensión de incapacidade permanente total en
vez de cobrala mensualmente, pode solicitar
que se lle aboe nun só pagamento a contía,
sempre e cando cumpra os requisitos:

- Persoa menor de 60 anos.

- Que as lesións que determinan a
incapacidade non sexan susceptibles de
modificación que dean lugar a unha futura
revisión da incapacidade declarada.

- Que a persoa beneficiaria realice traballos por
conta propia ou por conta allea, ou acredite que
o importe da indemnización se investirá na
preparación ou desenvolvemento de novas
fontes de ingreso como persoa traballadora
autónoma sempre que acredite ter aptitude
suficiente para o exercicio da actividade da que
se trate.

• Iniciar a actividade no prazo máximo dun
mes dende a resolución de concesión do
pagamento único e, en todo caso, con data
posterior á solicitude. Isto non impide que
entre a data de solicitude e a de resolución do
pagamento único se poida iniciar a actividade
e se produza a alta na Seguridade Social.

• En caso de impugnar ante a xurisdición
social o cesamento da relación laboral orixe
da prestación por desemprego cuxa
capitalización se pretende, a solicitude de
pagamento único deberá ser posterior á
resolución do procedemento correspondente.

• Quen nos 24 meses anteriores á solicitude
do pagamento único contabilizara o traballo
por conta propia coa prestación por
desemprego de nivel contributivo, non terá
dereito a obter o pagamento único para
constituírse como traballador/a por conta
propia ou traballador/a autónoma socia dunha
sociedade mercantil.

• Esta medida de capitalización do
desemprego queda exenta do IRPF se as
persoas que optaron por ela se manteñen
como autónomas durante 5 anos, polo menos.

NORMATIVA DE REFERENCIA: 
Lei 31/2015, de 9 de setembro, que
modifica e actualiza a normativa en
materia de desemprego e adopta medidas
de fomento e promoción do traballo
autónomo e da Economía Social.

- Que solicite dentro dos 3 anos seguintes a
data da resolución ou sentenza firme que
recoñeza o dereito a prestación, ou, se fora
menor de 21 anos en dita data, dentro dos 3
anos seguintes ao día en que cumpra dita
idade.

Para solicitalo, terá que presentar no INSS un
escrito, e deberá esperar a que se dite
resolución por parte da Dirección Xeral do
INSS.

A indemnización farase efectiva a partir desa
resolución. Unha vez autorizada a substitución
da prestación por unha indemnización, a
persoa non pode solicitar que se deixe sen
efecto a mesma.

Ao cumprir os 60 anos, a persoa pasará de
novo a percibir a pensión recoñecida
inicialmente, incrementada coas
correspondentes revalorizacións que tiveran
lugar dende a data da autorización.

Se a persoa beneficiaria falece antes de
cumprir os 60 anos de idade, causará dereito
ás prestacións de morte e supervivencia como
se fose pensionista nese momento.

A contía máxima alcanzará un máximo de 84
mensualidades da pensión con menos de 54
anos de idade, e un mínimo de 12
mensualidades aos 59 anos, segundo unha
escala prevista polo INSS. 

https://www.sepe.es/HomeSepe/autonomos/prestaciones-para-emprendedores-y-autonomos/capitaliza-tu-prestacion
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NORMATIVA DE REFERENCIA: 
Artigo 196.2 Lei Xeral da Seguridade Social.

ORGANISMO DE REFERENCIA: INSS 

SUBVENCIÓNS DA XUNTA DE GALICIA
PARA PROMOVER O EMPREGO
AUTÓNOMO DAS PERSOAS CON
DISCAPACIDADE

Anualmente a Xunta de Galicia convoca
subvencións para a promoción do emprego
autónomo cuxos importes se incrementan cando
a persoa solicitante acredite o grao de
discapacidade. 

TR341R - Axudas para a conciliación de
persoas traballadoras autónomas: Bono
autónomo concilia I; Bono autónomo
concilia II; Bono autónomo para o servizo
de coidado de menores e Bono autónomo
para o servizo de persoas maiores ou
persoas en situación de dependencia.

Resulta de interese, que consulten a
información dispoñible na Oficina Virtual do
Emprego Autónomo. Ligazón.

NORMATIVA DE REFERENCIA:   
Lei 20/2007, do 11 de xullo, do Estatuto do
traballo autónomo; Artigo 39 e artigo 49 do
Real Decreto Lexislativo 1/2013.

BONIFICACIÓNS E REDUCIÓNS NA
COTA DA SEGURIDADE SOCIAL PARA
PERSOAS CON DISCAPACIDADE QUE
SE ESTABLEZAN COMO PERSOAS
TRABALLADORAS POR CONTA PROPIA

Aplicaranse ás persoas con discapacidade que
causen alta inicial ou non estivesen en
situación de alta nos dous anos
inmediatamente anteriores a contar dende a
data de efectos de alta no Réxime Especial da
Seguridade Social das Persoas Traballadoras 
Autónomas (3 anos cando as persoas
traballadoras autónomas tiveran gozado de
ditos beneficios no anterior período de alta no
citado Réxime Especial).

54

84

72

Menor de 54 anos

56

60

48

55

58

36

24

57

1259

Número mensualidades
de pensiónIdade

A convocatoria ten carácter anual, polo que se ten
que agardar á apertura dos prazos de solicitude,
unha vez que se publiquen no DOG.

Con carácter xeral identificamos os seguintes
procedementos a través da sede electrónica da
Xunta (https://sede.xunta.gal/), na que se
actualizan as convocatorias que en cada momento
se atopen vixentes:

TR341D - Programa I. Promoción do emprego
autónomo.
TR802G - Axudas para o fomento do
emprendemento en economía social.
Programa I: Fomento do emprego en
cooperativas e sociedades laborais.
TR802J - Programa II: fomento do acceso á
condición de persoa socia (procedemento
TR802J). Programa aprol Economía social.
TR341D - Promoción do emprego autónomo.
a) Línea 1: una ayuda para el inicio de la
actividad económica y mantenimiento del
empleo como persona trabajadora autónoma.
b) Línea 2: una ayuda para sufragar los gastos
del mantenimiento de la actividad por cuenta
propia, equivalente a 12 meses de la cuantía
de la cuota reducida
TR349F: Programa II. Axudas a persoas
traballadoras autónomas pola contratación  
indefinida e á formación de persoas
asalariadas.

https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?langId=es_ES&codtram=TR341R
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?langId=es_ES&codtram=TR341R
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?langId=es_ES&codtram=TR341R
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?langId=es_ES&codtram=TR341R
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?langId=es_ES&codtram=TR341R
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?langId=es_ES&codtram=TR341R
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?langId=es_ES&codtram=TR341R
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?langId=es_ES&codtram=TR341R
https://oficinadoautonomo.gal/
https://sede.xunta.gal/
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=TR341D&ano=2024&numpub=1
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=TR341D&ano=2024&numpub=1
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=TR802G
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=TR802G
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=TR802G
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=TR802G
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=TR802G
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=TR802J&ano=2024&numpub=1&lang=es
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=TR802J&ano=2024&numpub=1&lang=es
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=TR802J&ano=2024&numpub=1&lang=es
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=TR802J&ano=2024&numpub=1&lang=es
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=TR341D&ano=2024&numpub=1&lang=es
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=TR341D&ano=2024&numpub=1&lang=es
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=TR349F
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=TR349F
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=TR349F
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As persoas autónomas que estean de alta no
RETA poderán elixir a aplicación do beneficio
no caso de discapacidade sobrevida, e os
efectos produciranse a partir do primeiro día
do mes seguinte á data da elección.
Aplicaranse as previsións tamén ás persoas
traballadoras por conta propia que queden
incluídas no grupo de cotización primeiro do
Réxime Especial da Seguridade Social do
Mar.
Ás persoas socias de sociedades laborais.
Ás persoas socias traballadoras de
cooperativas de traballo asociados que se
encadren no réxime de autónomos (RETA)
ou do Mar no primeiro grupo de cotización.
Será aplicable tamén para aquelas persoas
traballadoras por conta propia agrarias.

As reduccións son as seguintes: 
No caso de optar por cotizar pola base
mínima correspondente, poderá beneficiarse
dunha redución da cotización por
continxencias comúns durante os 12
primeiros meses inmediatamente seguintes á
data de vixencia da alta, que consistirá
nunha única cota. de 60 euros, que incluirá
tanto as continxencias comúns como as
profesionais, quedando estes traballadores
exentos de cotización por cesamento de
actividade e formación profesional. Desta
cota de 60 euros, 51,50 euros corresponden
a continxencias comúns e 8,50 euros a
continxencias profesionais.

Alternativamente, aqueles traballadores
autónomos ou autónomos que, reunindo os
requisitos establecidos no parágrafo anterior,
opten por unha base de cotización superior á
mínima que lles corresponda, poderán
solicitar durante os 12 primeiros meses
inmediatamente seguintes á data efectiva de
alta. unha redución da cota por continxencias
comúns, sendo a cota a reducir o 80 por
cento do resultado de aplicar á base mínima
de cotización que corresponda o tipo mínimo
de cotización vixente en cada momento,
incluída a incapacidade temporal.   
Transcorrido o prazo inicial de 12 meses
previsto nos dous parágrafos anteriores, e
con independencia da base de cotización
elixida, os traballadores autónomos que
desfruten da medida prevista neste artigo
poderán aplicar unha bonificación na cota
por continxencias comúns. subvencionarse é
o 50 por cento do resultado de aplicar á base
mínima de cotización que corresponda o tipo
mínimo de cotización vixente en cada
momento, incluída a incapacidade temporal,
por un período máximo de ata 48 meses, ata
completar un período máximo. a data
efectiva de alta.Aplicaranse as previsións
tamén ás persoas traballadoras por conta
propia que queden incluídas no grupo de
cotización primeiro do Réxime Especial da
Seguridade Social do Mar.

No caso de que o traballador por conta
propia ou autónomo resida e desenvolva a
súa actividade nun concello cuxo padrón
municipal actualizado ao inicio da actividade
conteña menos de 5.000 habitantes,
transcorrido o período inicial de 12 meses de
aplicación do As reducións das cotas por
continxencias comúns, incluída a
incapacidade temporal, establecidas nos
dous primeiros parágrafos deste apartado,
terán dereito a estes mesmos incentivos
durante os 12 meses seguintes. Nestes
casos, aplicarase a aplicación da
bonificación do 50 por cento, prevista no
parágrafo anterior, unha vez transcorridos os
24 meses iniciais, por un período máximo de
ata 36 meses, ata completar un período
máximo de 5 anos desde a data efectiva de
alta.

Outras características destes incentivos a
destacar son:

Os perceptores poden empregar a persoas
traballadoras por conta allea unha vez
iniciada a súa actividade.
Non será efectiva a subida nos tipos de
cotización que afecta a todas as persoas
traballadoras autónomas mentres se atopen
gozando da tarifa plana aplicable prevista,
durante os 24 primeiros meses. 

É preciso estar ao corrente das obrigas
relativas ao pago das cotas de cotización.

. 
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      Relacións laborais: 

O acoso por razón de orixe racial ou étnica,
relixión ou conviccións, discapacidade,
idade e orientación sexual, cando se
produzan dentro do ámbito a que alcanzan
as facultades de dirección empresarial,
calquera que sexa o suxeito activo do
mesmo sempre que, coñecido polo
empresario, este non adoptase as medidas
necesarias para impedilo (Lei 62/2003, do
30 de decembro). 

As decisións adoptadas en aplicación da Lei
sobre implicación dos traballadores nas
sociedades anónimas e cooperativas europeas,
que conteñan ou supoñan calquera tipo de
discriminacións directas ou indirectas
desfavorables por razón de idade ou
discapacidade ou favorables ou adversas por
razón de sexo, nacionalidade, orixe, incluído o
racial ou étnico, estado civil, relixión ou
conviccións, ideas políticas, orientación sexual,
adhesión ou non a un sindicato, aos seus
acordos ou ao exercicio, en xeral, das
actividades sindicais, ou lingua (Art. 10 bis,
LISOS e Lei 31/2006, do 18 de outubro).

As persoas autónomas societarias teñen
dereito á tarifa plana. 

NORMATIVA DE REFERENCIA: 
Art. 38 ter.10 da Lei 20/2007, de 11 de
xullo, do Estatuto do Traballo Autónomo.

ORGANISMO DE REFERENCIA: 
INSS – RETA.

RECURSOS PARA A POSTA EN MARCHA
DUN NEGOCIO

As persoas que pensen en crear a súa
empresa poden acceder a un asesoramento
gratuíto dende COGAMI e outras entidades e
organismos públicos e privados, podendo
contactar a través de:

COGAMI, Servizo de Asesoramento a
Emprendedores www.cogami.gal.

IGAPE (Instituto Galego de Promoción
Económica). https://www.igape.gal/es/

Oficina do autónomo Galicia ofrece
orientación especializada para este
colectivo  https://oficinadoautonomo.gal/es

Cámaras de comercio
https://www.camara.es/: tes á túa
disposición diferentes programas formativos
nas cámaras de comercio.

FEGAXE, Federación Galega de Xóvenes
Empresarios:
www.https://www.ajegalicia.com/.com.

Fundación ONCE:
https://www.fundaciononce.es/es/pagina/em
prendimiento-de-personas-con-
discapacidad

Outros: Universidades, Deputacións
Provinciais, UPD’s, fundacións e
asociacións de carácter non lucrativo,
asociacións e confederacións empresariais,
cámaras de comercio, ...

NFRACCIÓNS E SANCIÓNS LABORAIS
RELACIONADAS CO EMPREGO DE
PERSOAS CON DISCAPACIDADE

A tipificación, cualificación das infraccións, as
sancións e os criterios para a súa gradación
axustaranse ao disposto na Lei sobre
Infraccións e Sancións na Orde Social (LISOS).

As sancións gradúanse en grao mínimo, medio
e máximo, que irá en función destes criterios:

Neglixencia e intencionalidade.
 Fraude ou connivencia.
Incumprimento das advertencias previas e
requirimentos.
 Cifra de negocios da empresa, número de
persoas traballadoras ou de beneficiarias
afectadas no seu caso, prexuízo causado e
cantidade defraudada.

Requírese expediente previo e criterios de
gradación da sanción en Acta da Inspección de
Traballo e Seguridade Social. Existe un
conxunto de previsións que tipifican as
infraccións e sancións na orde social, destacan
respecto das persoas con discapacidade as
seguintes: 

http://www.cogami.gal/
https://www.igape.gal/es/
https://oficinadoautonomo.gal/es
https://www.camara.es/
http://www.fegaxe.com/
https://www.ajegalicia.com/
http://www.fegaxe.com/
https://www.fundaciononce.es/es/pagina/emprendimiento-de-personas-con-discapacidad
https://www.fundaciononce.es/es/pagina/emprendimiento-de-personas-con-discapacidad
https://www.fundaciononce.es/es/pagina/emprendimiento-de-personas-con-discapacidad
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convocatorias independentes, garantindo, en
todo caso, o carácter individual dos procesos
selectivos. 

As probas dos procesos obxecto de
convocatoria independente terán o mesmo
contido que as que se realicen nas
convocatorias ordinarias e as persoas que
participen nelas deberán acreditar o grao de
discapacidade indicado. 

As prazas incluídas nestas convocatorias
computaranse na porcentaxe reservada na
oferta de emprego público para a súa
cobertura entre persoas con discapacidade.

Unha vez aprobada e publicada a oferta de
emprego público, os respectivos procesos
selectivos convocaranse no prazo máximo
fixado naquela. 

En todo caso, a execución da oferta de
emprego público débese desenvolver dentro
do prazo improrrogable de 3 anos, contado a
partir do día seguinte á publicación daquela no
correspondente Diario Oficial.

Dita reserva será aplicable tanto na
administración xeral, autonómica e local.

A reserva do mínimo do 7% realizarase de
maneira que, polo menos, o 2% das prazas
ofertadas sexan para seren cubertas por
persoas que acrediten discapacidade
intelectual, e o resto das prazas ofertadas
sexan para persoas que acrediten calquera
outro tipo de discapacidade. 

A reserva farase sobre o número total das
prazas incluídas na respectiva oferta de
emprego público e as prazas reservadas para
persoas con discapacidade poderanse
concentrar naquelas convocatorias que se
refiran a corpos, escalas ou categorías que se
adapten mellor ás peculiaridades das persoas
con discapacidade. Cando da aplicación das
porcentaxes resulten fraccións decimais,
redondearanse por exceso para o seu
cómputo.

Se as prazas reservadas e que foron cubertas
polas persoas con discapacidade non acadan a
porcentaxe do tres por cento das prazas
convocadas na correspondente oferta de
emprego público, as prazas non cubertas do
número total das reservadas acumularanse á
porcentaxe do 7% da oferta seguinte, cun límite
máximo do 12%.

As ofertas de emprego público poden prever
que as prazas reservadas para persoas con
discapacidade se convoquen conxuntamente
coas prazas ordinarias ou mediante 

Emprego Público

 Materia de emprego: 

O incumprimento en materia de integración
laboral de persoas con discapacidade da
obrigación legal de reserva de postos de
traballo para persoas con discapacidade ou
da aplicación das súas medidas alternativas
de carácter excepcional (Artigo 15.3).

A aplicación indebida ou a non aplicación
aos fins previstos legal ou
regulamentariamente das doazóns e
accións de patrocinio recibidas das
empresas por fundacións e asociacións de
utilidade pública, como medida alternativa
ao cumprimento da obriga de reserva de
emprego a favor das persoas con
discapacidade (Artigo 16.1. g).

As ofertas de emprego público deben reservar
unha porcentaxe do 7% de prazas a persoas
con discapacidade, sempre que superen as
probas selectivas e acrediten a súa
discapacidade e a compatibilidade desta co
desempeño das tarefas e funcións, de xeito
que progresivamente se alcance o 2% dos
efectivos totais de cada Administración Pública.
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COLABORACIÓN DAS ENTIDADES SOCIAIS:

Prevese a colaboración coas organizacións,
asociacións ou entidades que teñan por obxecto
a promoción e defensa das persoas con
discapacidade, coa finalidade de conseguir a
plena integración das persoas con
discapacidade no emprego público. As
administracións públicas incluídas no ámbito de
aplicación desta lei poden asinar acordos con
organizacións, asociacións ou entidades que
teñan por obxecto a promoción e defensa das
persoas con discapacidade.

NORMATIVA DE REFERENCIA. 

Artigo 59 do texto refundido da Lei do Estatuto
básico do empregado público, aprobado polo
Real Decreto Lexislativo 5/2015, do 30 de
outubro, e no artigo 48 e 54 da Lei 2/2015, do 29
de abril, do emprego público de Galicia.

   

debidamente acreditados. O órgano
convocante acordará a devandita alteración
cando estea debidamente xustificada,
limitándose a realizar na orde de prelación a
mínima modificación necesaria para posibilitar
o acceso ao posto da persoa con
discapacidade.

PROCESO SELECTIVO:

Nas probas selectivas, incluíndo os cursos de
formación ou os períodos de prácticas
estableceranse, para as persoas con
discapacidade que o soliciten, as adaptacións e
os axustes razoables necesarios de tempo e
medios para a súa realización. 

Nas convocatorias indicarase expresamente
esta posibilidade así como que as persoas
interesadas deberán formular a correspondente
petición concreta na solicitude de participación.

Terase en conta o disposto na Orde
PRE/1822/2006, do 9 de xuño, pola que se
establecen criterios xerais para a adaptación de
tempos adicionais nos procesos selectivos para
o acceso ao emprego público de persoas con
discapacidade, para asegurar que estas
persoas participen en condicións de igualdade. 

Para tal efecto, os tribunais ou comisión de
selección poderán requirir informe e, se é o
caso, colaboración dos órganos técnicos da
administración laboral, sanitaria ou dos órganos
competentes.

Por outra banda, nos procesos serán admitidas
as persoas con discapacidade e non
establecerán exclusións por limitacións
psíquicas e/ou físicas sen prexuízo das
incompatibilidades co desempeño das tarefas
ou funcións correspondentes.

Nas probas selectivas, incluídos os cursos de
formación e os períodos de prácticas,
estableceranse as adaptacións e os axustes
razoables de tempo e medios que sexan
necesarios para a súa realización polas
persoas con discapacidade, sempre que así o
soliciten, co fin de garantir que participan en
condicións de igualdade que as demais
persoas aspirantes que concorrerán en quenda
separada, sempre que así se xustifique para o
mellor desenvolvemento das súas probas
selectivas.

Pódese facer a reserva en prazas nos corpos,
escalas ou categorías en que as actividades ou
funcións son compatibles en maior medida coa
posible existencia dunha discapacidade. 

Tras superar o proceso selectivo, as persoas
que ingresen en corpos ou escalas de persoal
funcionario ou categorías de persoal laboral
das administracións públicas, poden solicitar ao
órgano convocante a alteración da orde de
prelación para a escolla das prazas dentro do
ámbito territorial que se determine na
convocatoria por motivos de dependencia
persoal, dificultades de desprazamento ou  
outras análogas, que deberán ser 



FORMACIÓN
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negasen a participar en actividades 
contempladas naquel.
- Membros integrantes dunha familia
monoparental.
-  Membros integrantes dunha familia
numerosa.

Contía: 9 € por día de asistencia.
Incompatible entre elas. Poderá cobrar
só unha bolsa aínda que o/a alumno/a pertenza 
a varios colectivos.

Documentación acreditativa Bolsa de
asistencia dirixida a persoas con
discapacidade: Conservación durante 4 anos

• Certificado de empadroamento conxunto de
todas aquelas persoas que, para os efectos
desta orde, compoñen a unidade familiar ou de
convivencia.

• Documentación acreditativa de que a suma
das rendas das persoas integrantes da
unidade familiar ou de convivencia é inferior ao
75% do IPREM.

• Certificado acreditativo do grao de
discapacidade emitido polo Imserso ou polo
servizo autonómico correspondente. No
suposto de que o recoñecemento da
discapacidade estea acreditado pola Xunta de
Galicia o certificado só deberá presentarse no
caso de que a persoa interesada, conforme o
disposto no artigo 18 da presente orde, se
opoña á súa consulta.

REQUISITOS DO ALUMNADO: persoa
desempregada inscrita como demandante no 
SPE de Galicia.

SOLICITUDE DE AXUDAS: nun prazo de 1
mes dende a incorporación ao curso ou dende
a nova situación que dea dereito. Xefatura
Territorial correspondente.

TIPOS AXUDAS:

FORMACIÓN9
Formación Ocupacional

Bolsa de Asistencia   
Dirixida a:
- Alumnado en desemprego con
discapacidade que acredite ter  a
consideración de persoas con discapacidade
dacordo co disposto no artígo 4 do Real
decreto lexislativo 1/2013, de 29 de novembro,
polo que se aproba o texto refundido da Lei
xeral de dereitos das persoas con
discapacidade e da súa inclusión social. . 

- Alumnado en desemprego que participe
nunha acción formativa vinculada á realización
de actividades de mellora da empregabilidade
incluídas no seu IPI e sempre que non se 

Transporte Público Urbano 

Quen se beneficia? Alumnado desempregado
que utiliza a rede de transporte público urbano
para asistir á formación.

Contía: 1,5 €/día de asistencia.

Documentación:
• Copia do DNI/NIE da persoa solicitante, só no
caso de non autorizar a súa consulta no
Sistema de verificación de datos de identidade
(SVDI), segundo o formulario do anexo I. 

• Acreditación documental do enderezo
de intermediación laboral, emitida pola
correspondente oficina de emprego, na data
que figura na carta de selección ou da
autorización da convocatoria pública da acción
formativa, ou autorización para consultalo.

• Declaración responsable, incluída no anexo I,
que recolla a/s liña/s de transporte
público que precisan utilizar para asistir á
acción formativa.

Incompatible: coa axuda de transporte en
vehículo propio.
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• Acreditación documental do enderezo
de intermediación laboral, emitida pola 
correspondente oficina de emprego, na data
que figura na carta de selección ou da
autorización da convocatoria pública da acción
formativa, ou autorización para consultalo.

• Declaración responsable, que se contén no
anexo I, de que non existe medio de transporte
público entre o seu domicilio e o do centro
ou de que este transporte non ten un horario
regular que permita compatibilizalo co da
acción formativa, ademais de indicar o número
de matrícula do vehículo que utiliza, así como
os quilómetros realizados diariamente.

Incompatible con axudas de:
- Aloxamento e manutención.
- Transporte público urbano e interurbano.

Transporte Público Interurbano  

Quen se beneficia? Alumnado cuxo enderezo
de intermediación laboral estea localizado nun
concello distinto a aquel en que teña lugar a
acción formativa e deba empregar o transporte
público interurbano para asistir á acción
formativa.

Contía: 1,5 € por día de asistencia

Documentación: Igual que o transporte
público urbano.

Incompatible: co transporte vehículo propio

Bolsa de Asistencia:   

Manutención e aloxamento

Documentación:
• Copia do DNI/NIE da persoa solicitante, só no
caso de non autorizar a súa consulta no
Sistema de verificación de datos de identidade
(SVDI), segundo o formulario do anexo I.

• Acreditación documental do enderezo
de intermediación laboral, emitida pola
correspondente oficina de emprego, na data
que figura na carta de selección ou da
autorización da convocatoria pública da acción
formativa, ou autorización para consultalo.

• Certificación do centro de formación de que o
horario de impartición é de mañá e tarde.

Transporte Vehículo Propio

Quen se beneficia? Alumnado
desempregado cando non exista medio de
transporte público entre o seu domicilio (o que
figura na tarxeta de demandante de emprego)
e o centro de formación ou que este transporte
non teña un horario regular compatible co da
acción formativa.

Contía: 0,19 €/km cun máximo de 20 €
diarios.

Documentación:
• Copia do DNI/NIE da persoa solicitante, só
no caso de non autorizar a súa consulta no
Sistema de verificación de datos de identidade
(SVDI), segundo o formulario do anexo I. 

Conciliación

Quen se beneficia? Alumnado en desemprego
que teña ao seu coidado fillos/as menores de
12 anos ou familiares dependentes ata o 2º
grao sempre cumpran simultaneamente os
seguintes requisitos:

- Que a unidade familiar careza de rendas
iguais ou superiores ao 75% do IPREM.

-Ter fillo/a/s e/ou persoas acollidas menor/es
de doce anos ou, de ser o caso, familiares
dependentes ata o segundo grao.

Quen se beneficia? Alumnado con horario da
acción formativa de mañá e de tarde e a
distancia entre o seu domicilio (o que figura na
tarxeta de demandante de emprego) e o centro
acade ou supere os 20 quilómetros.

Contía: manutención 12 € por día de asistencia.
Aloxamento e manutención: Max. 50 €.
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Contía: 75% IPREM diario por día de
asistencia.

Documentación: 
• Copia do DNI/NIE da persoa solicitante, só
no caso de non autorizar a súa consulta no
Sistema de verifi  cación de datos de
identidade (SVDIsegundo o formulario do
anexo I. 

• Libro de familia ou calquera documentación
que acredite de forma suficiente o grao de
parentesco.

• Documentación acreditativa de que a suma
das rendas das persoas integrantes da dita
unidade familiar ou de convivencia sexa
inferior ao 75 % do IPREM.

• Documentación acreditativa do grao de
dependencia do familiar ata o segundo grao,
de ser o caso.

Transporte Público Interurbano  

O PAGAMENTO DAS AXUDAS ÁS QUE
TEÑAN DEREITO QUEDA EN SUSPENSO
DURANTE O PERÍODO VACACIONAL
QUE, NO SEU CASO, ESTEA APROBADO
POLO ÓRGANO COMPETENTE.

      Compútanse como rendas o importe dos
salarios sociais, as rendas mínimas de
inserción ou as axudas análogas de
asistencia social concedidas pola
comunidade autónoma, así como o importe
das prestacións do Servizo Público de
Emprego Estatal. Tamén considéranse
rendas os ingresos correspondentes a
rendementos patrimoniais, pensións e
calquera outro tipo de ingresos percibidos.

      Considéranse integrantes da unidade
familiar:

Documentación:
• Copia do DNI/NIE da persoa solicitante, só no
caso de non autorizar a súa consulta no
Sistema de verificación de datos de identidade
(SVDI), segundo o formulario do anexo I. 

• A situación de vítima de violencia de xénero
acreditarase nas formas previstas no artigo 5
da Lei 11/2007, do 27 de xullo, galega para a
prevención e o tratamento integral da violencia
de xénero. Inclúense dentro do concepto de
violencia de xénero, en aplicación da Lei
14/2021, do 20 de xullo, e a Lei 15/2021, do 3
de decembro, modificadoras ambas da Lei
11/2007, a violencia vicaria e a violencia dixital.

Para estes efectos, a Resolución do 2 de
decembro de 2021, da Secretaría de Estado de
Igualdade e contra a Violencia de Xénero, pola
que se publica o Acordo da Conferencia
Sectorial de Igualdade, do 11 de novembro de
2021, relativo á acreditación das situacións de
violencia de xénero, inclúe un modelo común
para a acreditación administrativa da violencia
de xénero e unha relación de organismos,
recursos e servizos que acreditan as situacións
de violencia de xénero (anexos 1 e 2,
respectivamente).

Mulleres vítimas de 
violencia de xénero

Quen se beneficia? Mulleres vítimas de
violencia de xénero.

Contía:  10 €/día asistencia. 

Transporte Público Interurbano  

As persoas familiares por
consanguinidade ou afinidade ata o
segundo grao de parentesco en liña
ascendente, descendente ou colateral da
persoa solicitante.

O seu cónxuxe ou a persoa con quen
conviva en situación de unión de feito ou
análoga, sempre que se trate de parella
de feito acreditada.

As persoas acollidas menores de vinte e
seis anos, ou de máis idade pero
incapacitadas.



64

       As solicitudes deberán presentarse
preferiblemente por vía electrónica a través
do formulario normalizado dispoñible na sede 
electrónica da Xunta de Galicia. AXUDAS UNIVERSITARIAS PARA PERSOAS

CON DISCAPACIDADE

Os estudantes con discapacidade, terán dereito
á exención total de taxas e prezos públicos nos
estudos conducentes á obtención dun título
universitario.

Na UNED: exención do 100% na liquidación de
todos os conceptos de matrícula por servizos
académicos e outros servizos. Procederá a
exención, se se ten recoñecida esta condición
durante o período de matrícula e só para esa
convocatoria específica. (Exención do prezo de
matrícula pero débese abonar obrigatoriamente
o prezo de secretaría e seguro escolar).

Formación Universitaria

NORMATIVA:
ORDEN do 13 de outubro de 2023 pola que se
establecen as bases reguladoras e se procede
á convocatoria de subvencións para a
concesión directa de becas e axudas para
persoas traballadoras desempregadas que
participen en accións formativas de formación
profesional para o emprego do Catálogo de
especialidades formativas do Servizo Público
de Emprego Estatal ou do Repertorio nacional
de certificados de profesionalidade
correspondentes aos exercicios 2023 e 2024
(código de procedemento TR301V).

https://empregoeigualdade.xunta.gal/formacion/
formacion-emprego/bolsas

NORMATIVA:
Ley Orgánica de universidades 4/2007, de 12
de abril pola que se modifica a Lei Orgánica
6/2001, de 21 de decembro, de Universidades.

Orde UNI/900/2023, de 4 de xullo, poa que se
fixan os prezos públicos polos servizos
académicos universitarios e outros servizos na
Universidade Nacional de Educación a
Distancia para o curso 2023-2024.



VIVENDA
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COMPETENCIAS:
Corresponden ao INSTITUTO GALEGO DE
VIVENDA E SOLO (IGVS) as competencias
en materia de vivenda e, polo tanto, é quen
establece as políticas en materia de vivenda. 

Á súa vez pode ser promotor de vivendas de
protección, impulsando, programando ou
financiando obras de edificación para uso
propio ou para a súa posterior venda ou
arrendamento a persoas que cumpran os
requisitos de acceso ao réxime de vivendas
protexidas.

Para facilitar o acceso a vivendas dignas e
axeitadas habilita o Rexistro Único de
Demandantes de Vivenda de Galicia, a
cualificación das vivendas polo que aquelas
persoas inscritas no mesmo poderán, se
cumpren os requisitos para cada tipoloxía de
vivenda, adquirir vivendas protexidas. 
Habilita, á súa vez, outras medidas dirixidas a
establecer as condicións e obrigas para
acceder ao financiamento público previsto no
Plan 2022-2025 aprobado polo Estado, e que
desenvolven convocatorias dirixidas á
promoción, compra, aluguer, realoxo ou
rehabilitación de vivendas, arbitrando medidas
específicas dirixidas a persoas con
discapacidade. 

que se constrúan, promovan ou subvencionen
polo sector público, con características
construtivas axeitadas para  garantir o acceso e
desenvolvemento cómodo e seguro das
persoas con discapacidade (Art.32  do Real
Decreto Lexislativo 1/2013, de 29 de
novembro). Dita previsión reitérase na
normativa de accesibilidade (artigo 27 da Lei
10/2014, de 3 de decembro, de accesibilidade)
de modo que en  cada procedemento de
adxudicación de  vivendas protexidas
establécese a posibilidade  de reservar
vivendas ás unidades familiares ou  de
convivencia nas que teñan algunha persoa
membro con mobilidade reducida ou cun grao
de discapacidade igual ou superior ao 33% ata
un  máximo, xunto coas reservas doutros
colectivos, do 30% das vivendas ofertadas (Art
74 da Lei 8/2012, de 29 de xuño, de vivenda de 

Galicia) e serán adxudicadas prioritariamente a
elas ou ás entidades.

As vivendas reservadas e destinadas ao aluguer
poderán ser adxudicadas ás persoas con
discapacidade individualmente consideradas ou
asociacións e fundacións sen ánimo de lucro da
discapacidade para destinalas a vivendas
asistidas, compartidas, de apoio ou a proxectos
de vida independente.

As vivendas reservadas deberán contar con
características construtivas e de deseño que
garantan o acceso e desenvolvemento cómodo e
seguro das persoas con discapacidade. As
plantas con vivendas accesibles disporán de
ascensor accesible ou rampla accesible que as
comunique coas plantas de entrada accesible ao
edificio e coas que teñan elementos asociados a
ditas vivendas, tales como rochos ou prazas de
aparcamento da vivenda accesible e espazos de
uso comunitario.

Nos edificios nos que, de acordo co establecido
anteriormente, se proxecten vivendas adaptadas,
haberá de reservarse igual número de prazas de
aparcamento adaptadas vencelladas ás mesmas,
debendo establecerse un itinerario adaptado que
comunique os garaxes coas vivendas.

NORMATIVA DE REFERENCIA: Art.32 do Real
Decreto Lexislativo 1/2013, de 29 de novembro;
Artigo 27 da Lei 10/2014, de 3 de decembro, de
accesibilidade; Art. 74 da Lei 8/2012, de 29 de
xuño, de vivenda de Galicia.

Así, ante calquera trámite, teremos que
contactar co IGVS
https://igvs.xunta.gal/para-ti/cidadania

VIVENDA10

RESERVA DE VIVENDAS
PARA PERSOAS CON
DISCAPACIDADE

A normativa establece que nos proxectos de
vivendas protexidas se reserve un mínimo do
4% para vivendas 

https://igvs.xunta.gal/para-ti/cidadania
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 mellora ou adopción de accesibilidade
universal e axustes razoables nos elementos
comúns do inmoble. Os pasos a dar serían os
seguintes:

       Poñerse en contacto cun experto na
materia que asesore de como, do custo e das
posibilidades que hai para eliminar as barreiras
no edificio onde vive (COGAMI ofrece este tipo
de axuda a través da área de Acesibilidade, se
así o desexa).

       Hai que valorar se a obra e/ou actuación
de accesibilidade, mellora ou adopción de
axustes razoables ten carácter obrigatorio ou
non, e se é preciso acordo previo da Xunta de
Propietarios. 

       Para iso, comprobaremos se se cumpren
as previsións do Artigo 10 da LPH.

OBRIGATORIO QUE NON REQUIRE ACORDO
PREVIO: 

Obras, traballos e actuacións que veñan
impostas por Administracións Públicas e as
solicitadas a instancias das persoas
propietarias. 
As necesarias para o cumprimento do
deber legal de conservación e cumprimento
de requisitos básicos de accesibilidade
universal, entre outras (seguridade,
habitabilidade, etc.).

Obras e actuacións necesarias para
garantir axustes razoables en materia de
accesibilidade universal e as requiridas a
instancia de propietarios/as en cuxa
vivenda ou local vivan, traballen ou presten
servizos voluntarios, persoas con
discapacidade ou maiores de 70 anos. As
obras terán que ter como obxecto,  un uso
axeitado ás necesidades dos elementos
comúns así como a instalación de ramplas,
ascensores ou outros dispositivos
mecánicos e electrónicos que favorezan a
orientación ou a súa comunicación co
exterior.

 
Este apartado (artigo 10) tamén determina
a obrigatoriedade das actuacións suxeitas a
uns límites de gasto:

MEDIDAS E ACTUACIÓNS PARA
FINANCIAR ADAPTACIÓN DE
INMOBLES, A TRAVÉS DE AXUDAS,
EXENCIÓNS E SUBVENCIÓNS.

Concepto de rehabilitación da vivenda: As
reformas que se precisen realizar nas vivendas
para que resulten accesibles ás persoas con
discapacidade ou ás unidades familiares ou de
convivencia onde haxa algunha persoa con
discapacidade, considéranse unha
rehabilitación e, polo tanto, producirá efectos
respecto da obtención de subvencións, axudas
e préstamos con subvención de xuros.

É importante coñecer esta consideración para
que todas as obras e melloras de
accesibilidade e/ou axustes razoables se
integren dentro das convocatorias de axudas á
rehabilitación.

NECESIDADES DE REFORMA E ADOPCIÓN
DE ACORDOS EN EDIFICIOS  SUXEITOS A
RÉXIME DE PROPIEDADE HORIZONTAL

Naquelas edificacións suxeitas á propiedade
horizontal hai que ter en conta a previsión legal
dirixida a facilitar a decisión de obras dirixidas á

Límite gasto 1: sempre que o importe
repercutido anualmente das obras e
actuacións, unha vez descontadas as
subvencións ou axudas públicas, non
excedan de 12 mensualidades ordinarias de
gastos comúns. Non elimina o carácter
obrigatorio destas obras o feito de que o
resto do seu coste, mais alá das citadas
mensualidades, sexa asumido por quen as
requiriran.   

REHABILITACIÓN  / OBRAS DE
ACCESIBILIDADE

Límite gasto 2: Obrigatorio tamén é realizar
ditas obras cando as axudas públicas ás
que poida ter acceso a comunidade teñan
un alcance do 75% do importe das mesmas.

1

2

3
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A impugnación do acordo non suspende a
execución do mesmo, agás decisión xudicial,
previa solicitude do/a-  demandante e oída a
comunidade.

   A xuntanza non se celebra e/ou se require
acudir á vía xudicial: neste caso, ademais de
alegar o que proceda da Lei de Propiedade
Horizontal, acudimos ás previsións da Lei
15/1995:

As persoas con discapacidade que requiran
adecuar a vivenda (fincas urbanas) con
reformas ou precisen modificar elementos
comúns do edificio que sirvan de paso
necesario entre a finca e vía pública
(escaleiras, corredores, ascensores, portais ou
outro elemento arquitectónico) ou ben as
necesarias para instalar dispositivos
electrónicos que favorezan a comunicación co
exterior.

Dita norma recolle o dereito de persoas con
discapacidade ou persoas maiores de 70 anos.
Sexa titular, propietaria/o, arrendataria/o,
subarrendatario/a ou usufructuaria/o, ou
usuaria. Inclúese a cónxuxe, persoa coa que
conviva de forma permanente en análoga
relación de afectividade e familiares. Esixe  
convivencia, e/ou relación laboral co titular no
caso de persoas traballadoras con
discapacidade.

  Celebración da xunta de propietarios e
adopción ou non do acordo.

   Acordo adoptado que se quere impugnar:
Neste caso requírese dunha serie de
formalidades para que dita impugnación sexa
eficaz (Ver artigo 18 LPH).

Causas:
- Que sexa un acordo contrario á lei ou aos
estatutos da comunidade de propietarios.
- Cando o acordo resulte gravemente lesivo
para os intereses da propia comunidade en
beneficio só dun ou varios propietarios/as.
- Cando o acordo supoña un grave prexuízo
para algún propietario/a que non teña obriga
xurídica de soportalo ou se adoptara con abuso
de dereito.

Persoas lexitimadas: Teñen que estar ao
corrente dos pagos das débedas vencidas coa
comunidade ou ben previamente consignalas.

Propietarios/as que salvasen o voto na
reunión (votar en contra e, en ocasións,
tamén se acepta a abstención).
As/os ausentes por calquera causa.
As/os que indebidamente foran privados do
seu dereito a voto.

Prazo de impugnación de acordos: 3 meses
ou 1 ano (agás por ser contrarios á lei ou
estatutos) dende a adopción do acordo (os
ausentes dende que lle é comunicado o
acordo).

      Redactar un escrito e envialo por medio de
BUROFAX, e notificarase por correo
certificado ou outro medio fidedigno da
recepción: o artigo 16.2 LPH indica que
calquera propietario/a pode pedir a inclusión
de puntos a tratar na orde do día para que a
xunta se pronuncie sobre o tema.

Dito escrito ten que poñer de manifesto a
necesidade da realización das obras.

Dirixirase á Presidencia da Comunidade e/ou
de non ser propietaria a persoa solicitante,
dirixirao ao titular e/ou persoa empresaria (se
é para adaptar un centro de traballo) para que
traslade a petición.

Aconséllase aportar certa documentación que
facilitará a toma de decisión da Comunidade:

- Certificado do grao de discapacidade ou DNI
da persoa maior para acreditar a idade.

- Proxecto técnico detallado das obras a
realizar (que se quere facer e como se quere
facer).

- Breve xustificación da necesidade das obras
a realizar. Carácter ou non obrigatorio,
desvantaxes e/ou discriminacións provocadas
no caso de non acometer a obra, etc.

- Certificación de empadroamento, da
titularidade ou condición de usuaria da
vivenda, etc.

7

4 5

6
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Será preciso que antes se adopten os pasos a
seguir e se requira a xustificación da
necesidade, informe técnico e memoria que
conteña a información precisa sobre a obra a
realizar e a imposibilidade de acudir a outras
alternativas que resulten menos gravosas ao
dereito da propiedade. 

Por outra banda, hai que recordar que será
posible ocupar as superficies de espazos libres
ou de dominio público que resulten
indispensables para a instalación de
ascensores ou doutros elementos que garantan
a accesibilidade universal así como as
superficies comúns de uso privativo, tales como
vestíbulos, descansos, sobrecubertas, beirís e
soportais, tanto se se sitúan no solo como no
subsolo ou no voo, cando non resulte viable,
técnica ou economicamente ningunha outra
solución, e sempre que quede asegurada a
funcionalidade dos espazos libres, das
dotacións e dos demais elementos do dominio
público. Con todo, é preciso recordar que, se
precisa desenvolvemento normativo por parte
das administracións locais, poden acollerse á
expropiación forzosa por razón de interese
social.

Ademais, hai actuacións derivadas das
intervencións de rehabilitación dirixidas á
mellora das condicións de accesibilidade e da
eficiencia enerxética que non computarán para
os efectos de edificabilidade, volume máximo
edificable e ocupación de parcela, nin de 

As obras realizadas quedarán en beneficio da
comunidade e se as reformas afectasen ao
interior das vivendas, o/a propietario/a poderá
esixir a súa reposición ao estado anterior.

NORMATIVA DE REFERENCIA: Lei 49/1960,
de 21 de xullo, de Propiedade Horizontal; Lei
15/1995, de 30 de maio, sobre límites do
dominio sobre inmobles para eliminar barreiras
arquitectónicas ás persoas con discapacidade;
Real Decreto-Lei 7/2019, de 1 de marzo, de
medidas urxentes en materia de vivenda e
aluguer; Lei 10/2014, do 3 de decembro, de
accesibilidade; Lei 8/2012, de 29 de xuño, de
vivenda de Galicia; Real Decreto Lexislativo
1/2013, de 29 de novembro, que aproba o TR
da Lei Xeral de Dereitos das Persoas con
Discapacidade e da súa Inclusión Social; Real
Decreto 314/2006, de 17 de marzo, polo que se
aproba o Código Técnico de Edificación.

A persoa solicitante terá 60 días para recibir
unha resposta da comunidade ou da persoa
empregadora, por escrito no que conste: o
consentimento ou oposición razoada sobre a
execución das obras ou solucións alternativas
que estime pertinentes. 

Ante a proposta de solucións alternativas o/a
solicitante terá que comunicar a súa
conformidade ou disconformidade coas
mesmas.

Transcorrido o prazo de 60 días sen que se
comunicase nada ou ben a oposición
comunicada fóra de prazo (neste caso non
terá eficacia e non impide as obras),
entenderase consentida a execución das
obras de adecuación, que poderán iniciarse
unha vez obtidas as licenzas ou autorizacións
administrativas necesarias legalmente
(licenzas no concello, ...).

Se a comunidade de veciños non adopta o
acordo ou ben non se chega a un acordo
sobre as obras a realizar ou as medidas
alternativas propostas, poderase acudir a un
procedemento xudicial na vía civil, con
avogado, a efectos de obter autorización
xudicial e estar lexitimado para realizar as
obras.

Unha vez obtida a sentencia favorable, o/a
solicitante poderá iniciar a realización das
obras asumindo todos os gastos das mesmas,
sen prexuízo das axudas, subvencións ou
exencións que poida obter.

POSIBILIDADE DE EXPROPIACIÓN
EN MATERIA DE ACCESIBILIDADE
ASÍ COMO DE OCUPACIÓN DE
DOMINIO PÚBLICO

Existe a posibilidade, para determinados
supostos, de acudir a expropiacións polo
incumprimento da normativa en materia de
accesibilidade cando tras os oportunos
requirimentos, as comunidades non adoptan
as obras necesarias ou as instalacións
oportunas.
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distancias mínimas a lindeiros, outras
edificacións, espazos públicos e vías públicas,
ou cumprimento das aliñacións, sempre que
así o estableza o acordo de delimitación do
ámbito.

NORMATIVA DE REFERENCIA: 

Artigo 13 e Artigo 33 da Lei 1/2019, do 22
abril, de rehabilitación e de rexeneración e
renovación urbanas de Galicia. 

Lei 8/2012, do 29 de xuño, de vivenda de
Galicia.

 sistemas de seguridade, restauración, actividades
sociais, deportivas, de lecer, culturais así como
terapia preventivas e de rehabilitación, garantindo
que o deseño dos espazos sexan axeitados e
accesibles para o seu uso en condicións de
seguridade, comodidade e da forma máis
autónoma e natural posible.

No programa de mellora da accesibilidade,
increméntanse os importes das axudas con
carácter xeral e sempre con especial atención
ás persoas con calquera tipo de discapacidade
(horizonte posto na accesibilidade universal
como obxectivo e pauta de deseño).
No Bono Aluguer Xoven, exceptúase do
requisito de non ser propietario/a nin
usufrutuario/a dalgunha vivenda en España no
caso daquelas persoas que, sendo titulares
dunha vivenda, acrediten non ter a súa
dispoñibilidade por causa de separación ou
divorcio, non poidan habitala por calquera outra
causa allea á súa vontade ou que a vivenda
resulte inaccesible por razón de discapacidade
da persoa solicitante ou de calquera membro
da súa unidade de convivencia, para o cal hai
que presentar Informe Técnico que xustifique a
inaccesibilidade da vivenda por razón da
discapacidade da persoa titular e/ou dalgún
membro da súa unidade de convivencia, de ser
o caso.

NORMATIVA DE REFERENCIA: Real Decreto
42/2022, de 18 de xaneiro, que regula o Bono
Aluguer Mozo e Plan Estatal para o acceso á
vivenda 2022-2025.

O ideal será acudir ao IGVS para consultar as
liñas de axudas vixentes xa que se encadran
en programas e pactos con vixencias
plurianuais que van incorporando requisitos e
medidas específicas que se flexibilizan para
persoas con discapacidade.

MEDIDAS E ACTUACIÓNS PARA
FACILITAR O ACCESO Á VIVENDA
DAS PERSOAS CON DISCAPACIDADE
E FINANCIAR A  ADAPTACIÓN DE
INMOBLES A TRAVÉS DE AXUDAS,
EXENCIÓNS E SUBVENCIÓNS

PLAN ESTATAL DE
VIVENDA 2022-2025

O documento marca as liñas de financiamento
público dirixidas á favorecer o acceso á vivenda
para a poboación mediante distintos programas:
Facilitar alugueiros sociais; a compra de
vivendas; a realización de  actuacións de
rehabilitación e a realización de obras de mellora
da accesibilidade; programas específicos para
persoas con discapacidade, maiores, mulleres
vítimas de violencia, persoas arrendatarias en
situación de vulnerabilidade sobrevida  persoas
mozas, entre outras.
Indentíficanse a nivel xeral  especificidades
previstas para persoas con discapacidade,
como:

A flexibilización respecto dos requisitos
esixidos aos/ás solicitantes, incrementando o
nivel de ingresos anuais establecidos, que
ascende a igual ou inferior a 4 veces IPREM
ao ter discapacidade, ou 5 veces o IPREM
se é unha persoa con discapacidade severa
(persoas con parálise cerebral, enfermidade
mental, discapacidade intelectual ou
discapacidade do desenvolvemento igual ou
superior ao 33%, discapacidade física ou
sensorial igual ou superior ao 65%).
No programa de fomento de vivendas para
persoas maiores ou persoas con
discapacidade fomentarase a promoción de
vivendas con destino a aluguer con prazo
mínimo de 20 anos  e renda limitada.

Ademais a previsión é promover vivendas con
prestacións, instalacións e servizos adicionais
como asistencia social, atención médica básica
24 horas, limpeza e mantemento, dispositivos e
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NORMATIVA DE REFERENCIA:
RESOLUCIÓN do 1 de xullo de 2022 pola que
se establecen as bases reguladoras das
axudas do bono de alugueiro social e se
procede á súa convocatoria continuada e
permanente ata o esgotamento do crédito
(código de procedemento VI482F).

Especificidades previstas para persoas con
discapacidade:

- Flexibilización respecto dos requisitos
esixidos ás persoas solicitantes,
incrementando o nivel de ingresos anuais
establecidos, aplicándose o límite máximo
correspondente ao tramo seguinte ao que lles
correspondería. 

- O custe do arrendamento pode ser
incrementado ata un 20 % no caso de que as
persoas arrendatarias sexan integrantes dunha
unidade de convivencia que necesite unha
vivenda adaptada para algún dos seus
membros.

- Incorpórase excepción do requisito de non
ser persoa propietaria nin usufrutuaria
dalgunha vivenda en España, no caso
daquelas persoas que, sendo titulares dunha
vivenda, acrediten non ter a súa dispoñibilidade
por causa de separación ou divorcio, non
poidan habitala por calquera outra causa
allea á súa vontade ou que a vivenda resulte
inaccesible por razón de discapacidade da
persoa solicitante ou de calquera membro da
súa unidade de convivencia, para o cal hai que
presentar un Informe Técnico que xustifique a
inaccesibilidade da vivenda por razón da
discapacidade da persoa titular e/ou dalgún
membro da súa unidade de convivencia, de ser
o caso.

CONVOCATORIAS XUNTA -
IGVS (COMRA- ALUGUER-

REHABILITACIÓN)

Dirixidas a paliar, na medida do posible, a
actual situación de vulnerabilidade económica
que afecta a moitas familias nas que convivan
persoas mozas menores de idade tuteladas e
saian do citado réxime, persoas privadas da
súa vivenda habitual por desafiuzamentos,
persoas inmersas en situacións de especial
dificultade para asumir o pagamento da renda;
vítimas de violencia de xénero con dificultades
para o pagamento do arrendamento; persoas
beneficiarias do programa aluga; persoas nas
que concorren emerxencia social;
arrendatarias en vivendas da SAREB; etc...

BONOS ALUGUEIRO SOCIAL:
VI482F- Prazo continuo ata o 30 de
novembro do 2026 ou esgotamento do
crédito 

Convócanse estas axudas de forma
continuada e permanente ata a finalización do
Plan estatal de acceso á vivenda 2022-2025
ou ata o esgotamento do crédito previsto
nesta resolución, sen prexuízo da súa
ampliación. Axuda de carácter anual, de xeito
que cada unidade de convivencia só poderá
percibir unha subvención de 12 bonos
mensuais consecutivos, susceptibles de catro
prórrogas ordinarias sucesivas, de doce
meses cada unha, ata acadar unha duración
máxima de 5 anos. 

PROGRAMA DE AXUDA AO ALUGUER
DE VIVIENDA DO PLAN ESTATAL PARA

O ACCESO Á VIVENDA 2022-2025

VI483B - Renovación de la ayuda al alquiler
de vivienda del Plan estatal para el acceso a
la vivienda 2022-2025.

Para poder gozar das anualidades do segundo
e terceiro ano deberá solicitarse a renovación
anual no prazo que se sinale na resolución de
concesión da axuda inicial ou, de ser o caso,
da primeira renovación.

As especificidades previstas para persoas con
discapacidade incorporan:

- Flexibilización respecto do requisito de
ingresos máximos das persoas solicitantres
e/ou que compoñan a súa unidade de
convivencia, de modo que se incrementa para
persoas con discapacidade, permitindo que o
límite sexa de 4 veces o IPREM, se a unidade
de convivencia é unha familia numerosa de
categoría xeral ou ten persoas cunha
discapacidade distinta das sinaladas a
continuación. 

https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?langId=es_ES&codtram=VI482F
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?langId=es_ES&codtram=VI482F
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?langId=es_ES&codtram=VI482F
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?langId=es_ES&codtram=VI482F
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=VI483B&ano=2023&numpub=1&lang=es
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=VI483B&ano=2023&numpub=1&lang=es
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=VI483B&ano=2023&numpub=1&lang=es
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O límite será de cinco 5 veces o IPREM cando
a unidade de convivencia sexa unha familia
numerosa de categoría especial ou teña
persoas con algún dos seguintes tipos de
discapacidade: 

- Parálise cerebral, enfermidade mental,
discapacidade intelectual ou discapacidade do
desenvolvemento cun grao de discapacidade
recoñecido igual ou superior ao 33 %. 
- Discapacidade física ou sensorial cun grao
de discapacidade recoñecido igual ou superior
ao 65 %. 

- Que os ingresos mínimos da unidade de
convivencia non sexan inferiores a 0,7 veces o
IPREM. 

- Flexibilízase o límite previsto de renda
mensual máxima das vivendas obxeto do
contrato de aluguer, que se poderá
incrementar ata un 20%, no caso de que as
persoas inquilinas sexan membros de familias
numerosas e estean todas empadroadas nesa
vivenda ou sexan integrantes dunha unidade
de convivencia que precise unha vivenda
adaptada para algún dos seus membros. 

- En relación ao cómputo de ingresos da
unidade de convivencia, no caso de persoas
con discapacidade, aplicarase a contía dos
ingresos multiplicarase polo coeficiente 0,75
ou o coeficiente que se debe utilizar será de
0,60 para o caso de persoas con algún dos
seguintes tipos de discapacidade:

- En relación ao cómputo de ingresos da
unidade de convivencia, no caso de persoas
con discapacidade, aplicarase a contía dos
ingresos multiplicarase polo coeficiente 0,75 ou
o coeficiente que se debe utilizar será de 0,60
para o caso de persoas con algún dos
seguintes tipos de discapacidade:
- Parálise cerebral, enfermidade mental,
discapacidade intelectual ou discapacidade do
desenvolvemento cun grao de discapacidade
recoñecido igual ou superior ao 33%. 
- Discapacidade física ou sensorial cun grao de
discapacidade recoñecido igual ou superior ao
65%.
Prevese, para o caso de empate, que terán
preferencia os colectivos nos que haxa, entre
outros supostos, unidades de convivencia que
conten con algún membro con discapacidade.

OUTRAS ACTUACIÓNS
RELACIONADAS CO ALUGUER

Asinouse este convenio para canalizar as
posibles situacións de especial necesidade de
vivenda de tal xeito que puideran ser avaliadas
e, no seu caso, atendidas de forma inmediata
polo IGVS. 

A discapacidade non constitúe por si mesma o
factor fundamental pero, na medida en que
xere unha situación de especial necesidade de
vivenda, poderá solicitarse apoio.

Convenio co Valedor do Pobo 

Convenios de colaboración con
entidades financeiras

O IGVS asinou convenios de colaboración con
varias entidades financeiras coa finalidade de
solucionar as necesidades residenciais de
persoas afectadas por execucións hipotecarias. 

A discapacidade non constitúe por si mesma o
factor fundamental pero, na medida en que
xere unha situación de especial necesidade de
vivenda, poderá solicitarse apoio.

Convenio co Consello da
Avogacía Galega 

O convenio ten por obxecto regular a
colaboración entre as partes a efectos de crear
as canles de información necesarias para
remediar que persoas en situación de
desamparo perdan a súa vivenda ou consigan,
ao abeiro dos programas de axuda existentes,
un inmediato realoxo en vivendas a disposición
da Xunta de Galicia ou accedan ás axudas
para o alugueiro de vivendas, e farase un
seguimento das actuacións.

Os/as avogados/as prestan gratuitamente un
servizo de asesoramento e orientación xurídica
á didadanía que acredite carencia de recursos
económicos en canto a todos aqueles aspectos
referidos a trámites de carácter administrativo 
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 ou xudicial no ámbito relacionado cos dereitos e
obrigas das persoas en risco de perder a súa
vivenda como consecuencia dun procedemento
de execución hipotecaria, polo impago da renda
de aluguer ou por calquera outra circunstancia
imprevista ou sobrevida, sempre que esta
vivenda constitúa o seu domicilio habitual e
permanente.

A discapacidade non constitúe por si mesma o
factor fundamental pero, na medida en que xere
unha situación de especial necesidade de
vivenda, poderá solicitarse apoio.

 de residencia de unidades de convivencia que
cumpran os requisitos fixados nas bases
reguladoras.
Requisitos
1. Poderán ser beneficiarios destas axudas os
concellos de Galicia que cumpran os seguintes
requisitos:

a) Contar con menos de 10.000 habitantes.
Para estes efectos, tomaranse como referencia
as últimas cifras oficiais do padrón municipal de
habitantes, publicadas polo Instituto Galego de
Estatística na data de publicación desta
convocatoria.

b) Ter cumprido co deber de remisión ao
Consello de Contas de Galicia das contas
xerais do exercicio inmediatamente anterior ao
ano da convocatoria, en que o seu prazo de
presentación estivese vencido.

2. Non poderán ser beneficiarios destas axudas
aqueles concellos que se encontren nalgún dos
supostos previstos nos artigos 10 e 11 da Lei
9/2007, do 13 de xuño.

A Liña B) é a liña principal dirixida á mellora da
accesibilidade. Consiste en axudas destinadas
ao fomento da conservación, da mellora da
seguridade de utilización e da accesibilidade en
vivendas unifamiliares, en edificios de tipoloxía
residencial colectiva ou nas vivendas situadas
nestes edificios.

Nesta liña podemos destacar as dirixidas á
mellora accesibilidade, pero tamén é
importante observar noutras convocatorias
específicas dirixidas a determinados grupos de
edificacións (como as Áreas de rehabilitación
integral; ARI supramunicipal da Ribeira Sacra;
ARI nas vivendas do Camiño de Santiago e no
Parque Nacional das Illas Atlánticas) as
medidas específicas que se establecen para as
persoas con discapacidade que en carácter
xeral, amplían importes de axudas, flexibiliza
requisitos de acceso, entre outras).

Posto que se convoca anualmente e teñen
como base o Plan estatal de vivenda, será
recomendable consultar a convocatoria
concreta cando abran os prazos de solicitude.

Actualmente non se publicou a convocatoria.

PLANS E PROGRAMAS
RELACIONADOS COA

REHABILITACIÓN
VI406A - Subvencións do programa de

infravivenda.

Estas subvencións están dirixidas a prestar
apoio aos concellos de Galicia de menos de
10.000 habitantes para que poidan axudar
con carácter urxente ás unidades de
convivencia que residan, en condicións de
propietarias, nunha infravivenda e non
dispoñan de recursos económicos para
acometer obras que permitan ter as mínimas
condicións de habitabilidade.
Así mesmo, estas subvencións terán por
obxecto permitir aos concellos de Galicia de
menos de 10.000 habitantes rehabilitar
infravivendas do seu patrimonio municipal
para destinalas a solucionar os problemas 

Rehabilitación (conservación, mellora
da seguridade de utilización e de

accesibilidade, liña B). 
Códigos de procedemento VI422E,
VI408H, VI422F, VI406A e VI426C,

VI408F,  VI408N

http://www.igvs.es/web/actuamos/883
http://www.igvs.es/web/actuamos/883
http://www.igvs.es/web/actuamos/883
http://www.igvs.es/web/actuamos/883
http://www.igvs.es/web/actuamos/883
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=VI406A&ano=2024&numpub=1&lang=es
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=VI406A&ano=2024&numpub=1&lang=es
http://www.igvs.es/web/actuamos/883
http://www.igvs.es/web/actuamos/883
http://www.igvs.es/web/actuamos/883
http://www.igvs.es/web/actuamos/883
http://www.igvs.es/web/actuamos/883
http://www.igvs.es/web/actuamos/883
http://www.igvs.es/web/actuamos/883
http://www.igvs.es/web/actuamos/883
http://www.igvs.es/web/actuamos/883
http://www.igvs.es/web/actuamos/883
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Calquera intervención que facilite a
accesibilidade universal nos espazos do
interior das vivendas unifamiliares ou en
edificios de tipoloxía residencial colectiva,
así como nas súas vías de evacuación.
Inclúense obras dirixidas á ampliación de
espazos de circulación dentro da vivenda
que cumpran coas condicións do CTE no
referido á vivenda accesible así como para
mellorar as condicións de accesibilidade en
baños e cociñas. 

Calquera intervención que mellore o
cumprimento dos parámetros establecidos
no documento básico do CTE de
seguridade de utilización e accesibilidade
(DB-SUA). 

As especificidades previstas para persoas con
discapacidade incorporan:

- Flexibilización do límite máximo por
porcentaxe da inversión correspondente á
vivenda, aplicable no caso de que na vivenda
haxa unha persoa con discapacidade ou maior
de 65 anos e se realicen actuacións para a
mellora da accesibilidade, permitindo que as
axudas alcancen o 75% da inversión en cada
vivenda.

A instalación de ascensores,
salvaescaleiras, ramplas ou outros
dispositivos de accesibilidade, incluídos os
adaptados ás necesidades de persoas con
discapacidade sensorial ou intelectual, así
como a súa adaptación, unha vez
instalados, á normativa sectorial
correspondente.

A instalación ou dotación de produtos de
apoio tales como guindastres ou artefactos
análogos que permitan o acceso e uso por
parte das persoas con discapacidade a
elementos comúns do edificio, tales como
xardíns, zonas deportivas, piscinas e
outros similares.

Consideraranse subvencionables da liña B),
para a mellora da seguridade de utilización e
da accesibilidade, as seguintes actuacións:

A instalación de elementos de información
ou de aviso, tales como sinais luminosas
ou sonoras que permitan a orientación no
uso de escaleiras, ascensores e no interior
das vivendas.

A instalación de elementos ou dispositivos
electrónicos de comunicación entre as
vivendas e o exterior, tales como
videoporteiros e análogos.

A instalación domótica e doutros avances
tecnolóxicos para favorecer a autonomía
persoal de persoas maiores ou con
discapacidade.

A instalación domótica e doutros avances
tecnolóxicos para favorecer a autonomía
persoal de persoas maiores ou con
discapacidade.

- Prevese un incremento en caso de que a obra
ou actuación estea dirixida a mellorar a
seguridade na utilización e a accesibilidade,
incorpore ou non actuacións conxuntas, que
alcanzará unha contía máxima para a persoa
con discapacidade: 14.000 euros, ou no caso
de discapacidade intelectual igual ou superior a
33% ou física a 65%: 17.000 €.

- A liña B é compatible coa liña A e poderán
beneficiarse delas as persoas propietarias das
vivendas ou edificios a rehabilitar, as
comunidades de persoas propietarias, as
agrupacións de comunidades de persoas
propietarias e as agrupacións de persoas
propietarias. Tamén poderá beneficiarse a
persoa inquilina da vivenda que asuma, en
virtude dun acordo coa persoa arrendadora, o
custo das actuacións de rehabilitación, a
cambio do pagamento da renda. As vivendas
deberán constituír a residencia habitual e
permanente das persoas propietarias,
inquilinas ou moradoras no momento de
solicitar a axuda.

-O principal escollo destas axudas é que esixen
que os edificios ou vivendas deben estar
finalizados antes do 01/01/1996 e no Plan de
vivenda 2022-2025 a data ascende a
01/01/2006 e terá que consultarse a
convocatoria para ver se a Xunta flexibiliza dito
requisito.
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VI501A - Subvenciones para la para la
adquisición de vivienda en la

Comunidad Autónoma de Galicia.

Modalidades:
a) Vivendas localizadas nun municipio pertencente ao
territorio da Comunidade Autónoma de Galicia cunha
poboación residente igual ou inferior a 10.000
habitantes.
b) Vivendas situadas no ámbito dun centro histórico
dos citados no anexo da Orde do 1 de marzo de 2018.
c) Vivendas cualificadas definitivamente como vivenda
protexida de protección autonómica de réxime xeral ou
especial na data de publicación da correspondente
convocatoria.

No suposto da modalidade A, que os ditos ingresos
sexan iguais ou inferiores a 3 veces o IPREM.
Este límite será de 4 veces o IPREM se na unidade de
convivencia existen persoas cunha discapacidade
distinta das sinaladas a continuación, e de 5 veces o
IPREM cando na composición da unidade de
convivencia existan persoas con algunha das
seguintes discapacidades:

– Persoas con parálise cerebral, persoas con
enfermidade mental, persoas con discapacidade
intelectual ou persoas con discapacidade do
desenvolvemento, cun grao de discapacidade
recoñecido igual ou superior ao 33 %.

– Persoas con discapacidade física ou sensorial, cun
grao de discapacidade recoñecido igual ou superior ao
33 %.

Fomento de vivendas a persoas
maiores e con discapacidade. 

Código de procedemento VI432D

Convocatoria pendente de publicación.
Dirixido a entidades públicas e privadas, con ou sen
ánimo de lucro e cuxo obxecto social é a promoción
de vivendas así como as fundacións, as empresas
de economía social e as súas asociacións, as
cooperativas de autoconstrución, as organizacións
non gobernamentais e as asociacións declaradas de
utilidade pública que promovan a construción de
vivendas axeitadas ás persoas maiores e con
discapacidade.
 

PACTO DE VIVENDA DE
GALICIA 2021-2025 

Actualmente temos vixente o Pacto de Vivenda
de Galicia 2021-2025 que marca as liñas
estratéxicas que vai a seguir o IGVS.

Terase que agardar a que se publiquen os
detalles e requisitos de cada liña, máis
agardamos que se acorden previsións
favorables de cara ás persoas con
discapacidade.

INFORMACIÓN
RELACIONADA:https://igvs.xunta.gal/pacto-
de-vivenda?langId=es_ES

https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=VI501A&ano=2024&numpub=1&lang=es
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=VI501A&ano=2024&numpub=1&lang=es
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=VI501A&ano=2024&numpub=1&lang=es
http://www.igvs.es/web/actuamos/883
http://www.igvs.es/web/actuamos/883
http://www.igvs.es/web/actuamos/883
http://www.igvs.es/web/actuamos/883
https://igvs.xunta.gal/pacto-de-vivenda?langId=es_ES
https://igvs.xunta.gal/pacto-de-vivenda?langId=es_ES
https://igvs.xunta.gal/pacto-de-vivenda?langId=es_ES
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As normas tributarias contemplan medidas
favorables ás persoas con discapacidade que
anualmente son revisadas, se ben dende as
organizacións de persoas con discapacidade,
seguimos a reivindicar unha política fiscal
inclusiva que incorpore a variable da
discapacidade.

É importante consultar a páxina web da
Axencia Tributaria de Galicia (ATRIGA):
http://www.atriga.gal/es/a-axencia-tributaria-
de-galicia e tamén a información da Axencia
Tributaria (AEAT):
https://sede.agenciatributaria.gob.es/

Os impostos son as contías de cartos que se
pagan á Administración (tanto estatal,
autónoma como local) para contribuír á
Facenda Pública, e son ingresos que teñen
para financiar as necesidades públicas e
colectivas. Son prestacións dinerarias que
temos a obriga de aboar por lei.

Clasifícanse en Impostos directos, destacando
o Imposto sobre a Renda das Persoas Físicas
(IRPF), o imposto sobre a Renda de non
Residentes; Imposto sobre Sociedades;
Imposto sobre Sucesións e Doazóns; Imposto
sobre o Patrimonio. 

CONCEPTO:
É un tributo de carácter directo e natureza
persoal que grava o patrimonio neto das
persoas físicas. Constitúe o patrimonio neto da
persoa física o conxunto de bens e dereitos de
contido económico do que se é itular,
deducidas as cargas e gravámenes que
diminúen o seu valor, así como as débedas e
obrigas persoais das que se debe responder. 

A previsión xeral deste imposto parte do
mínimo exento, da aplicación do tipo de
gravame e a aplicación de deducións e
bonificacións.

Dito Imposto non contempla ningún beneficio
aplicable ás persoas con discapacidade a nivel
estatal nin autonómico.

BENEFICIOS
FISCAIS11 IMPOSTOS DIRECTOS:

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO

IMPOSTOS SOBRE A RENDA DE
PERSOAS FÍSICAS (IRPF)

Recordatorio: Do 3 de abril ata o 1 de xullo de
2024: presentación por Internet das declaracións
de Renda e Patrimonio 2023.
Do 7 de maio ata o 1 de xullo de 2024 a Axencia
Tributaria poderalle confeccionar a súa
declaración de Renda 20203 por teléfono
(solicitude de cita desde o 29 de abril ata o 28 de
xuño).

​Do 3 de xuño ao 1 de xullo de 2024: a Axencia
Tributaria poderalle confeccionar a súa declaración
de Renda 2023 presencialmente nas súas oficinas
(solicitude de cita desde o 25 de maio ata o 29 de
xuño).

CONCEPTO:

É un tributo de carácter persoal e directo que grava
as rendas obtidas polas persoas físicas, tanto os
rendementos de traballo, os rendementos de
capital, os rendementos das actividades
económicas, as ganancias e perdas patrimoniais e
as imputacións de renda establecidas por lei. 

As normas reguladoras deste imposto prevén unha
serie de medidas tributarias para adecuar a carga
impositiva ás circunstancias persoais e familiares,
á capacidade contributiva das persoas con
discapacidade ou ás persoas de quen dependen
(diversos mínimos persoais e familiares, exención
de rendas sometidas a tributación, adecuación da
base liquidable á condición da persoa con
discapacidade ou a determinados contribuíntes
que aplican parte das súas rendas a persoas con
discapacidade, reducións e deducións, etc, …). 

É un imposto que está cedido parcialmente ás
Comunidades Autónomas de xeito que se
diferencian cotas autonómicas e estatais. A regra
xeral é que o período impositivo será o ano natural
e devengarase o 31 de decembro de cada ano,
agás supostos de falecemento da persoa
contribuínte. 

http://www.atriga.gal/es/a-axencia-tributaria-de-galicia
http://www.atriga.gal/es/a-axencia-tributaria-de-galicia
https://sede.agenciatributaria.gob.es/
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QUEN TEN OBRIGA DE PRESENTAR A
DECLARACIÓN:

Persoas contribuíntes que obtiveran rendas
superiores a determinados importes.

Persoas perceptoras do Ingreso Mínimo Vital
así como todos os membros das súas
unidades de convivencia.

 

Persoas contribuíntes que, con independencia
da contía e natureza ou fonte das rendas
obtidas que tiveran dereito á dedución por
inversión na vivenda habitual, por conta
aforro-empresa, dobre imposición
internacional, ou realizaran aportacións a
patrimonios protexidos de persoas con
discapacidade, plans de pensións, de
previsión social, seguros de dependencia ou
mutualidade que reduzan a base impoñible,
se exercitan o correspondente dereito nese
ano. 

Persoas contribuíntes que soliciten devolución
derivada da normativa do IRPF (por razón de
retencións e ingresos a conta soportados, das
deducións por maternidade, familia numerosa
ou persoas con discapacidade a cargo).

RENDAS EXENTAS: 

Non todas as rendas ou rendementos que se
perciben ao longo do ano están suxeitas a
tributación. Se ben, aparece unha relación
extensa na norma, están directas ou
indirectamente relacionadas coa situación de
discapacidade as seguintes:

- As prestacións públicas extraordinarias por
actos de terrorismo e as pensións derivadas
de medallas e condecoracións concedidas por
actos de terrorismo. 

As persoas titulares da tarxeta de
estacionamento para persoas con
discapacidade emitidas polas Corporacións
Locais ou, no seu caso, polas Comunidades
Autónomas, quen deberán contar co
certificado ou resolución expedido polo
Instituto de Maiores e Servizos Sociais
(IMSERSO) ou órgano competente da
Comunidade Autónoma correspondente,
acreditativo da mobilidade reducida.

Forma de acreditar estes extremos: O grao de
discapacidade deberá acreditarse mediante
certificado ou resolución expedido polo Instituto
de Migracións e Servizos Sociais (IMSERSO) ou
polo órgano competente das Comunidades
Autónomas (EVO). A necesidade de axuda de
terceiras persoas ou a mobilidade reducida
deberá igualmente acreditarse mediante
certificado ou resolución expedidos polos
organismos citados, segundo ditame dos Equipos
de Valoración e Orientación competentes. 

DEFINICIÓN E ACREDITACIÓN DA
DISCAPACIDADE:
Para os efectos do imposto sobre a Renda teñen
a consideración de persoas con discapacidade
aquelas contribuíntes que acrediten un grao de
discapacidade igual ou superior ao 33%.
Considerarase acreditado un grao de
discapacidade aos efectos deste imposto:  

- Igual ou superior ao 33% aos pensionistas da
Seguridade Social que teñan recoñecida unha
pensión de incapacidade permanente total,
absoluta ou gran invalidez e aos pensionistas de
Clases Pasivas que teñan recoñecida unha
pensión de xubilación ou retiro por incapacidade
permanente para o servizo ou inutilidade. 

- Igual ou superior ao 65%, cando se trate de
persoas con discapacidade cuxa incapacidade
fose declarada xudicialmente na orde civil, aínda
que non alcancen devandito grao. 

-Así  como nos casos de dependencia severa e
gran dependencia, sempre que estas últimas
situacións sexan recoñecidas polo órgano
competente.

Consideraranse persoas con mobilidade
reducida:

As persoas cegas ou con deficiencia visual e,
en todo caso, as afiliadas á Organización
Nacional de Cegos Españois (ONCE) que
acrediten a súa pertenza á mesma mediante
o correspondente certificado. 
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- As pensións por inutilidade ou
incapacidade permanente do réxime de
clases pasivas, sempre que a lesión ou
enfermidade que fose causa daquelas
inhabilitase por completo ao perceptor da
pensión para toda profesión ou oficio.

- As prestacións por maternidade ou
paternidade e as familiares non contributivas
reguladas. A contía exenta das retribucións ou
prestacións referidas neste parágrafo terá
como límite o importe da prestación máxima
que recoñeza a Seguridade Social polo
concepto que corresponda. O exceso tributará
como rendemento do traballo. Igualmente
estarán exentas as demais prestacións
públicas por nacemento, parto ou adopción
múltiple, adopción, maternidade ou
paternidade, fillos/as a cargo e orfandade.

- As prestacións económicas percibidas de
institucións públicas con motivo do
acollemento de persoas con
discapacidade, maiores de 65 anos ou
menores, sexa na modalidade simple,
permanente ou preadoptivo ou as
equivalentes previstas nos ordenamentos das
Comunidades Autónomas, incluído o
acollemento na execución da medida xudicial
de convivencia do/a menor con persoa ou
familia previsto na Lei Orgánica 5/2000, do 12
de xaneiro, reguladora da responsabilidade
penal dos menores. Igualmente estarán
exentas as axudas económicas outorgadas 

por institucións públicas a persoas con
discapacidade cun grao de discapacidade igual
ou superior ao 65 por cento ou maiores de 65
anos para financiar a súa estancia en
residencias ou centros de día, sempre que o
resto das súas rendas non excedan do dobre
do indicador público de renda de efectos
múltiples (IPREM 2022: 8.106.28 € - Límite:
8.106.28 € x 2 = 16.212,56 €).

- As bolsas públicas, as bolsas concedidas
polas entidades sen fins lucrativos. 

- As anualidades por alimentos percibidas
dos pais en virtude de decisión xudicial. 

- As prestacións por desemprego
recoñecidas pola respectiva entidade xestora
cando se perciban na modalidade de pago
único. Esta exención estará condicionada ao
mantemento da acción ou participación durante
o prazo de cinco anos, no caso de que o/a
contribuínte se integrara en sociedades
laborais ou cooperativas de traballo asociado
ou realizara unha achega ao capital social
dunha entidade mercantil ou ao mantemento
durante idéntico prazo, da actividade, no caso
do traballador autónomo. 

 - Os rendementos do traballo percibidos por
traballos efectivamente realizados no
estranxeiro, cuns requisitos.

- As axudas de calquera clase percibidas polos
afectados polo virus de inmunodeficiencia
humana.

- As pensións recoñecidas en favor daquelas
persoas que sufriron lesións ou mutilacións
con ocasión ou como consecuencia da Guerra
Civil.

- As indemnizacións como consecuencia de
responsabilidade civil por danos persoais na
contía legal ou xudicialmente recoñecida.
Igualmente estarán exentas as indemnizacións
por idéntico tipo de danos derivadas de contratos
de seguro de accidentes.

- As indemnizacións por despedimento ou
cesamento do traballador/a, na contía
establecida con carácter obrigatorio no Estatuto
dos Traballadores.

- As prestacións recoñecidas ao contribuínte
pola Seguridade Social ou polas entidades que
a substitúan como consecuencia de incapacidade
permanente absoluta ou gran invalidez. A contía
exenta terá como límite o importe da prestación
máxima que recoñeza a Seguridade Social polo
concepto que corresponda. O exceso tributará
como rendemento do traballo.
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-As indemnizacións satisfeitas polas
Administracións públicas por danos persoais
como consecuencia do funcionamento dos
servizos públicos.

- As derivadas da aplicación dos instrumentos de
cobertura cando cubran exclusivamente o
risco de incremento do tipo de interese
variable dos préstamos hipotecarios destinados
á adquisición da vivenda habitual.

- As rendas que se poñan de manifesto no
momento da constitución de rendas vitalicias
aseguradas resultantes dos plans individuais de
aforro sistemático.

- Os rendementos do traballo derivados das
prestacións obtidas en forma de renda polas
persoas con discapacidade correspondentes
ás achegas ás que se refire o artigo 53 desta Lei,
ata un importe máximo anual de tres veces o
IPREM (IPREM 2023: 8.400€ / Límite: 8.106.28  
€ x 3 =25.200€). Igualmente estarán exentos co
mesmo os rendementos do traballo derivados
das achegas a patrimonios protexidos das
persoas con discapacidade.

- As prestacións económicas públicas
vinculadas ao servizo, para coidados na
contorna familiar e de asistencia
personalizada que se derivan da Lei de
Promoción da Autonomía Persoal e Atención ás
Persoas en Situación de Dependencia. 

- A prestación da Seguridade Social do
Ing﻿reso Mínimo Vital, as prestacións
económicas establecidas polas Comunidades
Autónomas en concepto de renda mínima de
inserción para garantir recursos económicos
de subsistencia ás persoas que carezan deles
así como as demais axudas establecidas por
estas ou por entidades locais para atender,
conforme á súa normativa, a colectivos en
risco de exclusión social, situacións de
emerxencia social, necesidades habitacionais
de persoas sen recursos ou necesidades de
alimentación, escolarización e demais
necesidades básicas de menores ou persoas
con discapacidade cando eles e as persoas ao
seu cargo, carezan de medios económicos
suficientes, ata un importe máximo anual
conxunto de 1,5 veces o indicador público de
rendas de efectos múltiples.

- Así mesmo, estarán exentas as axudas
concedidas ás vítimas de delitos violentos
ás que se refire a Lei 35/1995, do 11 de
decembro, de axudas e asistencia ás vítimas
de delitos violentos e contra a liberdade
sexual, e as axudas previstas na Lei Orgánica
1/2004, do 28 de decembro, de Medidas de
Protección Integral contra a Violencia de
Xénero, e demais axudas públicas
satisfeitas a vítimas de violencia de xénero
por tal condición. 

NOVIDADES NORMATIVAS EN MATERIA
DE IRPF

Pode consultar todas as novidades
lexislativas recentes en materia de IRPF na
seguinte ligazón: 

https://sede.agenciatributaria.gob.es/Sede/irp
f/novedades-impuesto/novedades-normativa-
2023/principales-novedades-orden-hfp-1359-
diciembre.html

- As prestacións e axudas familiares
percibidas de calquera das Administracións
Públicas, xa sexan vinculadas a nacemento,
adopción, acollemento ou coidado de fillos/as
menores.
- As cantidades percibidas como
consecuencia das disposicións que se fagan
da vivenda habitual por parte das persoas
maiores de 65 anos así como das persoas
que se atopen en situación de dependencia
severa ou de grande dependencia, sempre
que leven a cabo de conformidade coa
regulación financeira relativa aos actos de
disposición de bens que conforman o
patrimonio persoal para asistir as necesidades
económicas da vellez e da dependencia.

https://sede.agenciatributaria.gob.es/Sede/irpf/novedades-impuesto/novedades-normativa-2023/principales-novedades-orden-hfp-1359-diciembre.html
https://sede.agenciatributaria.gob.es/Sede/irpf/novedades-impuesto/novedades-normativa-2023/principales-novedades-orden-hfp-1359-diciembre.html
https://sede.agenciatributaria.gob.es/Sede/irpf/novedades-impuesto/novedades-normativa-2023/principales-novedades-orden-hfp-1359-diciembre.html
https://sede.agenciatributaria.gob.es/Sede/irpf/novedades-impuesto/novedades-normativa-2023/principales-novedades-orden-hfp-1359-diciembre.html
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REDUCIÓNS APLICABLES:

Do conxunto de rendas percibidas que tributan
hai que aplicar unha serie de reducións da
base impoñible relacionadas coa
discapacidade, sendo estas:

      As aportacións a patrimonios protexidos
das persoas con discapacidade reguladas na
Lei 41/2003, de 18 de novembro, de protección
patrimonial das persoas con discapacidade,
terán un tratamento fiscal máis beneficioso que
varía en función da persoa que faga a citada
aportación. Ao final deste apartado hai máis
información sobre o patrimonio protexido.
Hai que recordar que só se poden formalizar
patrimonios protexidos a favor de persoas con
discapacidade intelectual ou por enfermidade
mental en grao igual ou superior ao 33% así
como a favor das persoas con discapacidade
física ou sensorial en grao igual ou superior ao
65%.

As persoas contribuíntes que fagan aportacións
a un patrimonio protexido poden ser as propias
persoas con discapacidade beneficiarias do
mesmo, o pai, a nai, o cónxuxe así como as
persoas que o tiveran ao seu cargo en réxime
de tutela ou acollemento, ou gardador de feito.

Malia iso, só poden beneficiarse da redución no
IRPF e, polo tanto, ter dereito á redución as
persoas que teñan unha relación de parentesco
en liña directa ou colateral ata o 3º grao
inclusive, coa persoa con discapacidade; o 

cónxuxe da persoa con discapacidade; persoas
que tiveran ao seu cargo en réxime de tutela ou
acollemento, que realicen aportacións aos
citados patrimonios protexidos.

A contía da redución será: as achegas
realizadas, que poderán ser dinerarias ou non     
dinerarias, darán dereito a reducir a base
impoñible do aportante, co límite máximo de
10.000 € anuais. O conxunto das reducións
practicadas por todas as persoas que efectúen
achegas a favor dun mesmo patrimonio protexido
non poderá exceder de 24.250 € anuais. No seu
caso, cando concorran varias achegas ao mesmo
patrimonio protexido e se supere o límite de
24.250 euros, a redución debe facerse de forma
proporcional ao importe das devanditas achegas.
Cando as achegas excedan dos límites previstos
ou naqueles casos en que non proceda a
redución por insuficiencia de base impoñible,
terase dereito á redución nos catro períodos
impositivos seguintes ata  esgotar en cada un
deles os importes máximos de redución. En caso
de concorrencia aplicarase en primeiro lugar a
redución de exercicios anteriores.

Cando as persoas aportantes sexan persoas
físicas terán a consideración de rendementos
de traballo ata o importe de 10.000 € anuais
por cada aportante e 24.250 € anuais en
conxunto. 
Cando os aportantes sexan suxeitos pasivos
do Imposto sobre Sociedades terán a
consideración de rendementos de traballo
sempre que fose gasto deducible no Imposto
sobre Sociedades, co límite de 10.000 €  

anuais. Este límite é independente dos
anteriores. Cando estas achegas se realicen a
favor dos parentes, cónxuxes ou persoas a
cargo dos empregados/as do aportante,
unicamente terán a consideración de
rendementos de traballo para o titular do
patrimonio protexido. Estes rendementos
están exentos, ata un importe máximo anual
de 3 veces o IPREM (IPREM 2022: 8.106.28
€. Límite: 8.106.28 €  x 3 = 24.318,84 €). Este
límite aplícase conxuntamente para as
prestacións en forma de renda derivadas de
sistemas de previsión social de persoas con
discapacidade.

      A redución derivada dos plans de pensións
e outros sistemas de previsión social
constituídos a favor de persoas con
discapacidade: poderán constituirse pensións
ou outros sistemas de previsión social (plans
de previsión social empresarial, seguros de
dependencia, mutualidades de previsión
social, etc, ...) a favor de persoas con
discapacidade intelectual e/ou enfermidade
mental en grao igual ou superior ao 33%;
persoas con discapacidade física ou sensorial
en grao igual ou superior ao 65% así como a
favor de persoas que teñan unha
incapacidade declarada xudicialmente con
independencia do seu grao de discapacidade.
Poden ter dereito a redución da súa base
impoñible os/as contribuíntes que realicen
ditas aportacións, sexan a propia persoa con
discapacidade partícipe así como as persoas 
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que relicen ditas aportacións que teñan relación de
parentesco coa persoa con discapacidade en liña
directa ou colateral ata 3º grao inclusive, a persoa
cónxuxe ou quen a tivese ao seu cargo en réxime
de tutela ou acollemento.

A contía da redución será:

traballo derivados das aportacións a patrimonios
protexidos de persoas con discapacidade.

Existen outras reducións que se aplican á base
liquidable do IRPF por tributación conxunta, por
pensións compensatorias ou por aportacións a
mutualidades de previsión social a favor de
deportistas, que xa non recollen especificidades
para persoas con discapacidade.

ADECUACIÓN DO IMPOSTO ÁS
CIRCUNSTANCIAS PERSOAIS E FAMILIARES
DA PERSOA CONTRIBUÍNTE:

Consiste en non someter a tributación
determinadas cantidades que se destinan a
satisfacer necesidades básicas persoais e
familiares. Distínguense os seguintes:

Mínimo persoal e familiar: Este mínimo
configúrase tecnicamente como un tramo a tipo
cero que supón aplicar a tarifa á base liquidable
xeral, e achar a cota íntegra xeral correspondente
e aplicar a tarifa ao importe do mínimo persoal e
familiar e este resultado restalo da operación
anterior. Se o mínimo persoal e familiar fose
superior á base liquidable xeral, ao exceso
aplicaríaselle o mesmo procedemento respecto da
base liquidable do aforro. 

Este mínimo é o resultado de sumar o mínimo do
contribuínte e os mínimos por descendentes,
ascendentes e discapacidade.

Redución
anual máxima

conxunta

24.250 €

24.250 € *2

Redución
anual máxima

Persoa con
discapacidade

partícipe

10.000 € *1

Cada unha das persoas
emparentadas coa

persoa
con discapacidade

As aportacións que non se puideran reducir por
insuficiencia da base impoñible poden ser
reducidas nos 5 exercicios seguintes, se así se
solicitan na respectiva declaración de IRPF.

As prestacións recibidas constitúen rendementos
de traballo no momento da súa percepción para
as persoas con discapacidade. A mesma
cualificación procederá en caso de disposición
anticipada dos dereitos consolidados.

As prestacións en forma de renda estarán
exentas ata un importe máximo de 3 veces o
IPREM (IPREM 2022: 8.106.28 €. Límite:
8.106.28 € x 3 = 24.318,84 €) e ese límite
aplicarase conxuntamente cos rendementos de

5.550 €+1.150€+1.400€

Máis de 65 anos

Máis de 75 anos

Mínimo do contribuínte

5.550 €+1.150€

5.550 €Xeral 

Mínimo por descendentes: Para beneficiarse
do mínimo por descendentes, teñen que
cumprir os seguintes requisitos: 

- Convivir co contribuínte que aplica o mínimo
familiar. A determinación de tal circunstancia
ten que realizarse atendendo á situación
existente a data de pagamento do imposto (31
de decembro normalmente). Entre outros
casos, considerarase que conviven co
contribuínte os descendentes que, dependendo
do mesmo, estean internados en centros
especializados. Desde o 1 de xaneiro de 2015
asimílase á convivencia a dependencia
económica, salvo que se satisfagan
anualidades por alimentos a favor dos
devanditos fillos/as. Ser menor de 25 anos á
data de pagamento do imposto (31 decembro
ou data de falecemento do contribuínte se este
falece nun día distinto de 31 decembro) ou ter
un grao de discapacidade igual ou superior ao
33%, calquera que sexa a súa idade e sempre
que se cumpran o resto de requisitos esixidos. 
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- Non ter rendas anuais superiores a 8.000 €,
excluídas as exentas. 

- Que o descendente non presente declaración de
IRPF con rendementos superiores a 1.800 euros
xa sexa autoliquidación ou borrador debidamente
subscrito e confirmado. Asimílanse aos
descendentes as persoas vinculadas ao
contribuínte por razón de tutela e acollemento,
nos termos previstos na lexislación civil aplicable. 

Mínimo por decendentes 
 (menores de 25 años ou calquera idade se

ten discapacidade)

2.800 €
descendentes menores 3 anos:

incrementase ao anterior importe 

4.000 €

2ª

3ª

2.700 €

2.400 €1ª

4ª e seguintes 4.500 €

Mínimo por ascendentes: Para beneficiarse do
mínimo por ascendentes, estes teñen cumprir os
requisitos seguintes: 

- A persoa ascendente deberá ter máis de 65
anos ou ser unha persoa con discapacidade cun
grao de discapacidade igual ou superior ao 33%
calquera que sexa a súa idade. 

Mínimo por ascendente

Máis de 75 anos 1.150 € +1.400 €

1.150 €
Máis de 65 anos e persoa

 con discapacidade

- Que non teñan rendas anuais, excluídas as
exentas, superiores a 8.000 euros. 

- Que a persoa ascendente non presente
declaración do IRPF con rendas superiores a
1.800 euros xa sexa autoliquidación ou borrador
debidamente subscrito e confirmado.

- Que conviva co contribuínte, polo menos, a
metade do período impositivo. Considerarase que
conviven co contribuínte os ascendentes con
discapacidade que, dependendo do mesmo,
sexan internados en centros especializados. 

Mínimo por discapacidade: É a suma dos
mínimos que correspondan por discapacidade da
persoa contribuínte e o mínimo por discapacidade
de ascendentes ou descendentes.

En función do grao de discapacidade da persoa
contribuínte o mínimo varia de contías. As contías
por mínimo por discapacidade da persoa
contribuínte son:

3.000€

3.000€

3.000€

Grao de
discapacidade

9.000€ 3.000€

Gastos
asistencia

6.000€

3.000€

12.000€

Total

Igual ou
superior ao

33% e inferior
ao 65%

Igual ou superior
ao 65%

Mínimo

Igual ou superior
ao 33% e inferior

ao 65% e que
acredite necesitar
axuda de terceira

persoa ou
mobilidade
reducida

Mínimo por discapacidade

Condicións de aplicación do mínimo por
discapacidade:

Determinaranse en función das circunstancias
persoais e familiares que deben terse en conta
para a aplicación do mínimo por discapacidade, e
realizarase atendendo á situación existente á
data de pagamento do imposto (normalmente o
31 de decembro ou na data de falecemento do
contribuínte, se este falece nun día distinto do 31
de decembro).
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Sen prexuízo do anterior, o mínimo por
discapacidade será aplicable nos casos en que o
descendente falecese durante o período
impositivo.

A aplicación do mínimo por discapacidade de
ascendentes ou descendentes está condicionada
a que cada un deles xere dereito á aplicación do
respectivo mínimo, é dicir, mínimo por
ascendentes ou mínimo por descendentes. 

Cando dous ou máis contribuíntes teñan dereito
á aplicación do mínimo por discapacidade
respecto dos mesmos ascendentes ou
descendentes, o seu importe prorratearase entre
eles por partes iguais. 

Con todo, cando os/as contribuíntes teñan
distinto grao de parentesco co/a ascendente ou
descendente, a aplicación do mínimo
corresponderá aos de grao máis próximo, salvo
que estes non teñan rendas anuais, excluídas as
exentas, superiores a 8.000 euros, nese caso
corresponderá aos do seguinte grao.

Non procederá a aplicación destes mínimos
cando os ascendentes ou descendentes
presenten a declaración polo IRPF con rendas
superiores a 1.800 euros. 

Minoración de rendementos por
discapacidade

A obtención de rendementos netos do traballo
por persoas con discapacidade está suxeito a
aplicación dunha serie de gastos deducibles,  
no caso de persoas con discapacidade que
obteñan rendementos do traballo como
traballadores en activo, a cantidade  ordinaria
incrementarase en 3.500 euros anuais. Este
incremento será de 7.750 euros anuais, para as
persoas con discapacidade que, sendo
traballadores en activo, acrediten necesitar
axuda de terceiros ou mobilidade reducida, ou
un grao de discapacidade igual ou superior ao
65 por cento.

Os gastos deducibles por  limitaranse á
realización íntegra da obra unha vez reducidos
co resto dos gastos deducibles previstos neste
apartado.

Se a obtención de ingresos deriva de
rendementos de actividades económicas,
ademais prevese o seguinte: 

As persoas contribuíntes que sexan
traballadoras autónomas economicamente
dependentes ou cun único cliente non
vinculado no exercicio da actividade económica
en actividades en estimación 

directa poderán, á súa vez, adicionalmente e se
son persoas con discapacidade, minorar o
rendemento neto das mesmas en 3.500€
anuais, ou en 7.750€ se acreditan necesitar
axuda de terceiras persoas ou mobilidade
reducida ou un grao de discapacidade igual ou
superior ao 65 %. 

Nas actividades económicas que tributen en
réxime de estimación obxectiva, prevese:
O método de estimación obxectiva no IRPF de 
rendementos para determinadas actividades
económicas aplicarase a cada unha das
actividades económicas, illadamente
consideradas, que determine o Ministerio de
Economía e Facenda, salvo que os
contribuíntes renuncien a el ou estean
excluídos da súa aplicación, conforme as
normas contidas no art. 31 da LIRPF e art. 32
do RIRPF.

No módulo persoal asalariado, computarase ao
40% cando se trate dunha persoa con
discapacidade en grao igual ou superior ao
33%. Se se obtén o grao de discapacidade ao
longo do período impositivo, o cómputo do 40%
efectuarase respecto da parte do período en
que se cumpra dita circunstancia. 

Índice corrector por nova actividade: No caso
de discapacidade igual ou superior ao 33%, o 
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índice corrector por nova actividade será do
60% se se trata do primeiro ano de inicio, ou do
70% se se trata do segundo ano de exercicio
de actividade. 

A determinación dos rendementos de
actividades económicas efectuarase, con
carácter xeral, polo método de estimación
directa, que admite dúas modalidades (normal
e simplificada). 

A previsión eleva a 1.500€ o gasto deducible
polas primas de estimación directa do seguro
de enfermidade satisfeitas polo contribuínte na
parte correspondente á súa propia cobertura e
á do seu cónxuxe e fillos/as menores de 25
anos que convivan con el, cando se trate de
persoas con discapacidade.

Ganancias e perdas patrimoniais 
Son ganancias ou perdas patrimoniais as
variacións no valor do patrimonio da persoa
contribuínte que se poñan de manifesto con
ocasión de calquera alteración na composición
do mesmo (é dicir, transmisións, premios,
perdas, etc.). Esas variacións tributan. 
A previsión máis favorable que se recolle por
razón de discapacidade é:

Estímase que non existe ganancia ou perda
patrimonial por achegas a patrimonios
protexidos constituídos a favor de persoas
con discapacidade.
Está exenta a transmisión da vivenda
habitual 

por persoas con dependencia severa ou gran
dependencia de acordo coa Lei de Promoción
da Autonomía Persoal e Atención a Persoas
en Situación de Dependencia. 

VIVENDA HABITUAL

Dedución por adquisición de vivenda
habitual (só aplicable a adquisicións
realizadas ata 31-12-2012)
Como regra xeral, as persoas contribuíntes
con discapacidade aplicarán a dedución
segundo as normas e porcentaxes
establecidos con carácter xeral, sen prexuízo
de que teñan dereito adicionalmente á
dedución por obras e instalacións de
adecuación da vivenda habitual por razóns de
discapacidade, se reúnen os requisitos
establecidos para a práctica da mesma. 

Esta dedución ten un tramo estatal e un tramo
autonómico. Este último pode ser modificado á
alza ou á baixa, dentro de determinados
límites, polas Comunidades Autónomas. Con
carácter xeral será o 7,5% a porcentaxe do
tramo autonómico para o resto de CCAA e
Cidades con Estatuto de Autonomía.

Dedución por adecuación da vivenda
habitual (só aplicable a obras e
instalacións iniciadas antes de 1-1-2013).
É necesario que as persoas contribuíntes que
proporcionaran cantidades para a realización
de obras e instalacións de adecuación da
vivenda habitual das persoas con 

discapacidade con anterioridade ao 1 de  
xaneiro de 2013 a condición de que as citadas
obras ou instalacións estean concluídas antes
de 1 de xaneiro de 2017. 

Poden aplicar esta dedución as persoas
contribuíntes que efectúen obras e instalacións
de adecuación da súa vivenda habitual por
razón da súa propia discapacidade ou da do
seu cónxuxe ou un parente en liña directa ou
colateral consanguínea ou por afinidade, ata o
terceiro grao inclusive sempre que convivan
con el, e sempre que a vivenda sexa ocupada
por calquera deles a título de propietario/a,
arrendatario/a, subarrendatario/a ou
usufructuario/a. 

Para estes efectos, teñen a consideración de
obras ou instalacións de adecuación aquelas
que impliquen unha reforma do interior da
vivenda. A modificación dos elementos comúns
do edificio que sirvan de paso necesario entre a
leira urbana e a vía pública, tales como
escaleiras, ascensores, corredores, portais ou
calquera outro elemento arquitectónico. As
necesarias para a aplicación de dispositivos
electrónicos que sirvan para superar barreiras
de comunicación sensorial ou de promoción da
súa seguridade. Poderá aplicar esta dedución,
ademais do/a contribuínte a que fixemos
referencia, tamén os/as contribuíntes que
sexan copropietarios/as do inmoble no que se
atope a vivenda. 

A base máxima de dedución é de 12.080€, 
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sendo independente do límite de 9.040€  
establecido con carácter xeral para a dedución
por adquisición ou rehabilitación da vivenda
habitual. O exceso das cantidades investidas
sobre o devandito importe non se poderá
trasladar a exercicios posteriores.

DEDUCIÓNS AUTONÓMICAS A APLICAR NA
DECLARACIÓN DA RENDA (IRPF 2022) QUE
SE PRESENTA EN 2023

Dedución por nacemento ou adopción de
fillos/as. 

As contías fixadas por esta dedución
duplicaranse no caso de que o nado ou adoptado
teña recoñecido un grao de discapacidade igual
ou superior ao 33%.

Deducción na cota íntegra autonómica por cada
filla ou fillo nado ou adoptado no período
impositivo, que conviva co contribuínte na data
de pagamento do imposto, a seguinte contía:

360 euros, sempre que a base impoñible total
menos os mínimos persoal e familiar a efectos
do imposto sobre a renda das persoas físicas
fose menor ou igual a 22.000 euros. Esta
contía será de 1.200 euros se se trata do
segundo fillo/a e de 2.400 se se trata do
terceiro fillo/a ou seguintes.

A contía incrementará nun 20% para as persoas
contribuíntes residentes en municipios de menos
de 5.000 habitantes e nos resultantes de
procedementos de fusión ou incorporación.

A dedución estenderase aos dous períodos
impositivos seguintes ao nacemento ou adopción,
sempre que o/a fillo/a nado ou adoptado conviva
coa contribuínte na data de pagamento do
imposto que lle corresponda a cada un deles,
segundo as seguintes contías e límites de renda: 

360€ sempre que a base impoñible total
menos os mínimos persoal e familiar a efectos
do IRPF fose menor ou igual a 22.000€. Esta
contía será de 1.200€ se se trata do segundo
fillo/a e de 2.400€ se se trata do terceiro fillo/a
ou siguientes.
300€, sempre que a base impoñible total
menos os mínimos persoal e familiar a efectos
do IRPF estivese comprendida entre 22.001€
e 31.000€. Cando, no período impositivo do
nacemento ou adopción, ou nos dous
seguintes, os/as fillos/as convivan con ambos
proxenitores, a dedución practicarase por
partes iguais na declaración de cada un deles.

300 euros, sempre que a base impoñible total
menos os mínimos persoal e familiar a
efectos do imposto sobre a renda das
persoas físicas fose igual ou maior de
22.000,01 euros. En caso de parto múltiple
esta dedución  ascenderá a 360 euros por
cada fillo/a.

Dedución por familia numerosa
A persoa contribuínte que posúa o título de
familia numerosa na data de pagamento do
imposto poderá deducir da cota íntegra
autonómica:

250€ cando se trate de familia numerosa de
categoría xeral. 
400€ cando se trate de familia numerosa de
categoría especial.

A dedución será 500 e 800€ respectivamente
cando algún dos cónxuxes ou descendentes aos
que sexa de aplicación o mínimo persoal e
familiar do imposto teña un grao de
discapacidade igual ou superior ao 65 %.

Esta dedución practicarase polo contribuínte con
quen conviva os restantes membros da familia
numerosa. Cando convivan con máis dun, o
importe se prorrateará por partes iguais.

Dedución por acollemento
300 €, por cada menor en réxime de acollemento
familiar simple, permanente, provisional ou
preadoptivo, administrativo ou xudicial,
formalizado por o órgano competente en materia
de menores da Xunta de Galicia, sempre que:

Convivan cun menor 183 ou máis días
durante o período impositivo. Se o tempo de
convivencia durante o período impositivo fose
inferior a 183 días e superior a 90 días, a
dedución será de 150€ por cada menor en
acollida. 

http://www.atriga.gal/documents/16561/1422215/Resumen-IRPF-gl.pdf/19589354-70a9-4ec0-8cb0-47a80c194b09
http://www.atriga.gal/documents/16561/1422215/Resumen-IRPF-gl.pdf/19589354-70a9-4ec0-8cb0-47a80c194b09
http://www.atriga.gal/documents/16561/1422215/Resumen-IRPF-gl.pdf/19589354-70a9-4ec0-8cb0-47a80c194b09


85

Non teñan relación de parentesco. Non dará
lugar á dedución por acollemento familiar
preadoptivo cando se produciu a adopción do
menor durante o período impositivo, sen
prexuízo da aplicación, no seu caso, da
dedución por adopción.

No acollemento de menores por matrimonio ou
parellas de feito a que se refire a disposición
adicional terceira da Lei 2/2006, do 14 de xuño,
de dereito civil de Galicia, o importe da dedución
prorratearase por partes iguais na declaración de
cada un deles, se optasen por declaración
individual.

Dedución por coidado de fillos/as menores
Poderán deducirse os contribuíntes un 30% das
cantidades satisfeitas no período por deixar aos
fillos ao coidado dunha persoa empregada do
fogar ou en escolas infantís 0-3.
Os límites máximos aplicables, serán de 400€ ou
de 600€ se teñen dous ou máis fillos/as, sempre
que:

- Na data de pagamento do imposto os/as fillos/as
teñan 3 ou menos anos. 

- Ambos pais realicen unha actividade por conta
propia ou allea pola que estean dados de alta no
réxime correspondente da Seguridade Social ou
mutualidade.

- No caso de que a dedución sexa de aplicación
por gastos dunha persoa empregada do fogar,
estea dada de alta no réxime correspondente da
Seguridade Social.

- Que a base impoñible total menos os mínimos
persoal e familiar a efectos do IRPF non exceda
22.000€ en tributación individual ou 31.000€ en
tributación conxunta. Cando máis dun
contribuínte teña dereito a esa dedución
respecto dos mesmos descendentes, o importe
da mesma prorratearase entre eles.

Dedución por suxeitos pasivos con
discapacidade, de idade igual ou superior a
65 anos, que precisen axuda de terceiras
persoas

Prevese a aplicación da dedución do 10% das
contías satisfeitas a terceiros, cun límite máximo
de 600€, sempre que:

- A persoa contribuínte teña unha idade igual ou
superior a 65 ou máis anos e acredite un grao
de discapacidade igual ou superior a 65% e
precisen axudas de terceiras persoas.

- A base impoñible total menos o mínimos
persoal e familiar a efectos do IRPF non
sobrepase de 22.000€ en tributación individual
ou de 31.000€ en tributación conxunta.

- Se acredite a necesidade de axuda de
terceiras persoas.

- O/A contribuínte non sexa persoa usuaria de
residencias públicas ou concertadas da
Comunidade de Galicia ou beneficiaria do
cheque asistencial da Xunta de Galicia.
 

Dedución por alugueiro de vivenda habitual

As contías fixadas por esta dedución
duplicaranse no caso de que a persoa
arrendataria teña recoñecido un grao de
discapacidade igual ou superior ao 33%. Por
tanto, alcanzaría límites ata 600 € e 1.200 €
respectivamente.

Aplicarase o 10% das cantidades que
satisfixese durante o período impositivo, con un
límite de 300 € por contrato de arrendamento,
que será do 20% cun límite de 600€ se ten
dous ou máis fillos/as menores de idade, a
condición de que concorran os seguintes
requisitos:

- Que a súa idade, na data do pagamento do
imposto, sexa igual ou inferior a 35 anos. En
caso de tributación conxunta este requisito terá
que cumprilo polo menos un dos cónxuxes ou,
no seu caso, o pai ou a nai. 

- Que a data do contrato de arrendamento sexa
posterior ao 1 de xaneiro de 2003. 

- Que estea en posesión do xustificante de
constituír o depósito da fianza a que se refire
ao artigo 36.1 de a Lei 29/1994, de
Arrendamentos Urbanos, no Instituto Galego
da Vivenda e Solo ou ben posúa copia
cotexada da denuncia presentada ante o
devandito organismo por non entregarlle
xustificante a persoa arrendadora.
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- Que a base impoñible do período, antes da
aplicación das reducións por mínimo persoal ou
familiar, non sexa superior a 22.000€.

Cando dous contribuíntes teñan dereito a
aplicación desta dedución, o importe total da
mesma, sen exceder o límite establecido por
contrato de arrendamento, prorratearase por
partes iguais na declaración de cada un deles. En
caso de tributación conxunta o requisito da idade
terá que cumprilo polo menos un dos cónxuxes
ou, no seu caso, o pai ou a nai.

Dedución por gastos dirixidos ao uso de
novas tecnoloxías nos fogares galegos

A 30% das cantidades satisfeitas no concepto de
cota de alta e cotas mensuais cando accedan a
Internet mediante a contratación de liñas de alta
velocidade, co límite máximo de 100€, cos
seguintes requisitos:

- Só poderá aplicarse no exercicio en que se
subscribe o contrato de conexión a liñas de alta
velocidade. 

- Estará destinada ao uso exclusivo no fogar e
non estará vinculada ao exercicio de calquera
actividade empresarial ou profesional. 

- Non resultará aplicable se o contrato de
conexión supón simplemente un cambio de
compañía prestadora do servizo e o contrato coa
compañía anterior se realizase noutro exercicio. 

- Non resultará aplicable cando se contrate a
conexión a unha liña de alta velocidade e o
contribuínte manteña, ao mesmo tempo, outras
liñas contratadas en exercicios anteriores.

- O límite máximo aplícase respecto a todas as
cantidades satisfeitas durante o exercicio, ben
correspondan a un só contrato de conexión, ou a
varios que se manteñan simultaneamente.

Dedución por doazóns con finalidade en
investigación e desenvolvemento científico e
innovación tecnolóxica

Deducción do 25% da cota íntegra do imposto ata
o límite do 10% da devandita cota dos donativos
monetarios que se fagan a favor de centros de
investigación adscritos a universidades galegas e
dos promovidos ou participados pola Comunidade
Autónoma de Galicia que teñan por obxecto o
fomento da investigación científica e o
desenvolvemento e a innovación tecnolóxica, así
como dos realizados a favor de entidades sen
ánimo de lucro acollidas á Lei 49/2002, do 23 de
decembro, de réxime fiscal das entidades sen fins
lucrativos e dos incentivos fiscais ao mecenado, a
condición de que estas últimas teñan a
consideración de organismo de investigación e
difusión de coñecementos conforme o previsto no
artigo 2.83 do Regulamento (UE) nº 651/2014 da
Comisión, do 17 de xuño de 2014, polo que se
declaran determinadas categorías de axudas
compatibles co mercado interior en aplicación dos
artigos 107 e 108 do Tratado.

A dedución queda condicionada á xustificación
documental adecuada e suficiente dos
orzamentos de feito e dos requisitos que
determinan a súa aplicabilidade. En particular,
as entidades beneficiarias destes donativos
deben enviar á Axencia Tributaria de Galicia,
dentro do primeiros vinte días de cada ano,
unha relación das persoas físicas que
efectuaron donativos durante o ano anterior,
coa indicación das cantidades doadas por cada
unha destas persoas.

Dedución por investimento en instalacións
de climatización e/ou auga quente sanitaria
que empreguen enerxías renovables na
vivenda habitual e destinadas
exclusivamente ao autoconsumo 

Dedución na cota íntegra autonómica do 5%
das cantidades satisfeitas no exercicio pola
instalación na vivenda habitual de sistemas de
climatización e/ou auga quente sanitaria nas
edificacións que empreguen fontes de enerxía
renovables, e cun límite de 280€ por suxeito
pasivo.

Enténdese por enerxías renovables aquelas ás
que se refire o artigo 2 da Directiva 2009/28/CE
do Parlamento Europeo e do Consello, do 23
de abril de 2009, relativa ao fomento do uso de
enerxía procedente de fontes renovables e pola
que se modifican e derrogan as directivas
2001/77/CE e 2003/30/CE.
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No caso de edificios de vivendas en réxime de
propiedade horizontal que sexan de nova
construción, ou nos que se proceda á substitución
dos equipos de xeración térmica por outros que
empreguen enerxías renovables, esta dedución
poderá aplicala cada un dos propietarios/as
individualmente na porcentaxe que lle
corresponda na comunidade de propietarios. 

A base desta dedución estará constituída polas
cantidades efectivamente satisfeitas na totalidade
da instalación, isto é sistema de xeración, sistema
de emisión térmica e sistema de captación,
mediante tarxeta de crédito ou débito,
transferencia bancaria, cheque nominativo ou
ingreso en contas en entidades de crédito, aos
instaladores habilitados que realicen a instalación.
En ningún caso darán dereito a practicar esta
dedución as cantidades satisfeitas mediante
entregas de diñeiro de curso legal. Só se poderá
practicar a dedución se se cumpren os seguintes
requisitos: 

- A instalación debe estar debidamente rexistrada
polo instalador, que debe estar habilitado para o
efecto na Oficina Virtual de Industria (OVI),
segundo o establecido no Regulamento de
instalacións térmicas en edificios aprobado por
Real Decreto 1027/2007, do 20 de xullo.
Remitiráselle ao titular ou empresa que rexistrou a
instalación un código de verificación desta. 

- Posteriormente, e sempre antes de que expire
o prazo para presentar a autoliquidación
correspondente ao período impositivo no que se
sufragou a instalación, será necesario achegar
través da OVI a seguinte documentación:

O orzamento analizado da instalación.
A factura ou facturas emitida/s polo
instalador habilitado.
O/s xustificante/s de pago pola totalidade do
custo da instalación.

- En o caso de efectuarse o investimento por
unha comunidade de propietarios deberá
achegarse un certificado, emitido polo seu
representante legal, das achegas económicas
correspondentes a cada comuneiro/a. No caso
de que a instalación se realice nunha vivenda
unifamiliar, esta documentación será achegada
polo suxeito pasivo. Se se tratase de edificios en
réxime de propiedade horizontal será achegada
polo representante legal da comunidade de
propietarios ou pola persoa autorizada para o
efecto. 

Para poder aplicarse esta dedución debe
constar na declaración tributaria do suxeito
pasivo a referencia ao código de a instalación
proporcionado pola OVI no certificado de rexistro
da instalación.
 

Dedución por rehabilitación de bens inmobles
situados en centros históricos

Dedución da cota íntegra autonómica o 15% das
cantidades investidas no exercicio na
rehabilitación de inmobles situados nos centros
históricos que mediante orde se determinen cun
límite de 9.000€. Para estes efectos,
consideraranse rehabilitación as obras que
cumpran os seguintes requisitos:

- Que dispoñan dos permisos e autorizacións
administrativas correspondentes. 

- Que teñan por obxecto principal a reconstrución
do inmoble mediante a consolidación e o
tratamento das estruturas, fachadas ou cubertas
e outras obras análogas, sempre que o custo
global das operacións de rehabilitación exceda
do 25% do prezo de adquisición, se se efectuou
esta durante os dous anos inmediatamente
anteriores ao comezo das obras de rehabilitación
ou do valor de mercado que teña o inmoble no
momento do devandito inicio. Para estes efectos,
descontarase do prezo de adquisición ou do
valor de mercado do inmoble a parte
proporcional correspondente ao solo. Cando non
se coñeza o valor do solo, calcularase
prorrateando o custo de adquisición satisfeito ou
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o valor de mercado entre os valores catastrais do
solo e da construción de cada ano.

Dedución na cota íntegra autonómica por
obras de mellora de eficiencia enerxética en
edificios de vivendas ou en vivendas
unifamiliares

Dedución na cota íntegra autonómica no exercicio
no que se finalicen as obras, do 15% das
cantidades investidas en obras de mellora de
eficiencia enerxética en inmobles de uso
residencial vivenda (límite da base de dedución
9.000€ por suxeito pasivo) e do custos dos
honorarios para a obtención do certificado que
xustifique o salto de letra na cualificación
enerxética do inmoble, así como as taxas
relacionadas coa súa inscripción no Rexistro de
Certificados de Eficiencia Enerxética de Edificios
da Comunidade Autónoma de Galicia (límite único
para os custos de honorarios e taxas de 150€ que
será prorrateado en función da porcentaxe de
titularidade da vivenda). Para estes efectos,
consideraranse obras de mellora de eficiencia
enerxética as que cumpran os seguintes
requisitos:

a) Que dispoñan dos permisos, autorizacións ou
títulos habilitantes correspondentes. 

b) Que melloren o comportamento enerxético das
edificacións reducindo a demanda enerxética,
mellorando o rendemento das instalacións
térmicas e/ou incorporando equipos que utilicen
fontes de enerxía renovable e que teñan por
obxecto principal subir unha letra na escala de
cualificación enerxética de emisións de CO2 e na
escala de consumo de enerxía primaria non
renovable. 

Para ter dereito á dedución:

- As cantidades nas obras de mellora de eficiencia
enerxética en edificios de vivendas ou en vivendas
unifamiliares, teñen que estar satisfeitas mediante
tarxeta de crédito ou débito, transferencia
bancaria, cheque nominativo ou ingreso en contas
en entidades de crédito. En ningún caso darán
dereito a practicar esta dedución as cantidades
satisfeitas mediante entregas de diñeiro de curso
legal.

- Deberá presentarse, antes de que expire o prazo
para presentar a auto liquidación correspondente
ao período impositivo en que se finalice a obra de
mellora enerxética obxecto de dedución, a través
da plataforma electrónica do Rexistro de Eficiencia
Enerxética de Edificios da Comunidade Autónoma
de Galicia:

Certificado de eficiencia enerxética do
edificio, unha vez executadas a obras que
dan lugar a esta dedución, que debe estar
rexistrado no Rexistro de Certificados de
Eficiencia Enerxética de Edificios da
Comunidade Autónoma de Galicia mediante
o procedemento establecido a tal fin. 

Informe asinado por un técnico competente
que xustifique o salto de letra conseguido
coas melloras, segundo o modelo que
conste no Rexistro de Certificados de
Eficiencia Enerxética de Edificios da
Comunidade Autónoma de Galicia.

A totalidade das facturas correspondentes
ás obras de mellora de eficiencia enerxética
obxecto de dedución así como as relativas á
obtención do certificado de eficiencia
enerxética.

Os xustificantes de pago destas facturas. 

No caso de que o investimento se realice nunha
vivenda unifamiliar, esta documentación será
achegada polo suxeito pasivo. 
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público autonómico para o desenvolvemento da
actividade deportiva, poderá aplicar unha
dedución na cota íntegra autonómica do imposto
sobre a renda das persoas físicas, a condición de
que a actividade deportiva non xere rendementos
de actividades económicas. 

O importe da dedución será o resultado de aplicar
os tipos medios de gravame ao importe da
subvención ou axuda pública na base liquidable.
Para a aplicación desta dedución é requisito
imprescindible que a persoa contribuínte teña
recoñecida a condición de deportista de alto nivel
segundo a resolución do órgano superior da
Administración xeral da Comunidade Autónoma
con competencias en materia de deporte.

Existen outras en Galicia, como: 

- Dedución por investimento en empresas agrarias
e sociedades cooperativas agrarias ou de
explotación comunitaria da terra.

- A dedución por investimento na adquisición de
accións ou participacións sociais en entidades
novas ou de recente creación. 

- A dedución por investimento na adquisición de
accións ou participacións sociais en entidades
novas ou de recente creación e o seu
financiamento (consultar se interesa, máis non
recolle previsión específica por discapacidade).

No caso de edificios en réxime de propiedade
horizontal será achegada polo representante legal
da comunidade de propietarios, quen ademais
deberá aportar un certificado das achegas
económicas correspondentes a cada
comunitario/a.

Deberá constar na declaración tributaria do suxeito
pasivo o número de inscrición do certificado de
eficiencia enerxética trala reforma no Rexistro de
Certificados de Eficiencia Enerxética de Edificios
da Comunidade Autónoma de Galicia,
proporcionado polo propio Rexistro na etiqueta de
eficiencia enerxética do inmoble. 

A dedución prevista neste número é incompatible
coa prevista por investimento en instalacións de
climatización e/ou auga quente sanitaria que
empreguen enerxías renovables en a vivenda
habitual e destinada exclusivamente ao
autoconsumo.

Dedución na cota íntegra autonómica polas
axudas e subvencións recibidas polos
deportistas de alto nivel de Galicia

Cando a persoa contribuínte integre na base
impoñible xeral o importe correspondente a unha
subvención ou calquera outra axuda pública obtida
da Administración xeral da Comunidade Autónoma
de Galicia ou das restantes entidades do sector

CONCEPTO: 
O imposto sobre sociedades (IS) é un tributo
estatal de carácter directo e natureza persoal que
grava a renda obtida por sociedades e demais
persoas xurídicas. O IS ten en conta as situacións
de discapacidade mediante o establecemento de
incentivos fIscais para promover distintas
actuacións ao seu favor.

NORMATIVA DE REFERENCIA: Lei 27/2014, do
27 de novembro, do Imposto sobre Sociedades;  
Real Decreto 634/2015, do 10 de xullo, polo que
se aproba o Regulamento do Imposto sobre
Sociedades.

TIPOS IMPOSITIVOS
Existen distintos tipos impositivos en función de
diversas características, como por exemplo: 

O tipo de gravame xeral dos contribuíntes
deste Imposto será do 25 por cento, agás para
as entidades cuxo volume de negocio neto do
período impositivo inmediatamente anterior
sexa inferior a 1 millón de euros, que será do
23 por cento.
As entidades de nova creación que
desenvolvan actividades económicas
tributarán, no primeiro período impositivo en
que a base impoñible sexa positiva e nos
seguintes, ao tipo do 15 por cento, salvo que,
de conformidade co disposto neste artigo,
deban pagar impostos sobre un tipo inferior.
20%, sociedades cooperativas fiscalmente
protexidas. 

IMPOSTO DE SOCIEDADES
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DEDUCIÓNS PARA INCENTIVAR A
REALIZACIÓN DE DETERMINADAS
ACTIVIDADES

Teñen como obxectivo fomentar a realización de
determinadas condutas por parte do contribuínte
do imposto na medida en que os resultados
derivados das mesmas repercuten non só na
entidade que as desenvolve, tamén teñen efectos
beneficiosos para o conxunto da sociedade. Para
os exercicios iniciados a partir do 1 de xaneiro de
2020 resultan aplicables as seguintes: 

DEDUCIÓN POR ACTIVIDADES DE
INVESTIGACIÓN E DESENVOLVEMENTO E
INNOVACIÓN TECNOLÓXICA 

Distínguense entre Actividades de investigación e
desenvolvemento (I+D) e actividades de
innovación tecnolóxica (i). O conxunto destas
actividades vén denominarse actividades I+D+i e
defínense no artigo 35 do LIS. 
Para a aplicación destas deducións requírese que
os gastos de I+D ou de innovación tecnolóxica
estean directamente relacionados coas
devanditas actividades e se apliquen
efectivamente á súa realización referíndose a
proxectos individualmente especificados. Por
outra banda, nos supostos nos que existisen
subvencións destinadas ao desenvolvemento
deste tipo de actividades, o LIS establece que a
base da dedución haberá de minorarse no
importe das subvencións recibidas cando fosen
imputadas como ingreso no período impositivo. 

Resultado extracoop. 25%. 
Entidades sen fins lucrativos que lle sexan de
aplicación a Lei 49/2002, do 23 de decembro,
10%.
Entidades sen fins lucrativos que non lles
sexan de aplicación a Lei 49/2002, 25%
25% Fondos de promoción de emprego.
25%, outros tipos en función da tipoloxía de
contribuínte.

 
EXPLOTACIÓNS ECONÓMICAS EXENTAS:
Artigo 7 da Lei 49/2002, de 23 de decembro. 

Están exentas as rendas obtidas por entidades
sen fins de lucro que procedan das seguintes
explotacións económicas, sempre e cando sexan
desenvolvidas en cumprimento do seu obxecto ou
finalidade específica:

- As explotacións económicas de prestación de
servizos de promoción e xestión da acción social
así como os de asistencia social e inclusión social
que se indican a continuación, incluíndo as
actividades auxiliares ou complementarias
daqueles, como son os servizos accesorios de
alimentación, aloxamento ou transporte.
- Asistencia a persoas en risco de exclusión ou
dificultade social ou vítimas de malos tratos.
- Asistencia a persoas con discapacidade, incluída
a formación ocupacional, a inserción laboral e a
explotación de granxas, obradoiros e centros
especiais nos que desenvolvan o seu traballo.

- Actividades de I+D: A base da dedución estará
constituída polo importe dos gastos de I+D e
polos investimentos en elementos do
inmobilizado material e intanxible excluídos os
edificios e terreos. Con carácter xeral, a
porcentaxe de dedución será o 25 % dos gastos
efectuados no período impositivo por este
concepto. Con todo, se os gastos fosen
superiores á media dos efectuados nos dous
anos anteriores, aplicarase o 25 % ata dita media
e o 42% sobre os gastos que excedan desa
media. Con independencia destas porcentaxes
de dedución poderá practicarse outra dedución
adicional do 17% sobre os gastos do persoal da
entidade correspondentes a investigadores
cualificados adscritos en exclusiva a actividades
de I+D. Ademais, será aplicable unha dedución
do 8% dos investimentos en elementos de
inmobilizado material e intanxible, excluídos os
edificios e terreos, a condición de que se atopen
afectos de forma exclusiva ás actividades de I+D.

- Actividades de innovación tecnolóxica (i): A
porcentaxe de dedución será o 12 % aplicado
sobre os gastos de innovación tecnolóxica, nos
conceptos enumerados no LIS, efectuados no
período impositivo.

Considerase actividade de investigación e
desenvolvemento a creación, combinación e
configuración de software avanzado, mediante
novos teoremas e algoritmos ou sistemas
operativos, linguaxes, interfaces e aplicacións
destinadas á elaboración de produtos, procesos
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É posible que unha empresa que no seu conxunto
non cree emprego senón que substitúa a persoas
traballadoras sen discapacidade por outras que si
a posúan, teña dereito ao gozar do incentivo fiscal,
e mesmo é posible que teña dereito ao mesmo
unha sociedade que, aínda que de maneira global
chegase a destruír emprego, con todo, xerase
postos de traballo para traballadores/as con
discapacidade (art. 38 do LIS). 

Cómputo das persoas contratadas a tempo
parcial: 

Para o cálculo da media de persoal é indiferente a
modalidade do contrato que regule a relación
laboral da persoa traballadora coa empresa. En
consecuencia, teranse en conta tanto o persoal
contratado a xornada completa como a tempo
parcial, sempre que se trate de persoas
empregadas nos termos previstos pola lexislación
laboral tendo en conta a xornada contratada en
relación coa xornada completa. 

Suposto de sucesión empresarial: o caso de
subrogación de persoal no marco dunha sucesión
empresarial, nos termos establecidos no artigo 44
do TRLET. Polo tanto, as persoas traballadoras
con discapacidade que entren a formar parte da
nova empresa como consecuencia da sucesión de
empresa nos termos previstos na lexislación
laboral, poderán computarse para os efectos de
calcular o incremento da media de persoal de
traballadores/as con discapacidade da nova
empresa, deixando de computarse na empresa
transmitente.

ou servizos novos ou mellorados
substancialmente. Asimilarase a este concepto o
software destinado a facilitar o acceso aos
servizos da sociedade da información ás persoas
con discapacidade, cando se realice sen fin de
lucro. Non se inclúen as actividades habituais ou
rutinarias relacionadas co mantemento do
software ou as súas actualizacións menores.

DEDUCIÓN POR CREACIÓN DE EMPREGO
PARA PERSOAS TRABALLADORAS CON
DISCAPACIDADE 
A previsión recóllese no artigo 38 da LIS.

Será deducible da cota íntegra a cantidade de:

- 9.000 euros por cada persoa/ano de incremento
da media de persoal de persoas traballadoras con
discapacidade nun grao igual ou superior ao 33 %
e inferior ao 65 %, contratadas polo contribuínte,
experimentado durante o período impositivo,
respecto ao persoal medio de traballadores/as da
mesma natureza do período inmediato anterior. 

- 12.000 euros por cada persoa/ano de
incremento da media de persoal de persoas
traballadoras con discapacidade nun grao igual
ou superior ao 65 %, contratadas polo
contribuínte, experimentado durante o período
impositivo, respecto a o persoal medio de
traballadores/as da mesma natureza do período
inmediato anterior. 

Variacións do grao de discapacidade do
cadro de persoal que está contratada: 

Con respecto a esta dedución, no caso de que
o grao de discapacidade ao longo do período
impositivo quede por debaixo do 33% deixará
de ser computado aos efectos do cálculo do
promedio.

Se pola contra, a persoa con discapacidade
ao longo do período impositivo pasa de estar
comprendida polo grao de discapacidade
entre o 33% e o 64% a un grao do 65% ou
superior, devandita persoa traballadora
computarase dentro do persoal medio previsto
no apartado 1 e da prevista no apartado 2 en
proporción á vez que tivese un grao de
discapacidade entre o 33% e o 64% e igual ou
superior ao 65%, respectivamente. 

LIBERDADE DE AMORTIZACIÓN CON
CREACIÓN DE EMPREGO NORMATIVA:
ART. 102 LIS.

Requisitos: 

Poderán acollerse a este incentivo os/as
titulares de actividades económicas cuxo
rendemento neto se determine en estimación
directa, en calquera das súas dúas
modalidades, ﻿e nas que concorran todos e
cada un dos requisitos que a continuación se
enumeran.
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EXEMPLO 
Unha entidade ten contratadas no seu persoal
durante o exercicio 2020 ás seguintes persoas
traballadoras: 
-3 persoas traballadoras cun grao de
discapacidade ≥ ao 33% e < 65% a xornada
completa. 
-1 persoa traballadora cun grao de
discapacidade ≥ ao 65% a xornada completa. 
-15 persoas traballadoras a xornada parcial e 8
a xornada completa. 

Durante o devandito exercicio non se
produciron nin contratacións nin
despedimentos. 

No exercicio 2021 o persoal sufriu as seguintes
variacións: 
-Contrátase o 1 de marzo de 2020 a xornada
completa a dúas novas persoas traballadoras
cun grao de discapacidade ≥ ao 33 % e < 65 %. 
-Contrátase o 1 de xullo de 2020 a xornada
completa a unha nova persoa traballadora cun
grao de discapacidade ≥ 65 %.

A sociedade poderá deducir no exercicio 2021  
en concepto de dedución por creación de
emprego para traballadores/as con
discapacidade: 
(9.000 × 2 × 10/12) + (12.000 × 1 × 6/12) =
21.000 euros. 

Que se trate de elementos novos do
inmobilizado material e de investimentos
inmobiliarios, afectos a actividades
económicas, postos a disposición do
contribuínte no período impositivo en que a
actividade económica teña a consideración de
empresa de reducida dimensión.

O investimento tamén poderá realizarse en
elementos encargados en virtude dun contrato
de execución de obra subscrito no período
impositivo, sempre que a súa posta a
disposición sexa dentro dos 12 meses
seguintes á súa conclusión. 

O investimento tamén poderá realizarse en
elementos do inmobilizado material e dos
investimentos inmobiliarios construídos pola
propia empresa, sempre que a finalización da
construción teña lugar dentro dos 12 meses
seguintes ou no período impositivo en que a
actividade económica teña a consideración de
empresa de reducida dimensión. Se os
elementos do inmobilizado material novos e os
investimentos inmobiliarios se adquiren
mediante un contrato de arrendamento
financeiro, será necesario que se exercite a
opción de compra.

Que durante os 24 meses seguintes á data do
inicio do período impositivo en que os bens
adquiridos entren en funcionamento, o persoal
medio total da empresa incremente respecto
do persoal medio dos 12 meses anteriores,

 

mantendo este incremento durante un período
adicional doutros 24 meses.
Para o cálculo do persoal medio total da
actividade económica e para a determinación do
incremento tomaranse as persoas empregadas
nos termos que dispoña a lexislación laboral,
tendo en conta a xornada contratada en relación á
xornada completa. 
Deben incluírse as persoas traballadoras con
contrato indefinido, de duración limitada,
temporais, de aprendizaxe, para a formación e a
tempo parcial. 

Que a contía máxima do investimento que se
amortice libremente non supere o importe
resultante de multiplicar a cifra de 120.000€ polo
incremento do persoal medio total da actividade
económica calculado con dous decimais. 

Cumprindo todos e cada un dos anteriores
requisitos, a liberdade de amortización poderá
aplicarse dende a entrada en funcionamento
dos elementos susceptibles de acollerse á
mesma.

Incompatibilidade: As persoas traballadoras
contratadas que dean dereito á dedución por
creación de emprego para traballadores/as con
discapacidade (artigo 38 do LIS) non se
computarán a efectos da liberdade de
amortización con creación de emprego para
empresas de reducida dimensión do artigo 102
do LIS. Tampouco se computarán os
traballadores/as contratados que desen dereito
a unha das deducións previstas no artigo 37 do
LIS (deducións por creación de emprego).
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Consecuencias do incumprimento da obriga
de incrementar ou manter o persoal: 

No caso de que con posterioridade á aplicación
do beneficio fiscal  se incumprise a obriga de
incrementar ou manter o persoal deberá
ingresarse a cota íntegra correspondida á
cantidade deducida en exceso máis os
intereses de demora correspondentes. O
ingreso da citada cota e dos intereses de
demora realizarase conxuntamente coa
autoliquidación correspondente ao período
impositivo no que se incumpriu unha ou outra
obriga.

RÉXIME ESPECIAL DE ENTIDADES
DEDICADAS AO ARRENDAMENTO DE
VIVENDAS (Título VII Capítulo III LIS, artigos
48 e 49)           
    
ÁMBITO DE APLICACIÓN 
Este réxime é opcional e aplicarase ás
entidades que teñan como actividade
económica principal o arrendamento de
vivendas situadas en territorio español aínda
que é compatible coa realización doutras
actividades complementarias e coa transmisión
dos inmobles arrendados unha vez transcorrido
o período mínimo de mantemento. Deben de
cumprir os seguintes requisitos: 

- O número de vivendas arrendadas ou
ofrecidas en arrendamento sexa en todo
momento igual ou superior a 8. 

- Que as vivendas permanezan arrendadas ou
ofrecidas en arrendamento durante polo menos
tres anos. O incumprimento deste requisito
implicará para cada vivenda, a perda da
bonificación que correspondese. 

- As actividades de promoción inmobiliaria e de
arrendamento que sexan obxecto de
contabilización separada para cada inmoble
adquirido ou promovido.

- No caso de entidades que desenvolvan
actividades complementarias á actividade
económica principal de arrendamento de
vivendas, que polo menos o 55%: das rendas do
período impositivo, excluídas as derivadas da
transmisión dos inmobles arrendados unha vez
transcorrido o período mínimo de mantemento ou
alternativamente do valor do activo da entidade
sexa susceptible de xerar rendas que teñan
dereito á bonificación. Este réxime aplicable ás
entidades dedicadas ao arrendamento de
vivendas é incompatible con outros réximes
especiais previstos neste Título VII, excepto:
Consolidación fiscal, Transparencia fiscal
internacional, Fusións, escisións, achegas de
activo e troco de valores e o de determinados
contratos de arrendamento financeiro. 

BONIFICACIÓN PREVISTA:

40% da parte de cota íntegra que corresponda ás
rendas derivadas do arrendamento de vivendas
que cumpran os requisitos. Renda bonificada:
Ingreso íntegro obtido minorado en: gastos
directamente relacionados coa obtención do
devandito ingreso e a parte dos gastos xerais que
correspondan proporcionalmente ao citado
ingreso. 

NORMATIVA DE REFERENCIA: Lei 29/1987, do
18 de decembro, do Imposto sobre Sucesións e
Doazóns, e o seu posterior Regulamento,
aprobado polo Real Decreto 1629/1991, do 8 de
novembro. Decreto Lexislativo 1/2011, de 28 de
xullo, polo que se aproba o texto refundido das
disposicións legais da Comunidade Autónoma de
Galicia en materia de tributos cedidos polo
Estado.

IMPOSTO DE SUCESIÓNS E
DOAZÓNS

NORMATIVA DE REFERENCIA: Lei 29/1987, do
18 de decembro, do Imposto sobre Sucesións e
Doazóns, e o seu posterior Regulamento,
aprobado polo Real Decreto 1629/1991, do 8 de
novembro. Decreto Lexislativo 1/2011, de 28 de
xullo, polo que se aproba o texto refundido das
disposicións legais da Comunidade Autónoma de
Galicia en materia de tributos cedidos polo
Estado.

CONCEPTO: É un tributo que grava a renda pola
aceptación dunha herdanza ou dunha doazón. Os
actos xurídicos de herdanza ou doazón funcionan
como o feito impoñible do imposto, de forma que
se considera unha soa figura impositiva que
abarca as transmisións a título gratuíto, mortis 
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causa no caso de sucesión, e inter vivos no da
doazón, e cuxo nexo está no carácter gratuíto da
adquisición que realiza o suxeito pasivo. 

A modo esquemático, o imposto sobre sucesións
e doazóns é un imposto:

Directo porque recae sobre a adquisición de
bens e dereitos.
Persoal porque establécese en relación a
unha persoa determinada.
Subxectivo porque na determinación das
cotas tributarias téñense en conta algunhas
circunstancias que caracterizan á persoa
obrigada ao pago. 
Progresivo, xa que o tipo de gravame será
maior canto maior sexa a base gravada.
Ademais tense en conta o grao de
parentesco e o patrimonio previo do
adquirente.
Instantáneo, xa que o feito impoñible é un
caso illado, non periódico (por morte ou
doazón) ademais de estar parcialmente
cedido ás Comunidades Autónomas polo que
algunhas previsiós e incentivos veñen
previstos pola Comunidade, o que xera
variacións respecto do resto de España

ACREDITACIÓN DA CONDICIÓN DE PERSOA
CON DISCAPACIDADE NESTE IMPOSTO:  

A efectos das reducións por causa de morte que
dan dereito a redución son aquelas que teñen
dereito a redución no IRPF (por tanto ten que
acudirse á lexislación do imposto do IRPF). Isto
quere dicir que se acredita mediante certificado
ou resolución expedida polo órgano competente.
En particular, considerarase acreditado un grao
de discapacidade igual ou superior ao 33% no
caso dos pensionistas da Seguridade Social  que

teñan recoñecida unha pensión de incapacidade
permanente total, absoluta ou grande invalidez e
no caso dos pensionistas de clases pasivas que
teñan recoñecida unha pensión de xubilación ou
retiro por incapacidade permanente para o
servizo ou inutilidade. Igualmente, considerarase
acreditado un grao de discapacidade igual ou
superior ao 65% cando se trate de persoas coa
capacidade de obrar modificada sexa declarada
xudicialmente, aínda que non alcance o
devandito grao, así como nos casos de
dependencia severa e grande dependencia,
sempre que estas últimas situacións sexan
recoñecidas polo órgano competente, de acordo
co establecido no artigo 28 da Lei 39/2006, de 14
de decembro, de promoción da autonomía
persoal e atención ás persoas en situación de
dependencia. 

O tratamento fiscal das unións estables de
parella: equipáranse ao matrimonio as unións de
dúas persoas maiores de idade, capaces, que
convivan coa intención ou vocación de
permanencia nunha relación de afectividade
análoga á conxugal e que a inscriban no Rexistro
de Parellas de Feito de Galicia, expresando a
súa vontade de equiparar os seus efectos aos do
matrimonio.

BENEFICIOS FISCAIS: A normativa galega
establece distintas reducións que mellora e
substitúe á normativa estatal. Hai que diferenciar 

por un lado, ás adquisicións “mortis causa” que o
que se paga é o Imposto de Sucesións, no que
se aplicarán:

REDUCIÓNS DE CARÁCTER OBXECTIVO.

Redución por parentesco.
a) Grupo I: adquisicións por descendentes e
adoptados menores de 21 anos, 1.000.000€,
máis 100.000€ por cada ano menos de 21 que
teña a habente causa, cun límite de 1.500.000€ 
b) Grupo II: adquisicións por descendentes e
adoptados de 21 anos ou máis, cónxuxes,
ascendentes e adoptantes, 1.000.000€. 
c) Grupo III: adquisicións por colaterais de
segundo grao por consanguinidade, 16.000€
resto de colaterais de segundo grao, colaterais
de terceiro grao e ascendentes e descendentes
por afinidade, 8.000€.
d) Grupo IV: nas adquisicións por colaterais de
cuarto grao, grao máis distante e estraños, non
haberá lugar a redución.

Redución por discapacidade
a) Grao de discapacidade igual ou superior ao
33% e inferior ao 65%: Redución de 150.000€ 
b) Grao de discapacidade igual ou superior ao
65%: 

Suxeito pasivo pertencente ao grupo I e II con
patrimonio preexistente que non exceda de
3.000.000€: Redución do 100% da base
impoñible.
Suxeito pasivo pertencente ao grupo I e II con
patrimonio preexistente que se excede de 
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       3.000.000€: Redución de 300.000€.

Suxeito pasivo pertencente aos grupo III e IV:
Redución de 300.000€.

O grao de discapacidade terá que acreditarse
mediante certificado ou resolución expedida polo
órgano competente. 

Redución pola adquisición das indemnizacións
da síndrome tóxica e por actos de terrorismo 

Redución do 99% sobre os importes percibidos,
con independencia das outras reducións que
procedan, tendo esta carácter retroactivo e sendo
de aplicación con independencia tanto da data da
devindicación do imposto como do recoñecemento
e pagamento da indemnización.

Será aplicable a mesma porcentaxe de redución, e
co mesmo carácter, nas prestacións públicas
extraordinarias por actos de terrorismo percibidas
polos herdeiros/as.

REDUCIÓNS DE CARÁCTER SUBXECTIVO:
Normas comúns:

- As reducións previstas neste artigo non se
aplicarán de oficio, quendo que solicitarse polos
suxeitos pasivos/contribuíntes conforme ao
previsto no artigo 23 do Decreto Lexislativo 1/2011
regulamentario de declaración.

-  A porcentaxe de redución aplicarase sobre ou
resultado de deducir do valor do ben ou dereito o
importe das cargas e dúas gravames que prevé o
artigo 12 da Lei 29/1987, de 18 de decembro, así
como a parte proporcional do importe das débedas       

e gastos que sexan deducibles de acordo cos
artigos 13 e 14 da mesma Lei, sempre que estes
últimos se tivesen en conta na fixación da base
impoñible individual do habente-causa.

- O habente-causa non poderá facer nos
períodos de mantemento establecidos en cada
redución, actos de disposición ou operacións
societarias que, directa ou indirectamente, poidan
dar lugar a unha minoración substancial do valor
de adquisición.

Redución por adquisición de vivenda habitual

Redución, en función de valor total de inmoble,
de acordo co seguinte cadro: 

99%

97%

95%

600.000€

De 150.000,01€ a
30.000€

Máis de 300.000€

Porcentaxe
de redución

Límite de
redución 

Valor real total do
inmoble

100%
Cando a adquisición

corresponda 
ao cónxuxe

Ata 150.000€

Requisitos:

Que a adquisición corresponda a
descendentes ou adoptados, ascendentes ou
adoptantes e colaterais, por
consanguinidade.
No caso do parente colateral, terá que ser ser
maior de 65 anos e será necesaria a
convivencia co causante durante dous anos
anteriores ao falecemento.
A última vivenda habitual na que se residiu
non perde tal carácter cando o causante, por
circunstancias físicas ou psíquicas, se
trasladara a un centro especializado para
recibir coidados ou a vivir cos familiares
incluídos non grupo de parentesco que dá
dereito a obter a redución.
Os adquirentes deberán manter a vivenda
adquirida durante os cinco anos seguintes á
devindicación do imposto, agás falecemento
destes ou transmisión da vivenda por pacto
sucesorio conforme ao Dereito Civil de
Galicia.
No caso de transmisión da vivenda no prazo
indicado e a totalidade do seu importe se
reinvista na adquisición dunha vivenda
situada en Galicia que constitúa ou vaia
constituír a vivenda habitual do adquirente,
non se perderá a redución.
O concepto de vivenda habitual será
considerado na normativa reguladora do
imposto sobre a renda das persoas físicas
(apartado 1 do artigo 3 do TR) cando por un
mesmo transmitente se produza a 
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transmisión de varias vivendas habituais nun ou
en varios actos, por causa de morte ou por pactos
sucesorios, unicamente se poderá practicar a
redución por unha soa vivenda habitual. 

Redución pola adquisición de diñeiro
destinado á creación ou constitución dunha
empresa ou negocio profesional

Redución do 95% da base impoñible do imposto,
nas adquisicións mortis causa, por fillos/as e
descendentes, de diñeiro destinado á
constitución ou adquisición dunha empresa ou
negocio profesional, cun límite de 118.750€. 

No caso de que a habente-causa acreditase
un grao de discapacidade igual ou superior
ao 33%, ou límite será de 237.500€.

Este límite é único e aplícase non caso dunha ou
varias adquisicións mortis causa, sempre que
sexan a favor da mesma persoa, proveñan dun
ou de distintos ascendentes.

Por constitución dunha empresa ou negocio
profesional entenderase ou inicio do exercicio
dunha actividade económica por unha persoa
física ou por medio dunha das entidades a que
se refire ou artigo 35.4 da Lei 58/2003, xeral
tributaria, ou a constitución de calquera forma de
sociedade que teña por obxecto a realización
dunha actividade económica, sempre que o
número de persoas socias ou partícipes non
sexa superior a cinco, agás no caso de
sociedades laborais ou sociedades cooperativas.

Para os efectos da aplicación da redución,
entenderase producida a constitución cando  
causase alta por primeira vez non censo de
empresarios, profesionais e retedores como
consecuencia do establecido non artigo 3.2.a) do
Real Decreto 1065/2007, do 27 de xullo, polo
que se aproba o Regulamento xeral das
actuacións e dos procedementos de xestión e
inspección tributaria. 

No caso de persoas xurídicas societarias ou
entidades ás que se refire ou artigo 35.4 da Lei
58/2003, xeral tributaria, os socios ou partícipes
deben ser persoas físicas que non estean ou
estivesen con anterioridade de alta no citado
censo.

Por adquisición dunha empresa ou negocio
profesional entenderase a adquisición de pleno
dominio dun conxunto patrimonial de bens e
dereitos afectos ao exercicio dunha actividade
económica ou á adquisición de pleno dominio de
accións ou participacións que permitan o control
dunha sociedade, sen que se poida considerar
como tal a adquisición de elementos illados.

Para determinar se existe actividade económica
e se un elemento patrimonial está afecto a unha
actividade económica haberá que aterse ao
disposto non imposto sobre a renda das persoas
físicas, sen que a redución sexa aplicable en
ningún caso á actividade de arrendamento de
inmobles, nin cando a actividade principal sexa a
xestión dun patrimonio mobiliario ou inmobiliario,
de acordo co disposto non artigo 4.8 da Lei
19/1991, do 6 de xuño, do imposto sobre ou
patrimonio.
 

Para a aplicación da redución teñen que
cumprirse os requisitos seguintes:

a) A suma da base impoñible total menos o
mínimo persoal e familiar para os efectos do
imposto sobre a renda das persoas físicas do
habente-causa, correspondente ao último
período impositivo, cuxo prazo regulamentario de
declaración estivera concluído na data da
devindicación da primeira transmisión
hereditaria, non poderá ser superior a 30.000€.
Na mesma data e conforme ás regras de
valoración establecidas non imposto sobre o
patrimonio, ou patrimonio neto do habente-causa
non poderá superar o importe de 250.000€
excluída a súa vivenda habitual. 

b) A aceptación da transmisión hereditaria ten
que formalizarse en escritura pública, na que se
exprese a vontade de que os cartos se destinen
á constitución ou adquisición dunha empresa ou
negocio profesional. Non se poderá aplicar a
redución se esta declaración non consta no
documento público, nin tampouco no caso de
que se fagan rectificacións do documento co fin
de emendar a súa omisión, agás que se fagan
dentro do período voluntario de autoliquidación
do imposto. 
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c) A constitución ou adquisición da empresa ou
negocio profesional debe producirse non prazo
de seis meses a contar dende a data de
formalización da aceptación da transmisión
hereditaria. No caso de haber varias, o prazo
computarase dende a data da primeira. A
redución non se aplicará ás transmisións
hereditarias de diñeiro posteriores á constitución
ou adquisición da empresa ou negocio
profesional, salvo nos supostos de pago
aprazado ou financiamento alleo para a
constitución ou adquisición da empresa ou
negocio profesional que tivese lugar nos 42
meses anteriores á transmisión hereditaria,
sempre que se acreditase que no prazo de 6
meses o importe do diñeiro se destine ao pago
do prezo pendente ou á cancelación total ou
parcial do crédito. No caso de que se trate de
bens distintos de diñeiro, a afectación de dito ben
á actividade debe producirse no prazo de seis 

meses, a contar dende a constitución ou
adquisición da empresa ou do negocio
profesional, e deberá manterse por un prazo de 4
anos dende a afectación. Non se entenderá que
se incumpra este requisito se ou ben se cambia
por outro de igual ou superior valor.

d) O centro principal de xestión da empresa ou
negocio profesional, ou o domicilio fiscal da
entidade, debe atoparse en Galicia e manterse
durante os 4 anos seguintes á data de
devindicación do imposto.

e) Neste período de 4 anos deberanse formalizar
e manter dous contratos laborais a xornada
completa, cunha duración mínima de 1 ano e con
alta non réxime xeral da Seguridade Social, con
persoas con residencia habitual en Galicia
distintas do contribuínte que aplique a redución e
dous socios ou partícipes da empresa ou
negocio profesional, agás non caso de
sociedades laborais e sociedades cooperativas. 

f) Durante o mesmo prazo deberán manterse a
actividade económica e o nivel de investimento
que se tome como base da redución.

ORGANISMO COMPETENTE: 
Consellería de Facenda.

NORMATIVA DE REFERENCIA: 
Decreto lexislativo 1/2011, do 28 de xullo
(DOG20/10/2011).
Lei 29/1987, do 18 de decembro, imposto
sobre sucesións e doazóns.

ADQUISICIÓNS LUCRATIVAS INTER VIVOS:

Reducións de carácter obxectivo
Normas comúns

As reducións previstas neste artigo non se
aplicarán de oficio e deberán ser solicitadas
polo suxeito pasivo/contribuínte.

A porcentaxe de redución aplicarase sobre o
resultado de deducir do valor do ben ou
dereito o importe das cargas e dos gravames
así como a parte proporcional do importe das
débedas que sexan deducibles, sempre que
estes últimos se tivesen en conta na fixación
da base impoñible individual do habente-
causa.

O habente-causa non poderá facer actos de
disposición ou operacións societarias que,
directa ou indirectamente, poidan dar lugar a
unha minoración substancial do valor de
adquisición.

Outras previsións derivadas de cumprir os
requisitos en cada unha das reducións
previstas:

Os beneficios fiscais que dependan do
cumprimento pola persoa contribuínte de
calquera requisito nun momento posterior á
devindicación non se aplicará de oficio,
deberán solicitarse expresamente pola
persoa contribuínte  no  período
regulamentario  de preesentación da 
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declaración do imposto e practicaranse os
devanditos beneficios fiscais na     
correspondente autoliquidación.

No caso de declaración extemporánea sen
requirimento previo, a solicitude deberá
realizarse na presentación da declaración, e
practicaranse os devanditos beneficios
fiscais na correspondente autoliquidación.

No suposto de que na autoliquidación
presentada non se aplicasen os citados
beneficios fiscais non poderá rectificarse con
posterioridade en canto á aplicación do
beneficio fiscal, agás que a solicitude de
rectificación se presentase no período
regulamentario de declaración. A falta de
solicitude do beneficio fiscal dentro do prazo
regulamentario de declaración ou a falta da
súa aplicación na autoliquidación
entenderase como unha renuncia á súa
aplicación.

En caso de incumprimento dos requisitos que
haxa que cumprir con posterioridade ao
devengo do imposto, deberá ingresarse a
cantidade derivada do beneficio fiscal xunto
cos xuros de demora. Para estes efectos, o
suxeito pasivo deberá practicar a
correspondente autoliquidación e presentala
no prazo sinalado na norma que regula o
beneficio fiscal, contado dende o momento
en que se incumpran os requisitos. Cando a
norma que regula o beneficio fiscal, contado

 

dende o momento en que se incumpran os
requisitos. Cando a norma que regula o beneficio
fiscal non estableza un prazo, o ingreso e
presentación da autoliquidación faranse dentro
do prazo regulamentario de declaración
establecido nas normas reguladoras de cada
tributo.

Redución pola adquisición de diñeiro
destinado á adquisición dunha vivenda
habitual en Galicia

Redución do 95% na base impoñible nas
doazóns a fillas/os e descendentes de diñeiro
destinado á adquisición da súa vivenda habitual,
sempre que se cumpran os seguintes requisitos:

A persoa donataria deberá ser menor de 35 anos
ou muller vítima de violencia de xénero. No
primeiro caso débese tratar da adquisición da
súa primeira vivenda habitual. No segundo, non
debe ser titular doutra vivenda.

O importe da doazón non poderá superar os
60.000€. Este límite é único e aplícase tanto no
caso dunha soa doazón como no caso de
doazóns sucesivas, sempre que se outorguen a
favor da mesma persoa donataria, proveñan dun
ou de distintos ascendentes. No caso de que o
importe da doazón ou doazóns a que se refire
este artigo excedese esta cantidade, non haberá
dereito a ningunha redución.

A suma da base impoñible total menos o mínimo
persoal e familiar para efectos do IRPF do 

donatario, correspondente ao último período
impositivo, cuxo prazo regulamentario de
declaración estea concluído na data da
devindicación da primeira doazón, non poderá
ser superior a 30.000€.

A doazón debe formalizarse en escritura pública
na que se exprese a vontade de que o diñeiro
doado se destine á adquisición da vivenda
habitual da persoa donataria. No caso dos
menores de 35 anos, deberá constar tamén que
se trata da súa primeira vivenda habitual. Esta
declaración de vontade deberá ser simultánea á
doazón.

A persoa donataria deberá adquirir unha vivenda
situada en Galicia nos seis meses seguintes á
doazón. No caso de haber varias doazóns, o
prazo computarase desde a data da primeira
doazón. A redución non se aplicará a doazóns
de diñeiro posteriores á compra da vivenda,
agás nos supostos de adquisición con prezo
aprazado ou financiamento alleo, sempre que se
acreditase que o importe do diñeiro doado se
destina ao pagamento do prezo pendente ou á
cancelación total ou parcial do crédito, co prazo,
límites e requisitos establecidos nas liñas
anteriores, agás no xeito de computar o prazo de
seis meses, que se fará para cada doazón.

A acreditación da situación de violencia de
xénero farase segundo o disposto na Lei
11/2007, do 27 de xullo, galega para a
prevención e o tratamento integral da violencia
de xénero.
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Redución pola adquisición de diñeiro
destinado á creación dunha empresa ou
negocio profesional

Redución do 95% da base impoñible do
imposto nas doazóns a fillos/as e
descendentes de diñeiro destinado á
constitución ou adquisición dunha empresa ou
negocio profesional cun límite de 118.750
euros. 

No caso de que a donataria acreditase un
grao de discapacidade igual ou superior ao
33%, o límite será de 237.500 euros.

Este límite é único e aplícase tanto no caso
dunha soa doazón como no caso de doazóns
sucesivas, sempre que se outorguen a favor
do mesmo donatario/a, proveñan dun ou de
distintos ascendentes. Por constitución dunha
empresa ou negocio profesional entenderase
o inicio do exercicio dunha actividade
económica por unha persoa física ou por
medio dunha das entidades ás que se refire o
artigo 35.4 da Lei 58/2003 xeneral tributaria,
ou a constitución de calquera forma de
sociedade que teña como obxecto a
realización dunha actividade económica,
sempre que o número de persoas socias ou
partícipes non sexa superior a cinco, agás no
caso de sociedades laborais e sociedades
cooperativas.

Para os efectos da aplicación da redución,
entenderase producida a constitución cando se
cause alta por primeira vez no censo de
empresarios, profesionais e retedores como
consecuencia do establecido no artigo 3.2. a) do
Real decreto 1065/2007, do 27 de xullo, polo que
se aproba o regulamento xeral das actuacións e
os procedementos de xestión e inspección
tributaria. No caso de persoas xurídicas
societarias ou entidades a que se refire o artigo
35.4 da Lei 58/2003, xeral tributaria, as persoas
socias ou partícipes deben ser persoas físicas
que non estean ou estivesen con anterioridade
de alta no citado censo. Por adquisición dunha
empresa ou negocio profesional entenderase a
adquisición de pleno dominio dun conxunto
patrimonial de bens e dereitos afectos ao
exercicio dunha actividade económica ou a
adquisición de pleno dominio de accións ou
participacións que permitan o control dunha
sociedade, sen que poida considerarse como tal
a adquisición de elementos illados.

Para determinar se existe actividade económica
e se un elemento patrimonial está afecto a unha
actividade económica haberá que aterse ao
disposto no imposto sobre a renda das persoas
físicas, sen que a redución sexa de aplicación en
ningún caso á actividade de arrendamento de
inmobles nin cando a actividade principal sexa a
xestión dun patrimonio mobiliario ou inmobiliario,
de acordo co disposto no artigo 4.8.º.Dos.a) da
Lei 19/1991, do 6 de xuño, do imposto sobre o
patrimonio.

Para a aplicación da redución deben cumprirse
os seguintes requisitos:

a) A suma da base impoñible total menos o
mínimo persoal e familiar para os efectos do
imposto sobre a renda das persoas físicas do
donatario, correspondente ao último período
impositivo, cuxo prazo regulamentario de
declaración estivera concluído na data da
devindicación da primeira doazón, non poderá
ser superior a 30.000€. Na mesma data e
conforme ás regras de valoración establecidas
no imposto sobre o patrimonio, o patrimonio neto
do donatario non poderá superar o importe de
250.000€s, excluída a súa vivenda habitual.

b) A aceptación da transmisión formalizarase en
escritura pública, na que se exprese a vontade
de que o diñeiro doado se destine á constitución
ou adquisición dunha empresa ou negocio
profesional. Non se poderá aplicar a redución se
esta declaración non consta no documento
público, nin tampouco en caso de que se fagan
rectificacións do documento co fin de emendar a
súa omisión, agás que se fagan dentro do
período voluntario de autoliquidación do imposto.

c) A constitución ou adquisición da empresa ou
negocio profesional debe producirse no prazo de
seis meses, contados desde a data de
formalización da doazón. No caso de haber
varias doazóns, o prazo computarase dende a
data da primeira doazón.
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A redución non se aplicará ás doazóns de diñeiro
posteriores á constitución ou adquisición da
empresa ou negocio profesional, agás nos
supostos de pagamento aprazado ou
financiamento alleo para a constitución ou
adquisición da empresa ou negocio profesional
que tivese lugar nos corenta e dous meses
anteriores á doazón, sempre que se acreditase
que no prazo de seis meses o importe do diñeiro
se destina ao pagamento do prezo pendente ou
á cancelación total ou parcial do crédito. 

No caso de que se trate de bens distintos de
diñeiro, a afectación de dito ben á actividade
debe producirse no prazo de seis meses,
contados dende a constitución ou adquisición da
empresa ou do negocio profesional, e deberá
manterse por un prazo de 4 anos dende a
afectación. Non se entenderá que se incumpre
este requisito se o ben se cambia por outro de
igual ou superior valor.

d) O centro principal de xestión da empresa ou
negocio profesional, ou o domicilio fiscal da
entidade, debe atoparse situado en Galicia e
manterse durante os catro anos seguintes á data
de devindicación do imposto.

e) Neste período de 4 anos deberanse formalizar
e manter dous contratos laborais e a xornada
completa, cunha duración mínima de dous anos
e con alta no réxime xeral da Seguridade Social,
con persoas con residencia habitual en Galicia 

distintas do contribuínte que aplique a redución
e dos socios ou partícipes da empresa ou
negocio profesional, agás no caso de
sociedades laborais ou sociedades
cooperativas.

f) Durante o mesmo prazo deberá manterse a
actividade económica e o nivel de investimento
que se tome como base da redución.

IMPOSTOS SOBRE O VALOR
ENGADIDO (IVE)

IMPOSTOS INDIRECTOS:

Recae sobre o consumo de bens e servizos,
gravando tres clases de operacións:

- Entregas de bens e prestacións de servizos
realizadas por empresarios e profesionais na
súa actividade. 

- Adquisicións intracomunitarias de bens,
realizadas por empresas, empresarios ou
profesionais normalmente. 

- Importacións de bens.

CONSIDERACIÓNS:

- Obras de rehabilitación ou análogas: inclúe
dende o 14/04/2010 a efectos deste imposto, as
instalacións de elementos elevadores incluídos
os destinados a eliminar barreiras
arquitectónicas para o seu uso por persoas con
discapacidade.

- Acreditación do grao de discapacidade a través
do certificado emitido polo EVO ou as
resolucións dos pensionistas de incapacidade
permanente total, absoluta ou grande invalidez
da Seguridade Social, ou pensionistas de
invalidez e inutilidade das clases pasivas.
Cando se trate de persoas con discapacidade
cuxa incapacidade sexa declarada
xudicialmente: considerarase acreditado un grao
de discapacidade do 65%.

- Consideración da mobilidade reducida: 
a) Persoas cegas ou con deficiencias visuais, e
en todo caso, as ligadas á ONCE que acrediten
a súa pertenza mediante o correspondente
certificado.
b) Titulares da tarxeta de estacionamento para
persoas con discapacidade emitidas polas
entidades locais.

- Vehículos para persoas con mobilidade
reducida: vehículo cuxa tara non é superior a
350 kg e que por construción, non pode alcanzar
en liso, unha velocidade superior á reducida
45km/h, proxectado e construído especialmente 
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(e non meramente adaptado) para o uso de
persoas con algunha disfunción ou incapacidade
física. En canto ao resto das súas características
técnicas equipararanse aos ciclomotores de tres
rodas.
- Autoturismo: turismo destinado ao servizo
público de viaxeiros/as con licenza municipal,
excluído o taxi.
- Autotaxi: turismo que presta servizos con
contador ou taxímetro.
- Vehículo de motor: vehículo provisto de motor
para a súa propulsión. Exclúense os
ciclomotores, tranvías e vehículos para persoas
con mobilidade reducida. 

BENEFICIOS FISCAIS:

1. Exencións para entidades que teñan como
obxectivos principais a educación ou
asistencia a persoas con discapacidade:

• As prestacións de servizos de educación
especial e asistencia a persoas con
discapacidade (incluídos servizos de
alimentación, aloxamento ou transporte)
efectuadas por entidades de dereito público ou
entidades privadas de carácter social.

• Cesión de persoal realizado por entidades
relixiosas para a educación especial e asistencia
a persoas con discapacidade. 

• Exencións da asistencia a persoas físicas por
profesionais médicos ou sanitarios, con
independencia da persoa que os reciba
 

(profesionais psicoloxía, logopedia, ópticas,
tituladas e como enfermería, fisioterapia,
terapeuta ocupacional, podoloxía, dietista
nutricionista, etc.) así como profesionais da
área sanitaria de formación profesional.
Servizos prestados por estomatólogos,
odontólogas, saúde bucodental, etc.

Nas importacións de bens:

Aquelas concibidas para a educación, o
emprego ou a promoción social das
persoas con discapacidade, previo
recoñecemento da Axencia Tributaria.
Nas adquisicións intracomunitarias de bens
indicados anteriormente.

2.- Aplicación de tipos impositivos
reducidos:

Aplicación do 4% a: 

a) Vehículos para persoas con mobilidade
reducida, as cadeiras de rodas e vehículos
autoturismos e autotaxis especiais, ou
vehículos a motor para o transporte habitual de
persoas con mobilidade reducida ou para o
transporte de persoas con discapacidade en
cadeira de rodas, previa adaptación ou non,  
con independencia de quen sexa quen
conduza, sempre que:

• Se solicite previamente á Axencia Tributaria o
seu recoñecemento, mediante solicitude
realizada.

• Que transcorresen a lo menos 4 anos dende a
adquisición doutro vehículo en análogas
condicións, agás en supostos de sinistro total
dos vehículos que será certificado pola entidade
aseguradora ou cando se xustifique a baixa
definitiva do vehículo.

• Que non sexan obxecto dunha transmisión
posterior por actos intervivos durante o prazo de
4 anos seguintes á data da súa adquisición. 

• O recoñecemento producirá efectos dende a
data da solicitude.

• Hai que acreditar que o destino do vehículo é o
transporte habitual de persoas con
discapacidade en cadeira de rodas ou
mobilidade reducida. Isto acreditarase a través
de: 

A titularidade do vehículo a nome da persoa
con discapacidade.

Que o adquirente sexa cónxuxe da persoa
con discapacidade ou teña unha relación de
parentesco en liña directa ou colateral ata o
3º grao, inclusive. 

Adquirente inscrito como parella de feito da
persoa con discapacidade.

Adquirente que teña a condición de titor,
representante legal ou gardador de feito da
persoa con discapacidade.
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Adquirente que demostre convivencia coa
persoa con discapacidade a través do
empadroamento ou por ter domicilio fiscal na
mesma vivenda.

Cando o adquirente sexa unha persoa
xurídica terá que desenvolver actividades de
asistencia a persoas con discapacidade ou
contar dentro do cadro de persoal con
traballadores/as con discapacidade
contratadas que vaian utilizar habitualmente
o vehículo.

Fases do procedemento:

A persoa ten que solicitar en Facenda
mediante formulario 04, e aportar a
documentación acreditativa da
discapacidade e a mobilidade reducida, que
o destino do vehículo será o transporte
habitual de persoas con discapacidade en
cadeira de rodas ou con mobilidade
reducida. 

Se se cumpren os requisitos emitirase
acordo de aceptación provisional que permite
a adquisición do vehículo aplicando o 4%.

Posteriormente o vendedor, a través de
Internet ou o propio solicitante nas propias
oficinas, terá que comunicar os datos
correspondentes á adquisición do vehículo.
Se non son correctos, emitirase resolución
denegatoria concedendo o trámite de
audiencia á persoa interesada.

Se todo é correcto, expedirase un acordo de
recoñecemento definitivo do dereito a
aplicación do tipo do 4%.

Os suxeitos pasivos que realicen entregas de
vehículos para o transporte habitual de
persoas con discapacidade en cadeiras de
rodas ou mobilidade reducida só poderán
aplicar o tipo impositivo reducido cando o
adquirente acredite o seu dereito mediante o
documento no que conste o pertinente
acordo da Axencia Estatal de Administración
Tributaria, o cal deberá conservarse durante
o prazo de prescrición (4 anos).

Recursos posibles contra a resolución: a
reclamación económica-administrativa a
presentar no prazo de 1 mes dende o día
seguinte ao da notificación do acto
impugnado ou a aquel no que se poida
entender desestimado o procedemento ou o
recurso de reposición previo. Dirixirase ao
órgano administrativo que ditou o acto
reclamable.

b) Próteses, órteses e implantes internos para
persoas con discapacidade.

c) A prestación de servizos de reparación de
vehículos para persoas con mobilidade reducida
e as cadeiras de rodas.

d) A prestación de servizos de adaptación dos
autotaxis e autoturismos para persoas con
discapacidade e de vehículos a motor que 

trnasporten habitualmente a persoas con
discapacidade en cadeira de rodas ou con
mobilidade reducida, independentemente de
quen sexa a persoa condutora dos mesmos. 

e) Os servizos de teleasistencia, axuda a
domicilio, centros de día e de noite e atención
residencial, sempre que non estean exentos e se
presten en prazas concertadas en centros ou
residencias ou mediante prezos derivados dun
concurso administrativo adxudicado ás empresas
prestadoras ou como consecuencia dunha
prestación económica vinculada a tales servizos
que cubra máis do 10% do seu prezo.

f) Servizos de hostalería.

Beneficios fiscais: 

Aplicación do 10% ás entregas, adquisicións
intracomunitarias e importacións de bens:

- Aparatos e produtos que sexan susceptibles de
utilizarse esencial ou principalmente a suplir as
deficiencias físicas ou previr, diagnosticar, tratar,
aliviar ou curar enfermidades ou doenzas das
persoas (gafas, montura para gafas graduadas,
lentes contacto graduadas e os produtos para o
seu uso coidado e mantemento, dispositivos
para autocontrol, produtos de apoio varios, etc.
Non se inclúe cosmética nin produtos de hixiene
persoal, agás compresas, tampóns e protexe
slips. 
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- A prestación de servizos de asistencia social
que non están exentas nin lles sexa de
aplicación o tipo do 4%. 

- A asistencia sanitaria, dental e curas termais
non exentas.

ORGANISMO COMPETENTE. Axencia
Tributaria https://sede.agenciatributaria.gob.es/

NORMATIVA DE REFERENCIA: 
Lei 6/2006, de 24 de abril, de modificación da Lei
37/1992, do 28 de decembro, imposto sobre o
Valor Engadido para a clarificación de vehículo
destinado ao transporte de persoas con
discapacidade.
Real Decreto 1466/2007, de 2 de novembro, que
modifica o Regulamento do Imposto sobre o
Valor Engadido.
Real Decreto 1496/2003, de 15 de decembro,
polo que se modifica o Regulamento do IVE,
aprobado polo Real Decreto 1624/1992, de 29
de decembro.
- Lei 53/2002, do 30 de decembro de medidas
fiscais, administrativas e da Orde Social.

IMPOSTO DE TRANSMISIÓNS
PATRIMONIAIS E ACTOS
XURÍDICOS DOCUMENTADOS

CONCEPTO:
Recolle tres modalidades diferentes:
• O imposto sobre transmisións patrimoniais
onerosas: transmisións de toda clase de bens
e dereitos.
• O imposto sobre operacións societarias:
constitución, aumento e diminución de capital,
fusión, escisión e disolucións de sociedades.
• O imposto sobre actos xurídicos
documentados: formalización de documentos
notariais, mercantís, administrativos, como por
exemplo escrituras públicas, letras de cambio,
etc.
Os beneficios fiscais en Galicia atópanse no
seguinte enlace:
Axencia Tributaria de Galicia

IMPOSTO SOBRE TRANSMISIÓNS
PATRIMONIAIS ONEROSAS: transmisións
de toda clase de bens e dereitos.
Será do 8% o tipo impositivo aplicable á
transmisión de inmobles así como a
constitución e cesión de dereitos reais que
recaian sobre bens inmobles, agás os dereitos
reais de garantía.
Será do 8% o tipo impositivo aplicable á
transmisión de bens mobles e semoventes,
así como na constitución e cesión de dereitos 

reais que recaian sobre estes, agás os dereitos
reais de garantía.

ESPECIFICACIÓNS:
Tipo de gravame para a adquisición de vivenda
habitual por persoas con discapacidade.

Será do 3 % o tipo de gravame aplicable no
imposto sobre transmisións patrimoniais
onerosas ás transmisións de inmobles que
vaian constituír a vivenda habitual da
persoa contribuínte, sempre que se
cumpran os seguintes requisitos:

- Que na data de devindicación do imposto o
adquirente sexa unha persoa con
discapacidade física, psíquica ou sensorial cun
grao de discapacidade igual ou superior ao
65% e destine o inmoble adquirido á súa
vivenda habitual.
- No momento de presentación do imposto, o
contribuínte debe achegar a xustificación
documental adecuada e suficiente da condición
de discapacidade e do grao de discapacidade
consonte o disposto no artigo 3 deste texto
refundido.
- A adquisición da vivenda deberá
documentarse en escritura pública, na cal se
fará constar expresamente a finalidade de
destinala a constituír a súa vivenda habitual.
- No suposto de que o inmoble se adquirira por
varias persoas e non se cumpran os requisitos
sinalados nos apartados anteriores en todos os
adquirentes, o tipo reducido aplicaráselle a

https://sede.agenciatributaria.gob.es/
https://www.atriga.gal/tributos-da-comunidade-autonoma/transmisions-patrimoniais-e-actos-xuridicos-documentados/transmisions-patrimoniais-e-actos-xuridicos-documentados
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parte proporcional da base liquidable
correspondente á porcentaxe de participación
na adquisición dos contribuíntes que si os
cumpran.

Criterios de aplicación
Os conceptos de vivenda habitual,
adquisición de vivenda habitual e
reinvestimento en vivenda habitual serán os
recollidos na normativa reguladora do
imposto sobre a renda das persoas físicas.
Entenderase por vivenda a edificación
destinada á residencia das persoas físicas
(artigo 3 apartado un do texto refundido).
O grao de discapacidade deberá de
acreditarse mediante certificado ou
resolución expedida polo órgano
competente. En particular, considerarase
acreditado un grao de discapacidade igual
ou superior ao 33% no caso dos
pensionistas da Seguridade Social que
teñan recoñecida unha pensión de
incapacidade permanente total, absoluta ou
grande invalidez e no caso dos
pensionistas de clases pasivas que teñan
recoñecida unha pensión de xubilación ou
retiro por incapacidade permanente para o
servizo ou inutilidade. Igualmente,
considerarase acreditado un grao de
discapacidade igual ou superior ao 65%
cando se trate de persoas cuxa
incapacidade sexa declarada
xudicialmente, aínda que non alcance o
devandito grao, así como nos casos de
dependencia severa e gran dependencia,
sempre que estas últimas situacións sexan 

recoñecidas polo órgano competente, de
acordo co establecido no artigo 28 da Lei
39/2006, do 14 de decembro, de promoción da
autonomía persoal e atención ás persoas en
situación de dependencia (artigo 3 apartado
dous do texto refundido).

Tipo de gravame para a adquisición de
vivenda habitual por familias numerosas.
Será do 3% o tipo de gravame aplicable, na
modalidade de transmisións patrimoniais
onerosas, ás transmisións de inmobles que
vaian constituír a vivenda habitual da persoa
contribuínte, sempre que se cumpran os
seguintes requisitos:

Que na data de devindicación do imposto
o adquirente sexa membro dunha familia
numerosa que teña recoñecida tal
condición co título oficial en vigor e destine
o inmoble adquirido a vivenda habitual da
súa familia.
Que a suma do patrimonio de todos os
membros da familia numerosa non supere
a cifra de 400.000€, máis 50.000€
adicionais por cada membro superior ao
mínimo para obter a condición de familia
numerosa. A valoración do patrimonio
realizarase conforme ás regras do imposto
sobre o patrimonio referidas á data de
adquisición do inmoble, incluíndo este polo
seu valor de adquisición e sen dedución
das débedas asumidas nos supostos de
adquisición con prezo aprazado ou
financiamento alleo.

Para efectos da valoración anterior, cando o 

adquirente sexa titular doutra vivenda, non se
terá en conta o valor dela nin das débedas
contraídas para o seu financiamento, sempre
que se proceda á súa venda no prazo máximo
de dous anos e se acredite que o importe
obtido se destina ao pagamento do prezo
pendente ou á cancelación total ou parcial do
crédito obtido para a adquisición de calquera
das vivendas sinaladas dentro do mesmo
prazo. O xustificante documental que acredite
este destino deberá presentarse perante a
oficina xestora competente no prazo dun mes
desde a venda da vivenda.

A condición de familia numerosa
acreditarase mediante o título oficial en
vigor establecido para o efecto no momento
de presentación da declaración do imposto,
conforme ao establecido na Lei 40/2003, do
18 de novembro, de protección ás familias
numerosas.

A adquisición da vivenda deberá
documentarse en escritura pública, na cal
se fará constar expresamente a finalidade
de destinala a constituír a súa vivenda
habitual.

No suposto de que o inmoble se adquirise
por varias persoase non se cumpran os
requisitos sinalados nos apartados
anteriores en todos os adquirentes, o tipo
reducido aplicaráselle á parte proporcional
da base liquidable correspondente á
porcentaxe de participación na adquisición
dos contribuíntes que si os cumpran.
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Criterios de aplicación:
Os conceptos de vivenda habitual,
adquisición de vivenda habitual e
reinvestimento en vivenda habitual serán os
recollidos na normativa reguladora do
imposto sobre a renda das persoas físicas.
Entenderase por vivenda a edificación
destinada á residencia das persoas físicas
(artigo 3 apartado un do texto refundido).
O concepto de unidade familiar será o
contemplado na normativa reguladora do
imposto sobre a renda das persoas físicas
(artigo 3 apartado dous do texto refundido).

Tipo de gravame para a adquisición de
vivenda habitual por menores de 36 anos.

Será do 3% o tipo de gravame aplicable na
modalidade de transmisións patrimoniais
onerosas as transmisións de inmobles que
vaian constituír a vivenda habitual da persoa
contribuínte, sempre que se cumpran os
seguintes requisitos:

Que na data de devindicación do imposto a
persoa adquirente teña unha idade inferior
a trinta e seis anos.
Que a suma do patrimonio dos adquirentes
para os cales vaia constituír a súa vivenda
habitual e, no seu caso, dos demais
membros das súas unidades familiares non
supere a cifra de 200.000€, máis 30.000€
adicionais por cada membro da unidade 

familiar que exceda ao primeiro. A valoración
do patrimonio realizarase conforme ás regras
do imposto sobre o patrimonio referidas á data
da adquisición do inmoble, incluíndo este polo
seu valor de adquisición e sen dedución das
débedas asumidas nos supostos de
adquisición con prezo aprazado ou
financiamento alleo.

Para os efectos da valoración anterior, cando
a persoa adquirente sexa titular doutra
vivenda, non se terá en conta o valor desta nin
das débedas contraídas para o seu
financiamento, sempre que se proceda á súa
venda no prazo máximo de dous anos e se
acredite que o importe obtido se destina ao
pagamento do prezo pendente ou á
cancelación total ou parcial do crédito obtido
para a adquisición de calquera das vivendas
sinaladas dentro do mesmo prazo. O
xustificante documental que acredite este
destino deberá presentarse perante a oficina
xestora competente no prazo dun mes desde
a venda da vivenda.

A adquisición da vivenda deberá
documentarse en escritura pública, na cal
se fará constar expresamente a data de
nacemento do adquirente e a finalidade de
destinala a constituír a súa vivenda
habitual.
No suposto de que o inmoble se adquirise
por varias persoas e non se cumpran os
requisitos sinalados nos apartados
anteriores en todos os adquirentes, o tipo
reducido aplicaráselle á parte proporcional 

da base liquidable correspondente á
porcentaxe de participación na adquisición de
persoas contribuíntes que si os cumpran.

Criterios de aplicación
Os conceptos de vivenda habitual,
adquisición de vivenda habitual e
reinvestimento en vivenda habitual serán os
recollidos na normativa reguladora do
imposto sobre a renda das persoas físicas.
Entenderase por vivenda a edificación
destinada á residencia das persoas físicas
(artigo 3 apartado un do texto refundido).
O concepto de unidade familiar será o
contemplado na normativa reguladora do
imposto sobre a renda das persoas físicas
(artigo 3 apartado dous do texto refundido).

Tipo de gravame aplicable na adquisición de
vivenda habitual.
Será do 7 % o tipo de gravame aplicable na
modalidade de transmisións patrimoniais
onerosas, ás transmisións de inmobles que
vaian constituír a vivenda habitual do
contribuínte, sempre que se cumpran os
requisitos seguintes:

Que a suma do patrimonio dos adquirentes
para os cales vaia constituír a súa vivenda
habitual e, no seu caso, dos demais
membros das súas unidades familiares non
supere a cifra de 200.000€, máis 30.000€
adicionais por cada membro da unidade
familiar que exceda ao primeiro. A
valoración do patrimonio realizarase
conforme ás regras do imposto sobre o 
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patrimonio referidas á data da adquisición do
inmoble, incluíndo este polo seu valor de
adquisición e sen dedución das débedas
asumidas nos supostos de adquisición con
prezo aprazado ou financiamento alleo. Para
os efectos da valoración anterior, cando a
persoa adquirente sexa titular doutra vivenda,
non se terá en conta o valor dela nin das
débedas contraídas para o seu financiamento,
sempre que se proceda á súa venda no prazo
máximo de dous anos e se acredite que o
importe obtido se destina ao pagamento do
prezo pendente ou á cancelación total ou
parcial do crédito obtido para a adquisición de
calquera das vivendas sinaladas dentro do
mesmo prazo. O xustificante documental que
acredite este destino deberá presentarse
perante a oficina xestora competente no prazo
dun mes desde a venda da vivenda.

A adquisición da vivenda deberá
documentarse en escritura pública facendo
constar expresamente a finalidade de
destinala a constituír a súa vivenda
habitual.
No suposto de que o inmoble sexa
adquirido por varias persoas e non se
cumpran os requisitos sinalados nos
apartados anteriores en todos os
adquirentes, o tipo reducido aplicaráselle á
parte proporcional da base liquidable
correspondente á porcentaxe de
participación na adquisición dos
contribuíntes que si os cumpran.

Criterios de aplicación:
Os conceptos de vivenda habitual, adquisición 

de vivenda habitual e reinvestimento en
vivenda habitual serán os recollidos na
normativa reguladora do imposto sobre a
renda das persoas físicas. 

Entenderase por vivenda a edificación
destinada á residencia das persoas físicas
(artigo 3 apartado un do texto refundido).

O concepto de unidade familiar será o
contemplado na normativa reguladora do
imposto sobre a renda das persoas físicas
(artigo 3 apartado dous do texto refundido).

Tipo de gravame aplicable na adquisición
de vivenda habitual por vítimas de
violencia de xénero.
Será do 3% o tipo de gravame aplicable na
modalidade de transmisións patrimoniais
onerosas, ás transmisións de inmobles que
vaian constituír a vivenda habitual do
contribuínte, sempre que se cumpran os
seguintes requisitos:

Que na data de devindicación do imposto
o/a adquirente se encontre nalgunha das
situacións de violencia de xénero descritas
na Lei 11/2007, do 27 de xullo, galega
para a prevención e o tratamento integral
da violencia de xénero.
A acreditación da situación de violencia de
xénero farase segundo o disposto na lei
sinalada no apartado anterior.
Que o prezo da vivenda non exceda os
150.000€. A adquisición da vivenda
deberá documentarse en escritura pública, 

na cal se fará constar expresamente a
finalidade de destinala a constituír a súa
vivenda habitual. No caso de que o inmoble
fose adquirido por varias persoas e non se
cumprisen os requisitos sinalados nos números
anteriores en todos os adquirentes, o tipo
reducido aplicarase á parte proporcional da
base liquidable correspondente á porcentaxe
de participación na adquisición dos
contribuíntes que si os cumpra. 

Tipo de gravame aplicable á transmisión de
embarcacións de lecer e motores mariños.
Será do 1% no imposto sobre transmisións
patrimoniais onerosas, o tipo de gravame
aplicable ás transmisións de embarcacións de
lecer e motores mariños. 

Tipo de gravame aplicable na adquisición de
vivendas nas parroquias que teñan a
consideración de zonas pouco poboadas ou
áreas rurais.
Será do 6% o tipo de gravame aplicable, na
modalidade de transmisións patrimoniais
onerosas, ás transmisións de inmobles de uso
vivenda que se encontren nalgunha das
parroquias que teñan a consideración de zonas
pouco poboadas ou áreas rurais ás quese refire
o número sete do artigo 16.
Será do 5% se ademais se trata da vivenda
habitual do contribuínte e se cumpren os
requisitos establecidos no número 2 do
presente artigo 14.
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O tipo de gravame xeral nos documentos
notariais. Será do 1,5% o tipo de gravame
aplicable nas primeiras copias de escrituras ou
actas notariais suxeitas á modalidade de actos
xurídicos documentados, cota variable dos
documentos notariais.

Tipo de gravame aplicable na primeira
adquisición de vivenda habitual.
Será do 1% na modalidade de actos xurídicos
documentados, cota variable dos documentos
notariais, o tipo de gravame aplicable nas
primeiras copias de escrituras que documenten
a adquisición da vivenda habitual da persoa
contribuínte ou a constitución de préstamos ou
créditos hipotecarios destinados ao seu
financiamento sempre que se cumpran os
requisitos seguintes:

Que a suma do patrimonio dos adquirentes
para os cales vaia constituír a súa vivenda
habitual e, no seu caso, dos demais
membros das súas unidades familiares non
supere a cifra de 200.000€, máis 30.000€
adicionais por cada membro da unidade
familiar que exceda ao primeiro. 
A valoración do patrimonio realizarase
conforme ás regras do imposto sobre o
patrimonio referidas á data de adquisición
do inmoble, incluíndo este polo seu valor de 

IMPOSTO DE ACTOS XURÍDICOS
DOCUMENTADOS

adquisición e sen dedución das débedas
asumidas nos supostos de adquisición con
prezo aprazado ou financiamento alleo.Para
os efectos da valoración anterior, cando o
adquirente sexa titular doutra vivenda, non se
terá en conta o valor dela nindas débedas
contraídas para o seu financiamento, sempre
que se proceda á súa venda no prazo
máximode dous anos e se acredite que o
importe obtido se destina ao pagamento do
prezo pendente ou á cancelación total ou
parcial do crédito obtido para a adquisición de
calquera das vivendas sinaladas dentro do
mesmo prazo. O xustificante documental que
acredite este destino deberá presentarse
perante a oficina xestora competente no prazo
dun mes desde a venda da vivenda.

A adquisición da vivenda ou a constitución
do préstamo ou crédito hipotecario deberá
documentarse en escritura pública na que
se fará constar expresamente a finalidade
de destinala a constituír a súa vivenda
habitual.

No suposto de que o inmoble sexa
adquirido por varias persoas e non se
cumpran os requisitos sinalados nos
apartados anteriores en todos os
adquirentes, o tipo reducido aplicaráselle á
parte proporcional da base liquidable
correspondente á porcentaxe de
participación na adquisición dos
contribuíntes que si os cumpran.

Criterios de aplicación:

Os conceptos de vivenda habitual, adquisición
de vivenda habitual e reinvestimento en
vivenda habitual serán os recollidos na
normativa reguladora do imposto sobre a renda
das persoas físicas. Entenderase por vivenda a
edificación destinada á residencia das persoas
físicas (artigo 3 apartado un do texto
refundido).

O concepto de unidade familiar será o
contemplado na normativa reguladora do
imposto sobre a renda das persoas físicas
(artigo 3 apartado dous do texto refundido).

Tipo de gravame aplicable na adquisición de
vivenda habitual por persoas con
discapacidade e na constitución de
préstamos hipotecarios destinados ao seu
financiamento. 

Será do 0,5% na modalidade de actos xurídicos
documentados, cota variable dos documentos
notariais, o tipo de gravame aplicable nas
primeiras copias de escrituras que documenten
a adquisición da vivenda habitual do
contribuínte ou a constitución de préstamos ou
créditos hipotecarios destinados ao seu
financiamento sempre que se cumpran os
requisitos seguintes:
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No momento de presentación do imposto, o
contribuínte debe achegar a xustificación
documental adecuada e suficiente da
condición de discapacidade e do grao de
discapacidade consonte o disposto no artigo
3, deste texto refundido.

A adquisición da vivenda deberá
documentarse en escritura pública, na cal se
fará constar expresamente a finalidade de
destinala a constituír a súa vivenda habitual.

No suposto de que o inmoble se adquirise
por varias persoas e non se cumpran os
requisitos sinalados nos apartados
anteriores en todas as persoas adquirentes,
o tipo reducido aplicaráselle á parte
proporcional da base liquidable
correspondente á porcentaxe de
participación na adquisición das persoas
contribuíntes que si os cumpran.

Que na data de devindicación do imposto o
adquirente sexa unha persoa con
discapacidade física, psíquica ou sensorial
cun grao de discapacidade igual ou
superior ao 65% e destine o inmoble
adquirido á súa vivenda habitual.

Criterios de aplicación:
Os conceptos de vivenda habitual, adquisición
de vivenda habitual e reinvestimento en
vivenda habitual serán os recollidos na
normativa reguladora do imposto sobre a renda
das persoas físicas. Entenderase por vivenda a
edificación destinada á residencia das persoas
físicas (artigo 3 apartado un do texto
refundido).

O grao de discapacidade deberá de acreditarse
mediante certificado ou resolución expedida
polo órgano competente. En particular,
considerarase acreditado un grao de
discapacidade igual ou superior ao 33% no
caso dos pensionistas da Seguridade Social
que teñan recoñecida unha pensión de
incapacidade permanente total, absoluta ou
grande invalidez e no caso dos pensionistas de
clases pasivas que teñan recoñecida unha
pensión de xubilación ou retiro por
incapacidade permanente para o servizo ou
inutilidade. 

Igualmente, considerarase acreditado un grao
de discapacidade igual ou superior ao 65%
cando se trate de persoas cuxa incapacidade
sexa declarada xudicialmente, aínda que non
alcance o devandito grao, así como nos casos
de dependencia severa e gran dependencia,
sempre que estas últimas situacións sexan
recoñecidas polo órgano competente, de 

acordo co establecido no artigo 28 da Lei
39/2006, do 14 de decembro, de promoción da
autonomía persoal e atención ás persoas en
situación de dependencia.

Tipo de gravame para a adquisición de
vivenda habitual por familias numerosas e
a constitución de préstamos hipotecarios
destinados ao seu financiamento.
Será do 0,5% na modalidade de actos
xurídicos documentados, cota variable dos
documentos notariais, o tipo de gravame
aplicable nas primeiras copias de escrituras
que documenten a adquisición da vivenda
habitual do contribuínte ou a constitución de
préstamos ou créditos hipotecarios destinados
ao seu financiamento sempre que se cumpran
os requisitos seguintes:

Que na data de devindicación do imposto
o adquirente sexa membro dunha familia
numerosa que teña recoñecida tal
condición con título oficial en vigor e
destine o inmoble adquirido a vivenda
habitual da súa familia.

Que a suma do patrimonio de todos os
membros da familia numerosa non supere
a cifra de 400.000€, máis 50.000€
adicionais por cada membro superior ao
mínimo para obter a condición de familia
numerosa. A valoración do patrimonio
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 realizarase conforme ás regras do imposto
sobre o patrimonio referidas á data de
adquisición do inmoble, incluíndo este polo
seu valor de adquisición e sen dedución das
débedas asumidas nos supostos de
adquisición con prezo aprazado ou
financiamento alleo.
Para os efectos da valoración anterior, cando
o adquirente sexa titular doutra vivenda, non
se terá en conta o valor desta nin das
débedas contraídas para o seu
financiamento, sempre que se proceda á súa
venda no prazo máximo de dous anos e se
acredite que o importe obtido se destina ao
pagamento do prezo pendente ou á
cancelación total ou parcial do crédito obtido
para a adquisición de calquera das vivendas
sinaladas dentro do mesmo prazo. O
xustificante documental que acredite este
destino deberá presentarse ante a oficina
xestora competente no prazo dun mes dende
a venda da vivenda.

habitual. No suposto de que o inmoble se
adquirise por varias persoas e non se cumpran
os requisitos sinalados nos apartados
anteriores en todos os adquirentes, o tipo
reducido aplicaráselle á parte proporcional da
base liquidable correspondente á porcentaxe
de participación na adquisición dos
contribuíntes que si os cumpran.

Criterios de aplicación
Os conceptos de vivenda habitual, adquisición
de vivenda habitual e reinvestimento en
vivenda habitual serán os recollidos na
normativa reguladora do imposto sobre a renda
das persoas físicas. Entenderase por vivenda a
edificación destinada á residencia das persoas
físicas (artigo 3 apartado un do texto
refundido).
O concepto de unidade familiar será o
considerado na normativa reguladora do
imposto sobre a renda das persoas físicas
(artigo 3 apartado dous do texto refundido).

Tipo de gravame aplicable na adquisición de
vivenda habitual por menores de trinta e
seis anos e a constitución de préstamos
hipotecarios destinados ao seu
financiamento.

Será do 0,5% na modalidade de actos
xurídicos documentados, cota variable dos
documentos notariais, o tipo de gravame
aplicable nas primeiras copias de escrituras
que documenten a adquisición da vivenda

A condición de familia numerosa acreditarase
mediante o título oficial en vigor establecido
para o efecto no momento de presentación
da declaración do imposto, de acordo co
establecido na Lei 40/2003, do 18 de
novembro, de protección ás familias
numerosas.
A adquisición da vivenda deberá
documentarse en escritura pública, na cal se
fará constar expresamente a finalidade de
destinala a constituír a súa vivenda 

 habitual do contribuínte ou a constitución de
préstamos ou créditos hipotecarios destinados
ao seu financiamento sempre que se cumpran
os requisitos seguintes:

Que na data de devindicacióndo imposto o
adquirente teña unha idade inferior a 36
anos.

Que a suma do patrimonio dos
adquirentes para os cales vaia constituír a
súa vivenda habitual e, de ser o caso, dos
demais membros das súas unidades
familiares non supere a cifra de 200.000€
máis 30.000€ adicionais por cada membro
da unidade familiar que exceda do
primeiro. A valoración do patrimonio
realizarase conforme as regras do imposto
sobre o patrimonio referidas á data da
adquisición do inmoble, incluíndo este polo
seu valor de adquisición e sen dedución
das débedas asumidas nos supostos de
adquisición con prezo aprazado ou
financiamento alleo.

Para os efectos da valoración anterior, cando
o adquirente sexa titular doutra vivenda, non
se terá en conta o valor dela nin das débedas
contraídas para o seu financiamento, sempre
que se proceda á súa venda no prazo máximo
de dous anos e se acredite que o importe 
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 obtido se destina ao pagamento do prezo
pendente ou á cancelación total ou parcial do
crédito obtido para a adquisición de calquera
das vivendas sinaladas dentro do mesmo
prazo. O xustificante documental que acredite
este destino deberá presentarse perante a
oficina xestora competente no prazo dun mes
desde a venda da vivenda.

A adquisición da vivenda deberá documentarse
en escritura pública, na cal farase constar
expresamente a data de nacemento do
adquirente e a finalidade de destinala a
constituír a súa vivenda habitual.

No suposto de que o inmoble sexa adquirido
por varias persoas e non se cumpran os
requisitos sinalados nos apartados anteriores
en todos as persoas adquirentes, o tipo
reducido aplicaráselle á parte proporcional da
base liquidable correspondente á porcentaxe
de participación na adquisición dos
contribuíntes que si os cumpran.

Criterios de aplicación:
Os conceptos de vivenda habitual, adquisición
de vivenda habitual e reinvestimento en
vivenda habitual serán os recollidos na
normativa reguladora do imposto sobre a renda
das persoas físicas. Entenderase por vivenda a
edificación destinada á residencia das persoas
físicas (artigo 3 apartado un do texto
refundido). 

O concepto de unidade familiar será o
considerado na normativa reguladora do
imposto sobre a renda das persoas físicas
(artigo 3 apartado dous do texto refundido).

Tipo de gravame en caso de renuncia a
exención no Imposto sobre Valor Engadido.
Será do 2% na modalidade de actos xurídicos
documentados, cota variable dos documentos
notariais, o tipo de gravame aplicable nas
primeiras copias de escrituras que documenten
transmisións de bens inmobles en que se
renunciase á exención do imposto sobre o
valor engadido, tal e como se prevé no artigo
20.2 da Lei 37/1992, do 28 de decembro, do
imposto sobre o valor engadido.

Tipo de gravame aplicable na adquisición de
vivenda habitual por vítimas de violencia de
xénero.
Será do 0,5% na modalidade de actos
xurídicos documentados, cota variable dos
documentos notariais, o tipo de gravame
aplicable nas primeiras copias de escrituras
que documenten a adquisición da vivenda
habitual do contribuínte ou a constitución de
préstamos ou créditos hipotecarios destinados
ao seu financiamento sempre que se cumpran
os requisitos seguintes:

Que na data de devindicación do imposto o
adquirente se encontre nalgunha das
situacións de violencia de xénero descritas
na Lei 11/2007, do 27 de xullo, galega para
a prevención e o tratamento integral da
violencia de xénero. 

A acreditación da situación de violencia de
xénero farase segundo o disposto na lei
sinalada no apartado anterior.

Que o prezo da vivenda non exceda os
150.000€.

A adquisición da vivenda deberá
documentarse en escritura pública, na cal
se fará constar expresamente a finalidade
de destinala a constituír a súa vivenda
habitual.

No caso de que o inmoble fose adquirido
por varias persoase non se cumprisen os
requisitos sinalados nos números
anteriores en todos os adquirentes, o tipo
reducido aplicarase á parte proporcional
da base liquidable correspondente á
porcentaxe de participación na adquisición
dos contribuíntes que si os cumpran.

DEDUCIÓNS E BONIFICACIÓNS NA COTA
ÍNTEGRA NA MODALIDADE DE
TRANSMISIÓNS PATRIMONIAIS
ONEROSAS

Dedución por adquisición de vivenda
habitual por persoas con discapacidade,
familias numerosas, menores de 36 anos e
vítimas de violencia de xénero en áreas
rurais: as persoas contribuíntes que teñan
dereito a aplicar os tipos de gravame
reducidos regulados nos apartados 3, 4, 5 e 8  

http://www.atriga.gal/documents/16561/139711/Resumen-Transmisiones-gl.pdf/3dfdd7a8-81d8-49ec-973a-31418f1ff3dd
http://www.atriga.gal/documents/16561/139711/Resumen-Transmisiones-gl.pdf/3dfdd7a8-81d8-49ec-973a-31418f1ff3dd
http://www.atriga.gal/documents/16561/139711/Resumen-Transmisiones-gl.pdf/3dfdd7a8-81d8-49ec-973a-31418f1ff3dd
http://www.atriga.gal/documents/16561/139711/Resumen-Transmisiones-gl.pdf/3dfdd7a8-81d8-49ec-973a-31418f1ff3dd
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do artigo 14 terán dereito a unha dedución na
cota do 100% sempre que a vivenda se
encontre nalgunha das parroquias que teñan a
consideración de zonas pouco poboadas ou
áreas rurais. Para estes efectos, unha orde da
consellaría competente en materia de facenda
determinará as parroquias que teñan esta
consideración.

Dedución para a promoción de solo
industrial: terán dereito a unha dedución do
100% na cota as compras de solo para a
promoción de solo industrial realizadas por
entidades instrumentais do sector público que
teñan entre as súas funcións ou obxecto social
a dita finalidade.
 
Bonificación aplicable aos arrendamentos
de vivenda: bonificación na cota do 100% na
modalidade de transmisións patrimoniais
onerosas, para aqueles arrendamentos de
vivenda que se realicen entre particulares con
intermediación do Instituto Galego da Vivenda
e Solo ao abeiro de programas de fomento do
aluguer.

Dedución por arrendamentos de terreos
rústicos: dedución na cota do 100% na
modalidade de transmisións patrimoniais
onerosas, no suposto de arrendamento de
terreos rústicos.

Requisitos:
Que as persoas arrendatarias teñan:

Condición de agricultores profesionais en
canto á dedicación de traballo e
procedencia de rendas e sexan titulares
dunha explotación agraria, á cal queden
afectos os elementos obxecto do aluguer
ou
Que sexan persoas socias dunha
sociedade agraria de transformación,
cooperativa de explotación comunitaria da
terra ou sociedade civil que sexa titular
dunha explotación agraria á que queden
afectos os elementos arrendados. Os
termos de «explotación agraria» e
«agricultor/a profesional» son os definidos
na Lei 19/1995, do 4 de xullo, de
modernización das explotacións agrarias, e
acreditaranse mediante certificación
expedida polo órgano correspondente da
Comunidade Autónoma. A dedución
quedará condicionada á presentación no
prazo de declaración destes xustificantes.
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Dedución para a constitución de préstamos
ou créditos hipotecarios destinados á
cancelación doutros préstamos ou créditos
hipotecarios que foron destinados á
adquisición de vivenda habitual
Dedución do 100% da cota do imposto sobre
actos xurídicos, na súa modalidade de
documentos notariais, cando se cumpran os
requisitos seguintes:

Que a operación se refira á constitución
dun préstamo ou crédito hipotecario.
Que a finalidade do préstamo ou crédito
sexa a cancelación doutro préstamo ou  
crédito hipotecario destinado ao
financiamento da adquisición dunha
vivenda habitual.

Criterios de aplicación
No caso de que o novo préstamo ou crédito
hipotecario sexa dunha contía superior á
necesaria para a cancelación total do
préstamo anterior, a porcentaxe de
dedución aplicarase exclusivamente sobre
a porción de cota que resulte de aplicarlle a
esta o resultado do cociente entre o
principal pendente de cancelación e o
principal do novo préstamo.

Os conceptos de vivenda habitual e
adquisición de vivenda habitual serán os
recollidos na normativa reguladora do
imposto sobre a renda das persoas físicas.
Entenderase por vivenda a edificación
destinada á residencia das persoas físicas
(artigo 3 apartado un dotexto refundido).

Dedución nas operacións de subrogación e
modificación de préstamos e créditos
hipotecarios concedidos para o nvestimento
en vivenda habitual

Dedución do 100% na cota do imposto sobre
actos xurídicos documentados na modalidade
de documentos notariais: ás escrituras de
créditos hipotecarios que recollan as
operacións a que se refiren os artigos 7 e 9 da
Lei 2/1994, do 30 de marzo, sobre subrogación
e modificación de préstamos hipotecarios e
sempre que se trate de créditos concedidos
para o investimento en vivenda habitual.

Este beneficio fiscal aplicarase nos mesmos
termos e condicións que os recoñecidos para
os préstamos hipotecarios nos devanditos
artigos. Ás escrituras públicas de novación
modificativa de préstamos ou créditos
hipotecarios concedidos para o investimento en
vivenda habitual, pactados de común acordo
entre acredor e debedor, sempre que o acredor
sexa unha das entidades a que se refire o
artigo 1 da Lei 2/1994 do 30 de marzo, sobre
subrogación e modificación de préstamos
hipotecarios, e a modificación refírase ao
método ou sistema de amortización e a
calquera outras condicións financeiras do
préstamo ou crédito. 

Dedución por adquisición de vivenda habitual
e por constitución de préstamos hipotecarios
destinados ao seu financiamento, por persoas
con discapacidade, familias numerosas,
menores de 36 anos e vítimas de violencia de
xéneroen áreas rurais

Os contribuíntes que teñan dereito a aplicar os
tipos de gravame reducidos regulados nos 
negocio, sempre que se cumpran os requisitos
sinalados no punto Sete anterior referidos á
constitución da empresa ou negocio e ao seu
mantemento, localización, prazos e afectación do
ben. Para estes efectos, para o prazo a que se
refire o punto 2.b), tomarase como referencia a
data do contrato de arrendamento financeiro.

apartados 3, 4, 5 e 8 do artigo 15 terán dereito a
unha dedución na cota do 100% sempre que a
vivenda se encontre nalgunha das parroquias que
teñan a consideración de zonas pouco poboadas
ou áreas rurais. Para estes efectos, unha orde da
consellaría competente en materia de facenda
determinará as parroquias que teñan esta
consideración. 
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IMPOSTO ESPECIAL SOBRE DETERMINA-
DOS MEDIOS DE TRANSPORTE:
CONCEPTO: 

Este imposto grava a primeira matriculación
definitiva en España de vehículos, novos ou
usados, provistos de motor para a súa
propulsión. 

ACREDITACIÓN DA DISCAPACIDADE:
Mediante o certificado do grao de discapacidade
emitido polo EVO.
Resolución de incapacidades laborais do INSS
ou Clases Pasivas (se tivera o carácter
provisional dita exención esixe que se manteña a
condición de pensionista durante 4 anos). 

NORMATIVA DE REFERENCIA: arts. 135 e ss
Real Decreto 1165/1995, e arts. 65.1.6 e 66.1.d
Lei 38/1992

TIPO DE GRAVAME:
Depende das emisións de CO2 e do tipo de
vehiculo, máximo previsto no 12%.

EXENCIÓN DO IMPOSTO:
- Os vehículos para persoas con mobilidade
reducida non están suxeitos a este imposto.
- Os vehiculos matriculados a nome de persoas
con discapacidade para o seu uso exclusivo,
sempre concorran os seguintes requisitos: 

Transcorrese a lo menos 4 anos dende a
matriculacion doutro vehículo en análogas
condicions, agas en supostos de sinistro total
de vehículos, debidamente acreditado. 
Que non sexan obxecto dunha transmisión
posterior por actos intervivos durante o prazo
de 4 anos seguintes a data da súa
matriculación .

- Os taxis, autotaxis e autoturismos. 

REDUCIÓN DO 50% DA BASE IMPOÑIBLE:
- Na matriculacion de vehiculos con capacidade
homologada entre 5 a 9 prazas que se destinen
ao uso exclusivo de familias numerosas. 

REQUISITOS:
A matriculación terá lugar a nome do pai/nai
da referida familia ou de ámbolos dous
conxuntamente.
Transcorrer 4 anos dende a matriculación
doutro vehiculo ao amparo desta redución,
agás supostos de sinistro total do vehículo
debidamente acreditado.
Non pode ser obxecto de transmisión
posterior por actos intervivos durante o prazo
de 4 anos seguintes á matriculación.
Exención rogada e condicionada ao
recoñecemento por parte da Axencia
Tributaria.

PROCEDEMENTO:
Trátase dunha exención rogada e por tanto hai 

que solicitala e ter o recoñecemento da
exención por parte da Axencia Tributaria. Hai
que presentar o certificado de discapacidade
e/ou a resolución da incapacidade laboral do
INSS ou unidades xestoras competentes.
No caso da redución hai que solicitalo e
presentar o certificado de familia numerosa.

CONSIDERACIÓNS:
Os cuadriciclos non lixeiros tamén quedan
incluídos dentro da posible exención por
persoa con discapacidade (Consulta DGT
24/11/2000).

Non procede impugnación da autoliquidación
feita para solicitar devolución ingreso indebido
se a matriculación do vehículo foi anterior á
solicitude da exención. 

Se a persoa con discapacidade falece antes
dos 4 anos e se produce unha transmisión
mortis causa do vehículo, non pasa nada e esa
transmisión non dá lugar a autoliquidación e
ingreso do imposto.

Se se incumpre o requisito de manter o
vehículo durante 4 anos, anúlanse os efectos
da exención e deberase ingresar as cotas
correspondentes dende o día da matriculación
tendo como base impoñible o valor do vehículo
na data de matriculación. Realizado o ingreso,
poderase matricular un novo vehículo coa
exención de novo.
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Non se aplica a exención no caso de
vehículos cuxa titularidade estea compartida
por unha persoa con discapacidade con
outras, xa que non se cumpre o requisito de
uso exclusivo. Aplícase a exención no caso de
matriculación de motocicletas.

BENEFICIOS NO ÁMBITO ADUANEIRO:
A nivel comunitario hai un réxime de franquías
aduaneiras que inciden nas importacións, e
determinados bens que poidan ser utilizados
por persoas con discapacidade ou no seu
beneficio que sexan destinados a persoas
cegas ou persoas con discapacidade
(mercadorías de carácter beneficioso,
filantrópico e obxectos): 
♦ Mercadorías de primeira necesidade
importadas por organismos estatais ou outros
de carácter beneficio, filantrópico para a
distribución gratuíta ás persoas. 
♦  Mercadorías enviadas con carácter gratuíto
para recadación de fondos.
♦  Equipo e material oficina enviados con
carácter gratuíto para ser utilizadas
exclusivamente para atender as necesidades
e funcionamento de obxectivos beneficiosos
ou filantrópicos.
♦  Mercadorías en beneficio de persoas con
discapacidade:
Obxectos para persoas cegas:
- impresos, estampas, gravados e fotografias
en relevo.
- papel braille, bastóns, máquinas de escribir e
procesamento de textos para o seu uso e 

outros detallados para o seu propio uso ou
institución para a educación ou asistencia a
persoas cegas autorizadas.
♦ As mercadorías destinadas a outras persoas
con discapacidade:
- admítense con franquía de dereitos de
importacin os obxectos especialmente
concibidos para a educación, o emprego e a
promoción social das persoas con
discapacidade, para o seu propio uso ou para
institucións e organizacións que teñan como
actividade principal a educación ou asistencia a
persoas con discapacidade. 

ORGANISMO COMPETENTE. Axencia
Tributaria https://sede.agenciatributaria.gob.es/

NORMATIVA DE REFERENCIA: Lei 38/1992,
de 28 de decembro, de Impostos Especiais –
Real decreto 774/2066, de 23 de xuño, que
modifica o Regulamento dos impostos (RD
1165/1995, de 7 xullo) – Lei 51/2007, de 25 de
decembro, de Orzamentos xerais do Estado –
Real Decreto 27/2003, de 10 de xaneiro.

PATRIMONIO PROTEXIDO DAS
PERSOAS CON DISCAPACIDADE
Mecanismo para protexer ás persoas con
discapacidade, que está constituído por
conxunto de bens e dereitos aportados a título
gratuíto, así como os froitos, produtos e
rendementos destes, quedando afectos todos
eles, a cubrir as necesidades vitais dos seus
titulares e o  beneficiario ou ao mantemento da
produtividade do citado patrimonio.

APORTACIÓNS AO PATRIMONIO
PROTEXIDO:
- Pode efectualas calquera persoa con interese
lexítimo, co consentimento da persoa con
discapacidade. 

- Poden realizarse no momento da constitución
ou a posteriori (en calquera suposto realizarase
coas mesmas formalidades). 

- Realizadas a título gratuíto e non sometidas a
termo.

- Pódese dar destino aos bens aportados.

FORMALIDADES:
- Constancia rexistral sobre dita condición de
ser patrimonio protexido, en caso de ben
inmoble ou dereito real. 

- Constitución e calquera aportación posterior,
ha de constituírse en documento público ou por
resolución xurídica.

- Contido: inventario, determinación regras
administración e fiscalización, calquera outra
disposición oportuna sobre a conservación. 

- Comunicación por parte dos notarios sobre a
constitucións e contido, a fiscalía.

- Os feitos e actos que son susceptibles de
inscrición no Rexistro Civil, o Regulamento UE 

https://sede.agenciatributaria.gob.es/
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2016/1191, do Parlamento Europeo e do
Consello, do 6 de xullo de 2016, sobre
recoñecemento de documentos públicos entre
países membros da Unión Europea. Este
Regulamento, aplicable na súa totalidade dende o
16/02/2019, simplifica a circulación de
determinados documentos públicos.

PERSOAS QUE PODEN CONSTITUÍR O
PATRIMONIO PROTEXIDO:
» A propia persoa con discapacidade beneficiaria.
» Aquelas que lle presten apoio á persoa con
discapacidade. 
» A persoa comisaria ou titular da fiducia
sucesoria se está prevista na lexislación civil.
»  Calquera persoa con interese lexítimo poderá
solicitar da persoa con discapacidade, co apoio
que requira, a constitución dun patrimonio
protexido, ofrecendo ao mesmo tempo unha
achega de bens e dereitos adecuados, suficiente
para ese fin.

BENEFICIARIA DO PATRIMONIO PROTEXIDO:
- Persoa con discapacidade intelectual igual
(psíquica) ou superior ao 33%.
- Persoa con discapacidade física ou sensorial en
grao igual ou superior ao 65%.

ADMINISTRACIÓN DO PATRIMONIO:
- Constituído pola propia persoa con
discapacidade: regras establecidas no documento
de constitución.  

- Constituído por outras persoas: as regras
deadministración previstas no documento
público de constitución podendo establecerse os
apoios ou salvagardas que se consideren
convenientes, xa sexa polo propio constituínte
ou aportante ou pola autoridade xudicial, de
oficio ou a solicitude do Ministerio Fiscal ou
daquelas persoas lexitimadas para promover a
adopción de medidas de apoio respecto do
titular do patrimonio protexido.

IMPLICACIÓNS TRIBUTARIAS, BENEFICIOS
EN:

Imposto de transmisions patrimoniais e
actos xurídicos documentados. Exención nas
3 modalidades do imposto, agás a cota fixa dos
documentos notariais.

Imposto sobre sucesións e doazóns: os
incrementos patrimoniais derivados das
aportacións a patrimonios protexidos de persoas
con discapacidade están suxeitos ao Imposto, e
só algunhas Comunidades Autónomas
establecen bonificacións e exencións. Galicia
non.

IRPF: recolle un tratamento diferenciado sobre a
tributación da persoa con discapacidade como
rendementos de traballo, cuns límites. 

NORMATIVA. Lei 41/2003, de 18 de novembro.

IMPOSTO SOBRE ACTIVIDADES
ECONÓMICAS (IAE) 
CONCEPTO:
Imposto directo de carácter real que grava o
exercicio en territorio nacional, de actividades
empresariais, profesionais, artisticas, coa
finalidade de intervir na produción ou
distribución de bens ou servizos.

BENEFICIOS FISCAIS: EXENCIÓNS
- A actividade de entidades ou fundacións
declaradas de utilidade pública sen ánimo de
lucro que realicen ensinos, en rexime de
concerto educativo.
- Asociacións e fundacións de persoas con
discapacidade, sen ánimo de lucro, pola
realización de actividades de carácter
pedagóxico, cientifíco, asistencial, de emprego
que para o ensino, educación, rehabilitación e
tutela de persoas con discapacidade, aínda
que vendan produtos resultantes dos talleres
dedicados a ditos fins, sempre que o importe
de dita venda se destine exclusivamente á
adquisición de materias primas ou ao
sostemento do establecemento.

PROCEDEMENTO: Exención de carácter
rogado previa solicitude pola entidade ante a
Administración Local.

IMPOSTOS MUNICIPAIS 
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IMPOSTO SOBRE VEHÍCULOS DE
TRACCIÓN MECÁNICA CONCEPTO:
Imposto directo de xestión municipal, que grava
a titularidade dos vehículos aptos para circular
polas vías públicas, calquera que sexa a súa
clase e categoría. Considérase vehículo apto
para a circulación o que estea inscrito nos
rexistros públicos de vehículos mentres non
causaran baixa neles. Tamén se consideraran
aptos os vehículos provistos de permisos
temporais e matricula turística.

BENEFICIOS FISCAIS: EXENCIÓNS
a) Vehículos para persoas con mobilidade
reducida.
b) Vehículos matriculados a nome de persoas
con discapacidade para o seu uso exclusivo,
mentres:
• Se manteñan ditas circunstancias.
• Tanto vehículos conducidos pola persoa con
discapacidade como os destinados ao seu
transporte.

Requisitos xerais:
• Exención non aplicable a máis dun vehículo
simultaneamente.
• Consideración de persoa con discapacidade a
que teña o certificado do grao de discapacidade
emitido polos Equipos de Valoracion. A
equiparación no caso das persoas pensionistas
non procede con carácter xeral, só se ven
previsto na Ordenanza Fiscal Municipal. 

• Exención rogada previa solicitude por parte da
persoa con discapacidade ou solicitante.
• Terase que indicar as características do
vehículo, a matrícula e a causa do beneficio. A
Administración municipal expedirá un documento
que acredite a concesión da exención. 
• Terase que aportar o certificado de
discapacidade.
• Terase que xustificar o destino do vehículo ante
o concello da forma prevista na correspondente
Ordenanza.

IMPOSTO SOBRE OBRAS, CONSTRUCCIÓNS
E INSTALACIÓNS 
CONCEPTO:
Imposto indirecto cuxo feito impoñible está
constituído pola realización, dentro do termo
municipal, de calquera construción, instalación
ou obra para a que se esixa obtención da
correspondente licenza de obras ou urbanística,
obtíverase ou non dita licenza, ou para a que se
esixa presentación de declaración responsable
ou comunicación.

BENEFICIOS FISCAIS: BONIFICACIÓNS
a) Bonificación de ata o 95% a favor das
construcions, instalacions ou obras que sexan
declaradas de especial interese ou utilidade
municipal por concorrer circunstancias sociais,
culturais, histórico artísticas ou de fomento do
emprego que xustifiquen tal declaración.

b) Bonificación de ata o 95% a favor das
construcións, instalacións ou obras nas que se
incorporen sistemas para o aproveitamento
térmico ou eléctrico da enerxía solar. 

c) Bonificación de ata o 50% a favor das
construcións, instalacións ou obras vinculadas
aos plans de fomento dos investimentos privados
en infraestruturas.

d) Bonificación de ata o 50% a favor das
construcións, instalacións ou obras referentes ás
vivendas de protección oficial.

e) Bonificación de ata o 90% a favor das
construcións, instalacións ou obras que favorezan
as condicións de acceso e habitabilidade das
persoas con discapacidade. A bonificación
prevista neste parágrafo aplicarase á cota
resultante de aplicar, no seu caso, ás
bonificacións nos parágrafos anteriores.

Hai que consultar as ordenanzas fiscais de cada
concello, que establecera as bonificacions
concretas en cada termo municipal.  

Os concellos tenen que ter en conta que entra
dentro do concepto de inversións financeiras
sostibles aquelas realizadas por parte do
concello, e que se dirixen á xestión do patrimonio,
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no que se poderán incluír as aplicadas á
rehabilitación, reparación e mellora de
infraestruturas e inmobles propiedade da
entidade local afectos ao servizo público
incluíndo as actuacións de adaptación de
infraestruturas que permitan a accesibilidade
universal para persoas con discapacidade e
persoas maiores.

Cando exista gasto de investimento nestes
últimos grupos de programas e se incorra nun
gasto de investimento no conxunto de grupos
de programas citados neste apartado superior
a 15 millóns de euros ou ao 40% do gasto non
financeiro total da entidade local respectiva e
supoña incremento dos capítulos 1 ou 2 do
estado de gastos vinculado aos proxectos de
investimento requirirase autorización previa da
Secretaría Xeral de Financiamento
Autonómico e Local, do Ministerio de Facenda
e Función Pública. Regulado na Disposición
Adicional 16a.

ORGANISMO COMPETENTE. Administración
municipal. 

NORMATIVA: Real Decreto Lexislativo
2/2004, de 5 de marzo, polo que se aproba a
Lei reguladora de Facendas Locais.

unidades familiares que teñan no seu seo a
unha persoa cun grao de discapacidade igual
ou superior ao 33%, recoñecido oficialmente e
por resolución expedida polo Instituto de
Maiores e Servizos Sociais, ou polo órgano
competente das comunidades autónomas.
• O concepto de unidade familiar, nas súas
diversas modalidades, estará establecido no
artigo 82 da Lei 35/2006, do 28 de novembro,
do Imposto sobre a Renda das Persoas Físicas
e da modificación parcial das leis dos Impostos
sobre Sociedades, sobre a Renda de non
Residentes e sobre o Patrimonio, se ben, aos
efectos do disposto no RD 164/2017, do 22 de
marzo, terán a mesma consideración que os
cónxuxes non separadas legalmente, as
parellas de feito constituidas de conformidade,
cos requisitos que lles fosen esixibles.

NORMATIVA. Real Decreto 164/2017, de 22
de marzo, polo que se establece un réxime
gratuíto de contas de pago básicas en
beneficio de persoas en situación de
vulnerabilidade ou con risco de exclusión
financeira.

OUTROS RECURSOS DE INTERESE:

Réxime gratuíto de contas de pagamento
básicas en beneficio de persoas en situación
de vulnerabilidade ou exclusión social.

CONCEPTO: Consiste nun réxime de
condicións das contas de pagamento básicas,
establecidas polo Real Decreto-Lei 19/2017, do
24 de novembro, máis vantaxoso en materia de
comisións en función da especial situación de
vulnerabilidade ou risco de exclusión social
financeira dos titulares de ditas contas,
consistente na gratuidade dos servizos. Para
iso, acreditarase a situación especial de
vulnerabilidade ou risco de exclusión financeira.

BENEFICIOS FISCAIS: BONIFICACIÓNS
Os aspectos a ter en conta, para as persoas
con discapacidade, son os seguintes:
• Incrementarase o umbral dos ingresos
computados anualmente e por unidade familiar,
no caso das persoas con discapacidade, que
acudan as entidades financeiras, e desexen
abrir unha conta de banco básica.
• O triplo indicador público de rente a efectos
múltiples de doce pagas, vixente no momento
de efectuar a solicitude, cando se trate de



LEI DE PROMOCIÓN DA
AUTONOMÍA PERSOAL E

ATENCIÓN A PERSOAS EN
SITUACIÓN DE
DEPENDENCIA
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OBXECTIVO:
A Lei de Promoción da Autonomía Persoal e
Atención a Persoas en Situación de
Dependencia ten por obxectivo regular as
condicións básicas que garantan a igualdade
no exercicio do dereito subxectivo da
cidadanía á promoción da autonomía persoal
e atención ás persoas en situación de
dependencia nos termos establecidos nas leis,
mediante a creación dun sistema para a
autonomía e atención á dependencia, coa
colaboración e participación de todas as
administracións públicas e a garantía pola
Administración Xeral do Estado dun contido
mínimo común de dereitos para todas as
persoas en calquera parte do territorio do
Estado Español.

O sistema para a autonomía e atención á
dependencia responderá a unha acción
coordinada e cooperativa da Administración
xeral do Estado e as comunidades
autónomas, que conterá medidas en todas as
áreas que afectan ás persoas en situación de
dependencia, coa participación, se é o caso,
das entidades locais. Existe unha escala de
valoración específica para menores de 3 anos
(EVE), na que se establecen revisións de
oficio periódicas aos 6, 12, 18, 24, e 30
meses.

GRAOS:

Grao I. Dependencia moderada: a persoa
necesita axuda para realizar varias actividades
básicas da vida diaria, polo menos  unha vez
ao día ou ten necesidades de apoio
intermitente ou limitado para a súa autonomía
persoal.
Grao II. Dependencia severa: a persoa
necesita axuda para realizar varias actividades
básicas da vida diaria dúas ou tres veces ao
día, pero non require o apoio permanente
dunha persoa coidadora ou ten necesidades de
apoio extenso para a súa autonomía persoal.
Grao III. Gran dependencia: a persoa necesita
axuda para realizar varias actividades básicas
da vida diaria varias veces ao día e, pola súa
perda total de autonomía física, mental,
intelectual ou sensorial, necesita o apoio
indispensable e continuo doutra persoa ou ten
necesidades de apoio xeneralizado para a súa
autonomía persoal.

PRESTACIÓNS:
Destinadas á promoción da autonomía persoal 
e a atender as necesidades das persoas con
dificultades para a realización das actividades
básicas da vida diaria.

SERVIZOS:
Comprende os servizos sociais de promoción
da autonomía persoal e de atención á
dependencia que seguen:
• Servizos de prevención das situacións de
dependencia e de promoción da autonomía

persoal.
• Servizo de teleasistencia.
• Servizo de axuda no fogar:
      ◦ Atención das necesidades do fogar.
      ◦ Coidados persoais.
• Servizo de centro de día e de noite:
      ◦ Centro de día para maiores.
      ◦ Centro de día para menores de 65 anos.
      ◦ Centro de día de atención especializada.
      ◦ Centro de noite.
• Servizo de atención residencial:
      ◦ Residencia de persoas maiores en
      situación de dependencia.
      ◦ Centro de atención a persoas en situación
      e dependencia, en razón dos distintos 
      tipos de discapacidade.

PRESTACIÓNS ECONÓMICAS:
- Prestación económica vinculada ao servizo:
será recoñecida unicamente cando non sexa  
posible o acceso a un dos servizos públicos ou
concertados de atención e coidado, que terán
carácter prioritario, e estará en todo caso  
vinculada á adquisición dun servizo.
- Prestación económica para coidados no
ámbito familiar e apoio a coidadores/as non
profesionais: recibirá unha prestación
económica para ser atendido por coidadores/as
non profesionais, sempre que se dean
condicións axeitadas de convivencia e de
habitabilidade da vivenda.
- Prestación económica de asistencia persoal:
o seu obxectivo é contribuír á contratación
dun/ha asistente persoal, durante un número 

LEI DE PROMOCIÓN DA
AUTONOMÍA PERSOAL E
ATENCIÓN A PERSOAS EN
SITUACION DE
DEPENDENCIA
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de horas, que lle facilite a persoa beneficiaria
o acceso á educación e ao traballo, así como
a unha vida máis autónoma no exercicio das
actividades básicas da vida diaria (ABVB).

CARTEIRA DE SERVIZOS:
A carteira de servizos sociais constitúe o
instrumento mediante o cal se relacionan as
modalidades e prestacións que integran o
contido dos servizos previstos no catálogo
regulado polo artigo 15 da Lei 39/2006, do 14
de decembro, de promoción da autonomía
persoal e atención ás persoas en situación de
dependencia.
Establece tres carteiras diferentes: carteira de
servizos comúns, de servizos específicos e de
asistencia persoal.

1- Carteira de servizos comúns:
• Servizos de prevención das situacións de
dependencia e promoción da autonomía
persoal.
• Servizo de axuda no fogar para atención a  
persoas dependentes.
• Servizo de teleasistencia e xeolocalización.
• Servizos de atención diúrna con modalidade 
básica e terapéutica.
• Servizos de atención residencial con
modalidade básica e terapéutica.
•  Servizo de atención nocturna.

2- Carteira de servizos específicos:
• Persoas dependentes con Alzheimer.
• Persoas dependentes con discapacidade
física: parálise ou dano cerebral.

• Persoas dependentes con discapacidade
intelectual: trastornos do espectro autista.
• Persoas dependentes con enfermidade
mental.

3- Carteira de asistencia persoal:
Forman parte da carteira do servizo de
asistente persoal os servizos dirixidos a facilitar
o apoio persoal, inclusión social e/ou educativa,
así como a promoción e participación das
persoas que, sendo de idade igual ou superior
a 16 anos, atópanse en situación de grande
dependencia ou dependencia severa, co
obxecto de permitir o seu desenvolvemento nas
actividades da vida diaria, laborais e/ou
educativas e propiciar a participación da persoa
usuaria na vida social e económica.

ORGANISMO DE REFERENCIA: Consellería
de Política Social e Xuventude, Unidade de
Coordinación de dependencia.

NORMATIVA ESTATAL: 
» Lei 39/2006, de 14 de decembro, de
Promoción da Autonomía Persoal e Atención a
persoas en situación de dependencia (BOE nº
299 do 15/12/2006) 
» Resolución de 23 de maio de 2007, do
Instituto de Maiores e Servizos Sociais, pola
que se publica o Acordo do Consello de
Ministros, polo que se aproba o marco de
cooperación interadministrativa e criterios de
reparto de créditos da Administración General

do Estado para o financiamento do nivel
acordado, previsto na Lei 39/2006. (BOE nº
132 do 2/06/2007).
» Real Decreto 615/2007, de 11 de maio, polo
que se regula a Seguridade Social dos
coidadores das persoas en situación de
dependencia (BOE nº 114 do 12/05/2007).
Corrección de erros (BOE nº 140 do
12/06/2007).
»Real Decreto-Lei 20/2012, de 13 de xullo, de
medidas para garantir a estabilidade
orzamentaria e de fomento da competitividade.
Modifica a Lei 39/2006, do 14 de decembro, de
Promoción da Autonomía Persoal e Atención
ás Persoas en Situación de Dependencia. No
seu artigo 22 (BOE nº168, do 14 de xullo de
2012).
» Real Decreto 570/2011, de 20 de abril, polo
que se modifica o Real Decreto 727/2007, de 8
de xuño, sobre criterios para determinar as
intensidades de protección dos servizos e a
cuantía das prestacións económicas da Lei
39/2006, de 14 de decembro, de Promoción da
Autonomía Persoal e Atención ás Persoas en
Situación de Dependencia e establécense as
prestacións económicas da Lei 39/2006, de 14
de decembro, de Promoción da Autonomía
Persoal e Atención ás Persoas en Situación de
Dependencia para o exercicio 2011.
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» Orde TAS/2632/2007, de 7 de setembro,
pola que se modifica a Orde TAS/2865/2003,
de 13 de outubro, pola que se regula o
convenio especial no Sistema da Seguridade
Social (que regula, entre outros aspectos, o
convenio especial de coidadores non
profesionais de persoas en situación de
dependencia) (BOE nº 221 do 14/09/2007).
» Real Decreto 1198/2007, de 14 de
setembro, polo que se modifica o R.D
504/2007 de 20 de abril, en materia de
recoñecemento de descanso por maternidade
nos supostos de discapacidade do fillo/a e de
recoñecemento da necesidade de asistencia
de terceira persoa nas prestacións non
contributivas (BOE nº 237 do 3/10/2007).
» Real Decreto 175/2011, de 11 de febreiro,
polo que se modifica o Real Decreto
727/2007, do 8 de xuño, sobre criterios para
determinar as intensidades de protección dos
servizos e a cuantía das prestacións
económicas da Lei 39/2006, do 14 de
decembro, de Promoción da Autonomía
Persoal e Atención ás Persoas en Situación
de Dependencia, e o Real Decreto 615/2007,
do 11 de maio, polo que se regula a
Seguridade Social dos cuidadores das
persoas en situación de dependencia.
» Resolución do 13 de xullo de 2012, da
Secretaría do Estado de Servizos Sociais e
Igualdade, pola que se publica o Acordo do
Consello Territorial do Sistema para a
Autonomía e Atención á Dependencia para a
mellora do sistema para a autonomía e
atención á dependencia.

NORMATIVA AUTONÓMICA
» Orde do 17 de decembro de 2007 pola que
se establecen os criterios para a elaboración do
Programa individual de atención, fixación das
intensidades de protección dos servizos,
réxime de compatibilidades das prestacións e
xestión das prestacións económicas do sistema
para a autonomía e atención á dependencia na
Comunidade Autónoma de Galicia (DOG nº
246 do 21/12/2007).
» Decreto 15/2010, do 4 de febreiro, polo que
se regula o procedemento para o
recoñecemento da situación de dependencia e
do dereito ás prestacións do sistema para a
autonomía e atención á dependencia, o
procedemento para a elaboración do Programa
Individual de Atención e a organización e
funcionamento dos órganos técnicos
competentes ( DOG núm. 34 de 19 de Febrero
de 2010).
» ORDE do 2 de xaneiro de 2012 de
desenvolvemento do Decreto 15/2010, do 4 de
febreiro, polo que se regula o procedemento
para o recoñecemento da situación de
dependencia e do dereito ás prestacións do
Sistema para a Autonomía e a Atención á
Dependencia, o procedemento para a
elaboración do programa individual de atención
e a organización e funcionamento dos órganos
técnicos competentes (DOG núm. 9 de 13 de
xaneiro de 2012).
» Decreto 149/2013, do 5 de setembro, polo
que se define a carteira de servizos sociais
para a promoción da autonomía persoal e a 

atención ás persoas en situación de
dependencia e se determina o sistema de
participación das persoas usuarias no  
financiamento do seu custo (DOG nº 182 de
24/09/2013).
» ORDE do 26 de marzo de 2019 pola que se
modifica a Orde do 2 de xaneiro de 2012 de
desenvolvemento do Decreto 15/2010, do 4 de
febreiro, polo que se regula o procedemento
para o recoñecemento da situación de
dependencia e do dereito ás prestacións do
Sistema de autonomía e atención á
dependencia, o procedemento para a
elaboración do programa individual de atención 
e a organización e funcionamento dos órganos
técnicos competentes. 



CANAIS PARA
PRESENTAR QUEIXAS OU

RECLAMACIÓNS



ANTE A XUNTA DE GALICIA, AS QUEIXAS
PODEN PRESENTARSE A TRAVÉS DE:

 Ámbito sanitario:
https://www.sergas.es/A-nosa-
organizacion/Consultas-reclamacions-
suxestions
 Ámbito xudicial:
https://www.poderjudicial.es/cgpj/es/Servici
os/Atencion-Ciudadana/Quejas-y-
reclamaciones/Informacion-basica-de-
quejas-y-reclamaciones/
Ámbito educativo: Acudir á Secretaría
Xeral Técnica da Consellería de Cultura,
Educación e Universidade, a través do
formulario xeral: PR004A
https://sede.xunta.gal/detalle-
procedemento?codtram=PR004A
En materia de consumo: O
procedemento identifícase co código
CO401A a través do formulario
https://sede.xunta.gal/detalle-
procedemento?codtram=CO401A

CANAIS PARA PRESENTAR
QUEIXAS OU
RECLAMACIÓNS13 OFICINAS DE ATENCIÓN ÁS QUEIXAS E

RECLAMACIÓNS DE CADA CONCELLO. 
Consultar a sede electrónica do Concello
de referencia

VALEDORA DO POBO
https://www.valedordopobo.gal/

Enlace para presentar queixas a través de
Internet, pero tamén pode utilizar outros
medios (correo electrónico, cita presencial,
carta, etc.):
https://www.valedordopobo.gal/presentar-
unha-queixa/

Valedor do Pobo. 
Rúa do Hórreo 65. 15700 Santiago de
Compostela. 
Teléfono 981569740 Correo electrónico:
rexistro@valedordopobo.gal

COMISIÓN TÉCNICA DE ACCESIBILIDADE
DA XUNTA DE GALICIA
Para inicio e tramitación dun expediente
sancionador e/ou busca de asesoramento
técnico na materia de accesibilidade.

Información sobre este órgano:
https://politicasocial.xunta.gal/es/temas/disc
apacidad/accesibilidad

Contacto: 
Comisión Técnica de Accesibilidade
Xunta de Galicia
Edificio Administrativo San Caetano, s/n
15781 Santiago de Compostela (A Coruña)
Correo electrónico:
comisionaccesibilidade.politicasocial@xunta.es
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OFICINA DE ATENCIÓN Á DISCAPACIDADE
(OADIS)

Con isto conseguimos que se analice a
queixa / denuncia presentada. Información
sobre esta oficina:
https://www.rpdiscapacidad.gob.es/organis
mos/oadis.htm

Enlace á presentación de consultas, queixas ou
denuncias:
https://www.rpdiscapacidad.gob.es/rpd/formular
ioCDQ.htm?tipo=0

Paseo del Prado 18-20 
28071 MADRID

Teléfonos: 91 822 65 12 - 91 822 65 13 - 91
822 65 23
Correo electrónico: oadis@oadis.es

Nota: Sendo unha persoa física non hai obriga
a relacionarse coa Administración
telematicamente pero aconsellamos que os
escritos se presenten por Rexistros públicos,
ademais dos enlaces e direccións que
facilitamos, e/ou sedes electrónicas. 

Existen ferramentas tecnolóxicas que nos
facilitan a comunicación de incidencias en
materia de accesibilidade, que posteriormente
se comunican por parte das entidades
responsables da aplicación. 

Para facer efectivos os dereitos das persoas
con discapacidade e así, promocionar a súa
autonomía persoal, existen unha serie de
canais nos que se poden comunicar
suxestións ou queixas para a mellora do
funcionamento dos servizos prestados polo
sector público, co fin de promover o cambio
social.

https://www.sergas.es/A-nosa-organizacion/Consultas-reclamacions-suxestions
https://www.sergas.es/A-nosa-organizacion/Consultas-reclamacions-suxestions
https://www.sergas.es/A-nosa-organizacion/Consultas-reclamacions-suxestions
https://www.poderjudicial.es/cgpj/es/Servicios/Atencion-Ciudadana/Quejas-y-reclamaciones/Informacion-basica-de-quejas-y-reclamaciones/
https://www.poderjudicial.es/cgpj/es/Servicios/Atencion-Ciudadana/Quejas-y-reclamaciones/Informacion-basica-de-quejas-y-reclamaciones/
https://www.poderjudicial.es/cgpj/es/Servicios/Atencion-Ciudadana/Quejas-y-reclamaciones/Informacion-basica-de-quejas-y-reclamaciones/
https://www.poderjudicial.es/cgpj/es/Servicios/Atencion-Ciudadana/Quejas-y-reclamaciones/Informacion-basica-de-quejas-y-reclamaciones/
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=PR004A
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=PR004A
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=CO401A
https://sede.xunta.gal/detalle-procedemento?codtram=CO401A
https://www.valedordopobo.gal/presentar-unha-queixa/
https://www.valedordopobo.gal/presentar-unha-queixa/
https://politicasocial.xunta.gal/es/temas/discapacidad/accesibilidad
https://politicasocial.xunta.gal/es/temas/discapacidad/accesibilidad
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ACCESIBILIDAPP de COCEMFE
“AccesibilidApp” é unha plataforma de
comunicación de incidencias de accesibilidade
entre a cidadanía e as entidades responsables
da súa xestión e mantemento, promovida por
COCEMFE. Esta plataforma promove a
participación, a comunicación áxil e a xestión
eficiente entre os diferentes axentes
implicados na mellora da accesibilidade e a
mobilidade das persoas con discapacidade.
Naqueles municipios en que non exista
convenio de colaboración cos seus concellos
ou outros organismos supraterritoriales,
COCEMFE e as súas entidades realizarán
accións de comunicación e intermediación con
estes. No caso en que a comunicación se
deba realizar con “Outras Entidades” coas que
non exista convenio de colaboración,
COCEMFE e as súas entidades realizarán
tamén as accións de comunicación e
intermediación con estas.

¿CÓMO FUNCIONA?

REXÍSTRATE01
Crea a conta, recheando os datos e
indicando a contrasinal.
Valida e confirma a conta, aceptando a
política de privacidade.

COMUNICA A INCIDENCIA02
Localiza a incidencia.
Escolle unha categoría.
Selecciona a súa tipoloxía.
Sube unha imaxe.
Escribe observacións.

ENVÍA A03
Comproba que todos os datos son
correctos e envía a incidencia

COMPROBA A SÚA
EVOLUCIÓN04

Recibirás información sobre os cambios de
estado.




